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ΘΕΣΗ 

 ε την Πενταμε-
ρή, Αθήνα και 
Λευκωσία πήραν 
τα ΜΟΕ και έδω-
σαν άλλοθι στην 
αδιάλλακτη στά-

ση των Τούρκων, όπως αυτή 
εκφράζεται μέσω της πολιτι-
κής των δύο κρατών. Και τώρα 
επενδύουν σε νίκη του Τουφάν 
Ερχιουρμάν στις λεγόμενες 
«προεδρικές» των κατεχομέ-
νων. Είναι, λέει, ομοσπονδι-
ακός. Άρα, πρόκειται για τον 
καλό της παρέας… Αλλά, όπως 
ο ίδιος εξήγησε τις προάλλες, η 
ομοσπονδία είναι «λύση» τουρ-
κική και διχοτομική!  
Συνέχεια στη σελίδα 2

Ο «μεσσίας» 
της διχοτόμησης 

Μ

Η «έκρηξη» της 
ημερήσιας ενοικίασης 
εκτοξεύει τις τιμές 

των ακινήτων 
ΣΕΛΙΔΑ 23

Ενώ το κυνηγητό σε βάρος των σφετεριστών ελληνοκυπριακών περιουσιών στα 
κατεχόμενα συνεχίζεται από τις Αρχές της Κυπριακής Δημοκρατίας, μέσω της δικα-
στικής οδού, στο ψευδοκράτος γίνεται λόγος για αντίποινα που αφορούν την πλήρη 

διάνοιξη των Βαρωσίων. Η Κυπριακή Δημοκρατία από την πλευρά της μελετά, όπως 
τονίζεται, με σοβαρότητα τις πληροφορίες, αλλά, όπως επισημαίνεται, η εφαρμογή του 
διεθνούς δικαίου και της νομιμότητας δεν μπορεί να υπόκειται σε απειλές και αντίποινα. 
Ήδη άρχισαν καταδικαστικές αποφάσεις από τα κυπριακά δικαστήρια σε βάρος σφετερι-
στών, αλλά, όπως εκτιμάται, οι ποινές είναι ακόμη ήπιες και, ως εκ τούτου, θα πρέπει να 
αυξηθούν για να γίνει ουσιαστικότερη η αποτροπή. ΣΕΛΙΔΕΣ 4-5

Απειλούν για άνοιγμα 
των Βαρωσίων 

ΚΛΟΝΙΖΟΝΤΑΙ 
ΟΙ ΘΕΣΜΟΙ ΤΗΣ Ε.Ε.

Με την πλάτη 
στον τοίχο η 

Φον ντερ Λάιεν 
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Απάτες χωρίς 
τιμωρία
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ΑΝΘΡΑΚΑΣ Ο ΘΗΣΑΥΡΟΣ 
Πιο επικίνδυνος 
από τον Τατάρ 
ο Ερχιουρμάν
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ΣΑΒΒΑΣ ΙΑΚΩΒΙΔΗΣ 
Ενταχθήκαμε στην Ευρώπη των 

αρχών και αξιών, όχι της υποκρισίας, 
δύο μέτρων και δύο σταθμών
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ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΙΑ  

ΣΕΑ: ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ ΑΠΟΛΥΕΙ ΚΑΙ Ο ΥΠΟΚΟΣΜΟΣ ΑΠΕΙΛΕΙ

Από την πρώτη γραμμή 
στην ανεργία
* Συμβασιούχοι Αστυνομικοί έχουν έρθει σε ρήξη με άτομα 
της νύχτας και έχουν δεχτεί απειλές κατά της ζωής τους ΣΕΛΙΔΕΣ 16-17

ΚΑΛΠΆΖΕΙ 
Ο ΣΟΥΛΤΆΝΟΣ 

Πήρε τα «σκήπτρα» από τον ΟΗΕ   

ΕΙΡΗΝΟΠΟΙΟΣ ΣΤΗΝ ΟΥΚΡΑΝΙΑ ΚΑΙ ΚΑΤΑΚΤΗΤΗΣ ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ

ΤΟΥΡΚΙΚΑ 
ΑΝΤΙΠΟΙΝΑ 

ΜΕΤΆ ΤΙΣ ΚΑΤΑΔΊΚΕΣ ΣΦΕΤΕΡΙΣΤΏΝ…

Πώς Γιοχάνες Χαν και Ολγκίν πατούν στα βήματα της διχοτόμησης 
και πώς ο Πρόεδρος και η Αθήνα θέτουν εν κινδύνω το Κεκτημένο ΣΕΛΙΔΕΣ 8-9
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Συγγνώμη, αλλά 
ποιος το καθόρι-

σε και πότε; Ποιος 
αποφάσισε πως 

η πατρίδα μας θα 
ακολουθήσει μία 

πολιτική άκρα-
του κατευνασμού; 

Ποιος έχει δώ-
σει την έγκρισή 

του για τη διεθνή 
απουσία κι απαξίω-
ση της χώρας μας; 
Η Βουλή; Ο ελλη-

νικός λαός; Βεβαί-
ως και όχι! Άλλα 
λέγαμε το 2023, 

προεκλογικά
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Τι περιμένουν, άραγε, οι πα-
μπόνηροι ημέτεροι ως σανίδα 
σωτηρίας στην αποτυχημένη 
πολιτική τους,  που μας βυθί-
ζει όλο και περισσότερο στην 
εμπέδωση της διχοτόμησης; Να 
φαγωθεί ο Τατάρ στις λεγόμε-
νες «προεδρικές εκλογές» του 
Οκτωβρίου και ν’ αντικαταστα-
θεί από τον ηγέτη του Τουρ-
κοκυπριακού  Ρεπουμπλι-
κανικού Κόμματος, Τουφάν 
Ερχιουρμάν, που «αριστερίζει» 
και υποστηρίζει λεκτικά την 
ομοσπονδία, η οποία, όπως  
διευκρινίζει, είναι τουρκική 
θέση και καμουφλάζ των δύο 
κρατών. Το είπε ξεκάθαρα την 
περασμένη Τετάρτη, ενώπιον 
της Προέδρου της Βουλής και 
του ΔΗΣΥ, Αννίτας Δημητρίου 
και του ΓΓ του ΑΚΕΛ, Στέφανου 
Στεφάνου. Απαντώντας στην κ. 
Δημητρίου, η οποία αναφέρθη-
κε σε κατοχή, ισχυρίστηκε ότι 
η μόνη κατοχή είναι αυτή των 
Ελληνοκυπρίων, που κατέχουν 
τις θέσεις των Τουρκοκυπρίων 
στην Κυπριακή Δημοκρατία. 
Άρα κατέχουμε το νόμιμο 
κράτος και αδικούμε τους 
Τουρκοκυπρίους. Ούτε είδε 
ούτε άκουσε ο «νέος μεσσίας» 
της λύσης ότι οι Τουρκοκύ-
πριοι έχουν εγκαταλείψει το 
κράτος το 1964, ότι το 1974 
έχει διενεργηθεί εισβολή και 
ότι υπάρχει κατοχή. 

Ερώτημα: Εφόσον αι-
σθάνεται αδικημένος, γιατί 

δεν επιστρέφει στο ενιαίο 
κράτος της Ζυρίχης για να  
τερματίσει την κατοχή, παρά 
μόνο θέλει να εκλεγεί ως 
«πρόεδρος» του ψευδοκρά-
τους και μετά συμπρόεδρος 
στην ομοσπονδία μέσω της 
εκ περιτροπής Προεδρίας, 
που σημαίνει διχοτόμηση 
της εκτελεστικής εξουσίας στη 
βάση της πολιτικής ισότητας; 
Διότι είναι διχοτομιστής και 
στη γραμμή του Μεχμέτ αλί 
Ταλάτ, ο οποίος κατηγόρησε 
τον Τατάρ ότι έχει αποτύχει πα-
ταγωδώς με την πολιτική του. 
Εκμηδενίζει, όπως ισχυρίζεται, 
το ψευδοκράτος, ενώ ο ίδιος με 
τη δική του πολιτική και του 
Ερχιουρμάν  θα εντάξουν διά 
της ομοσπονδίας το «κράτος 
τους» διεθνώς εκεί που του 
αξίζει! Όπως προέβλεπε το 
σχέδιο Ανάν.   

Και οι ημέτεροι παρόντες 
στην εκδήλωση άκουγαν. 
Άλλωστε, στα περισσότερα 
συμφωνούσαν.  Τόσο αυτοί 
όσο και ο Πρόεδρος είναι 
αλυσοδεμένοι στον λεγόμενο 
«συμβιβασμό». Ποιον, όμως, 
συμβιβασμό; Αυτόν της διχο-
τόμησης. Επενδύουν δε στον 
«μεσσία Ερχιουρμάν», για να 
τους δώσει το φύλλο συκής 
για τη  διχοτόμηση, το οποίο 
αφαίρεσε ο Τατάρ και άφησε 
και τη σκανδαλώδη πολιτική 
της ηγεσίας μας και τη διχο-
τομική ομοσπονδία γυμνές!  

ΘΕΣΗ 

Ο
ι εξελίξεις 
στο διεθνές 
στερέωμα εί-
ναι ραγδαίες. 
Και ανησυχη-
τικές. Το διε-
θνές σύστημα 

μεταβάλλεται, με δύο βασικά χα-
ρακτηριστικά να το προσδιορίζουν. 
Πρώτον, οδηγούμαστε σε μία, εάν 
όχι de jure, τουλάχιστον σε μία de 
facto αλλαγή συνόρων. Δεύτερον, 
το αναδυόμενο διεθνές σύστημα 
θα είναι ένα υβρίδιο διπολισμού 
(ΗΠΑ-Κίνα) με χαρακτηριστικά 
τριπολισμού (Ρωσία). Παράλλη-
λα, σημαντικοί περιφερειακοί 
και τοπικοί γεωπολιτικοί παίκτες 
(π.χ. Ινδία, Πακιστάν, Ινδονησία, 
Βραζιλία, Ιράν, Τουρκία, Ισραήλ) 
κινούνται με όλο και μεγαλύτερους 
βαθμούς “ελευθερίας” απ’ ό,τι στο 
παρελθόν.

Τέτοιοι συνδυασμοί δημιουρ-
γούν ένα ασταθές, ακραία ανταγω-
νιστικό περιβάλλον με τεράστιες 
ευκαιρίες αλλά και μεγάλους κινδύ-
νους. Βρισκόμαστε σε μία περίοδο 
της Ιστορίας, όπου οι αναθεωρητι-
κές δυνάμεις, μικρές και μεγάλες, 
βλέποντας «παράθυρα ευκαιρίας», 
προσπαθούν να υλοποιήσουν τις 
φιλοδοξίες τους.

Ποια είναι η θέση της πατρίδας 
μας μέσα σε αυτήν τη γεωπολιτική 
«τέλεια καταιγίδα»; Ποιο είναι το 
δόγμα της εξωτερικής πολιτικής 
σήμερα; Τι ζητάει η Ελλάδα σε 
έναν κόσμο που αλλάζει;  

 Η Ελλάδα βρίσκεται στο πε-
ριθώριο. Παντελώς απούσα. Ο 
Ελληνισμός είναι υπό πίεση. Σε 
όλα τα μέτωπα. Υποχωρούμε ή 
λείπουμε από  παντού. Σαν να 
έχουμε εγκαταλείψει την εθνική 
μας εξωτερική πολιτική, τα εθνικά 
μας θέματα. Παρότι μπορούμε να 

εκμεταλλευτούμε τις συγκυρίες, 
δεν το κάνουμε. Αντιθέτως!

 Μόλις προ ημερών ο Πρωθυ-
πουργός επισκέφθηκε τη Γερμα-
νία. Τον νεοεκλεγέντα, αλλά βαθιά 
τραυματισμένο πολιτικά στην ίδια 
του την πατρίδα, καγκελάριο Μερτς. 
Ο Μερτς, παρότι η ίδια η Γερμανία 
έχει κατηγορήσει την Τουρκία για 
πλείστα όσα, εξέφρασε με «πολιτι-
κό κυνισμό» δημοσίως τη βούλη-
σή του για αμυντική συνεργασία 
ΕΕ-Τουρκίας. Στην οποία  Τουρκία,  
η Γερμανία παρέχει, βεβαίως με 
το “αζημίωτο”, εξοπλισμούς. Με 

άλλα λόγια, η Γερμανία, ως κατ’ 
εξοχήν μέλος της ΕΕ, πρεσβεύει 
τη συνεργασία της Ευρώπης με 
μια χώρα, η οποία όχι μόνο είναι 
εκτός Ευρώπης, αλλά είναι κι αντί-
θετη με την ευρωπαϊκή πολιτική, 
σε σειρά ζητημάτων! Οπως στο 
Ουκρανικό…

Και πάνω απ’ όλα ζητάει συνερ-
γασία με την Τουρκία, που κατέχει 
παράνομα το 40% του εδάφους 
μιας άλλης  ευρωπαϊκής χώρας, 
της Κύπρου! Και η οποία, ενάντια 
σε κάθε έννοια διεθνούς δικαίου, 
απειλεί με πόλεμο ακόμα μια άλλη 
χώρα, την Ελλάδα, στην περίπτωση 
άσκησης του νόμιμου δικαιώματός 
μας, της επέκτασης δηλαδή των 
χωρικών μας υδάτων στα 12 ν.μ.! 

 Αντί λοιπόν η Ελλάδα ν’ αδρά-
ξει την ευκαιρία και να απαντήσει 
δημοσίως στη Γερμανία ότι αυτά 
αντίκεινται σε κάθε έννοια αρχών, 
ηθικής αλλά και πολιτικής λογικής, 
ο Ελληνας Πρωθυπουργός ήταν 
συγκαταβατικός, ζητώντας απλώς... 
να τεθούν κάποιοι νέοι κανόνες!

Αλλά δεν φτάνει μόνον αυτό. 
Όταν ο καγκελάριος Μερτς, και 
πάλι δημοσίως, ζήτησε να δεχθεί η 
Ελλάδα την επανεισδοχή χιλιάδων 
παράνομων μεταναστών από τη 
Γερμανία, ο Πρωθυπουργός εξέ-
φρασε την “κατανόησή του” στο 
γερμανικό πρόβλημα! “Ό,τι πείτε”…

Ο Πρωθυπουργός μετέβη 
και στην Ιταλία. Η Ιταλία προ 
ολίγων εβδομάδων υπέγραψε κι 
εκείνη αμυντικές συμφωνίες με 
την Τουρκία. Κι αντί η Ελλάδα να 
εκφράσει δυναμικά  τις αντιρρή-
σεις  και τους ενδοιασμούς της, 
σιώπησε. Παρότι η Ιταλία ήταν σε 
δυσχερή θέση, μετά την εμπλοκή 
της ιταλικής Hellenic Train στην 
τραγωδία των Τεμπών. Και ποιο 
ήταν το αποτέλεσμα της συνάντη-

Πού πάμε;
ΑΝΤΩΝΗΣ ΣΑΜΑΡΑΣ



σης; Νέες εμπορικές συμφωνίες 
για τα τρένα, με την ίδια εταιρεία, 
για την οποία ο ίδιος ο Πρωθυ-
πουργός σε δηλώσεις του έλεγε ότι 
θα ερευνηθούν οι όποιες ευθύνες 
της!,, “Ό,τι πείτε”, και στην Ιταλία…

Στη γειτονιά μας, τα ίδια και 
χειρότερα. Ο Σκοπιανός Πρωθυ-
πουργός δηλώνει σε όλα τα διεθνή 
φόρα ότι το “Μακεδονικό” δεν έχει 
λυθεί, κι ότι θα τεθεί εξαρχής, ώστε 
να δικαιωθούν τα Σκόπια ιστορικά. 
Υπονοεί, βεβαίως, τη “δικαίωση” 
του αλυτρωτισμού των Σκοπίων. 
Κι εμείς τι κάνουμε; Παρακολου-
θούμε άλαλοι! “Ό,τι πείτε” κι εδώ…

Ο Αλβανός Πρωθυπουργός, Έντι 
Ράμα, ο οποίος φυλάκισε παρα-
νόμως τον  Μπελέρη, διώκει την 
ελληνική μειονότητα. Και δηλώνει 
τις ανιστόρητες θέσεις του για τους 
Τσάμηδες, κάνοντας απερίσπαστος 
την προεκλογική του εκστρατεία  
στην Ελλάδα. Κι όχι μόνο δεν τον 
“ενόχλησε” κανείς, αλλά πρωτοστα-
τεί κιόλας η ελληνική Κυβέρνηση 
στην είσοδο της Αλβανίας στην ΕΕ. 
“Ό,τι πείτε” , και πάλι…

Η ενεργειακή συμφωνία Ελ-
λάδος-Κύπρου-Ισραήλ εγκαταλεί-
φθηκε, “προσωρινά”. Και φθάσαμε 
στον εξευτελισμό να υπογράφε-
ται συμφωνία μεταξύ Κύπρου 
και Ισραήλ, δίχως καν λέξη για 
την πατρίδα μας! Εμείς είμαστε 
απόντες, για να μη διαταράξουμε  
τα «Ήρεμα Νερά»  και τη “Φιλία” 
μας, που πρόσφατα υπογράψαμε 
με την Τουρκία… Το είδαμε και 
στην Κάσο!

 Ο Ταγίπ Ερντογάν επισκέφθη-

κε την κατεχόμενη Κύπρο για να 
εγκαινιάσει το “προεδρικό” του 
ψευδοκράτους και δήλωσε ανε-
ρυθρίαστα πως η Τουρκία δεν 
θα φύγει ποτέ από την Κύπρο. 
Κι η Ελλάδα; Η μητέρα-πατρίδα, 
κι εγγυήτρια Δύναμη, πώς απά-
ντησε στην πρόκληση;  Απλώς, δεν 
απάντησε! Γιατί δεν διανοούμαι 
ότι ένα ανυπόγραφο σχόλιο “δι-
πλωματικών κύκλων” του ΥΠΕΞ 
μπορεί να θεωρείται απάντηση 
σοβαρής χώρας…

Απόντες από το Αιγαίο, απόντες 
από την Ανατολική Μεσόγειο. Ούτε 
καν τον χάρτη για τον θαλάσσιο χω-

ροταξικό σχεδιασμό -που αφορά 
μόνον στην Ε.Ε- δεν τολμήσαμε να 
καταθέσουμε πλήρη, κάτι το οποίο εκ-
μεταλλεύεται η Άγκυρα καταλλήλως.

 Απόντες όμως και από τις εξε-
λίξεις στη Συρία, αντί να έχουμε 
«κατασκηνώσει» στο Ισραήλ, στην 
Αίγυπτο, στη Σαουδική Αραβία, την 
Ιορδανία, την Ινδία και τα Ηνωμένα 
Αραβικά Εμιράτα. Κι έτσι δίνουμε 
το περιθώριο στις ΗΠΑ να ανα-
γνωρίζουν την Τουρκία ως μέρος 
της λύσεως στη Μ. Ανατολή...

Απόντες και στο Κυπριακό. 
Καμία πρωτοβουλία δεν υπάρχει, 
καμία επαναχάραξη εξωτερικής 

πολιτικής, τίποτε απολύτως. “Ό,τι 
πείτε”, παντού και με όλους…

Προφανώς αυτή δεν είναι σοβα-
ρή εξωτερική πολιτική. Και δείχνει 
μια μη σοβαρή χώρα. Που κανείς 
δεν την παίρνει στα σοβαρά. 

Φαίνεται, άλλωστε.
Γιατί μεταξύ όλων των άλλων 

πετύχαμε και το ακατόρθωτο: να 
μη μιλάμε με τη Ρωσία, αλλά ούτε 
και με τη νέα διοίκηση των ΗΠΑ!.. 

Παρόλα αυτά, εμείς δεν “ανη-
συχούμε”. Και δεν ασχολούμαστε. 
Μόνον “επικοινωνία”.

Αλλά το πρόβλημα είναι ότι και 
κανείς δεν ασχολείται μαζί μας!  

Δεν μας προσκαλούν ούτε καν σε 
συζητήσεις για θέματα που άπτονται 
της περιοχής και των συμφερό-
ντων μας. Παρά το γεγονός πως 
η Ελλάδα είναι γεωπολιτικά μία 
σημαντικότατη περιοχή στο κέ-
ντρο των παγκόσμιων εξελίξεων. 
Η αντίφαση αυτή δεν απασχολεί 
κανέναν “αρμόδιο”;

Είμαστε οι “Απόντες” . Εκτός... 
από τις παρουσίες στην Τουρκία 
της ηγεσίας του ΥΠΕΞ. Ο ένας, ο 
υπουργός τού “ας με πουν και 
μειοδότη”,  όπου σταθεί υμνεί 
την Τουρκία και τον εξυμνούν 
οι Τούρκοι! Και ο άλλος, ο νέος 
υφυπουργός,  μιλάει σε επίσημη 
εκδήλωση στα... Τούρκικα!

Είναι αυτό, άραγε, το νέο δόγμα 
της εξωτερικής μας πολιτικής; “Ό,τι 
πείτε” και “ήρεμα νερά”; 

Συγγνώμη, αλλά ποιος το κα-
θόρισε και πότε; Ποιος αποφάσισε 
πως η πατρίδα μας θα ακολουθήσει 
μία πολιτική άκρατου κατευνασμού; 
Ποιος έχει δώσει την έγκρισή του 
για τη διεθνή απουσία κι απαξί-
ωση της χώρας μας; Η Βουλή; Ο 
ελληνικός λαός; Βεβαίως και όχι! 
Άλλα λέγαμε το 2023, προεκλογικά.

Αυτή η πολιτική δεν εκφράζει 
τις ιδέες και τις αγωνίες του ελλη-
νικού λαού, συνολικά! 

Και, πάντως, τέτοια εντολή δεν 
έχει δώσει ποτέ η εκλογική βάση της 
Νέας Δημοκρατίας στην κυβέρνηση.

Αλλά, θα μου πείτε, αυτή δεν 
είναι πια κυβέρνηση της Νέας 
Δημοκρατίας. Είναι κυβέρνηση 
Κυριάκου Μητσοτάκη.

Πhγή: Τα Νέα
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Ε
νώ το κυνηγητό σε 
βάρος των σφετερι-
στών ελληνοκυπρι-
ακών περιουσιών 
στα κατεχόμενα 
συνεχίζεται από 
τις Αρχές της Κυ-

πριακής Δημοκρατίας, μέσω της 
δικαστικής οδού, στο ψευδοκράτος 
γίνεται λόγος για αντίποινα που 
αφορούν την πλήρη διάνοιξη των 
Βαρωσίων. Η Κυπριακή Δημο-
κρατία από την πλευρά της μελετά, 
όπως τονίζεται, με σοβαρότητα τις 
πληροφορίες, αλλά, όπως επιση-
μαίνεται, η εφαρμογή του διεθνούς 
δικαίου και της νομιμότητας δεν 
μπορεί να υπόκειται σε απειλές 
και αντίποινα. Ήδη άρχισαν κα-
ταδικαστικές αποφάσεις από τα 
κυπριακά δικαστήρια σε βάρος 
σφετεριστών, αλλά, όπως εκτιμάται, 
οι ποινές είναι ακόμη ήπιες και, 
ως εκ τούτου, θα πρέπει να αυξη-
θούν για να γίνει ουσιαστικότερη 
η αποτροπή.

Σε μιαν απόφαση-ορόσημο για 
την προστασία των περιουσιακών 
δικαιωμάτων των Ελληνοκυπρίων 
προσφύγων, το Μόνιμο Κακουργι-
οδικείο Λευκωσίας καταδίκασε δύο 
Ουγγαρέζες υπηκόους σε ποινές 
φυλάκισης 2,5 ετών και 15 μηνών 
αντίστοιχα, κρίνοντάς τις ένοχες 
για σφετερισμό ελληνοκυπριακών 
περιουσιών στα κατεχόμενα. 

Πρόκειται για την πρώτη υπό-
θεση που κρίθηκε στη βάση του 
άρθρου 303Α του Ποινικού Κώ-
δικα, Κεφ. 154, το οποίο αφορά 
δόλιες συναλλαγές σε σχέση με 
ακίνητη περιουσία που ανήκει σε 
άλλους, σε περιοχές που βρίσκονται 
εκτός του ελέγχου της Κυπριακής 

Δημοκρατίας.
Οι δύο γυναίκες, οι οποίες ζούσαν 

και εργάζονταν στην Κύπρο ως μεσί-
τριες τα τελευταία 15 και 16 χρόνια 
αντίστοιχα, παραδέχθηκαν την ενοχή 
τους σε μέρος των κατηγοριών που 
αντιμετώπιζαν. Η πρώτη σε 21 από 
τις 63 και η δεύτερη σε 6 από τις 63 
κατηγορίες. Σύμφωνα με την απόφα-
ση του Δικαστηρίου, διαφήμιζαν και 
προωθούσαν, μέσω ιστοσελίδων και 
κοινωνικών δικτύων, συγκροτήματα 
κατοικιών τα οποία είχαν ανεγερθεί 
εντός περιουσιών Ελληνοκυπρίων 
εκτοπισμένων, χωρίς τη συγκατά-
θεσή τους. Οι εν λόγω περιουσίες 
βρίσκονται σε χωριά της κατεχόμενης 
Αμμοχώστου και Κερύνειας.

Το Κακουργιοδικείο τόνισε ότι 
τα αδικήματα αυτά είναι ιδιαίτερα 
σοβαρά, όχι μόνο λόγω της οικο-
νομικής διάστασης και της κερ-
δοσκοπικής εκμετάλλευσης ξένης 

περιουσίας, αλλά και εξαιτίας του 
κινδύνου δημιουργίας τετελεσμέ-
νων σε σχέση με τα ιδιοκτησια-
κά δικαιώματα των προσφύγων. 
Στην απόφασή του, το Δικαστήριο 
επεσήμανε πως η αδυναμία της 

Κυπριακής Δημοκρατίας να ασκή-
σει αποτελεσματικό έλεγχο στις 
κατεχόμενες περιοχές επιτρέπει 
τον σφετερισμό περιουσιών από 
τρίτους, υπό τις ευλογίες της κα-
τοχικής δύναμης.

Το Δικαστήριο απέρριψε αίτημα 
της υπεράσπισης για αναστολή της 
ποινής και διέταξε όπως αυτή εκτι-
θεί άμεσα. Όπως χαρακτηριστικά 
αναφέρεται στην απόφαση, τα Δι-
καστήρια έχουν την υποχρέωση να 
επιβάλλουν αυστηρές και αποτρε-
πτικές ποινές, ώστε να συμβάλουν 
στην προσπάθεια της Πολιτείας 
να προστατεύσει τα περιουσιακά 
δικαιώματα των πολιτών της και 
να ανακόψει τέτοιου είδους πα-
ράνομες ενέργειες.

Πρώτη καταδίκη 
μετά το 2012

Αυτή είναι η δεύτερη φορά από 
την τουρκική εισβολή και τη συνε-
χιζόμενη κατοχή ελληνοκυπριακών 
εδαφών, που καταγράφεται υπόθε-
ση σφετερισμού ελληνοκυπριακής 
περιουσίας, η οποία καταλήγει σε 
καταδίκη και επιβολή ποινής.

Η πρώτη υπόθεση που έφτα-
σε ενώπιον της Δικαιοσύνης ήταν 
εκείνη του Βρετανού Τζον Γκάρι 
Ρομπ, ο οποίος το 2012 καταδικά-
στηκε σε δέκα μήνες φυλάκισης. 
Παρόλο που άσκησε έφεση, αυτή 
απορρίφθηκε. Ο Ρομπ επρόκειτο 
να καταθέσει σε υπόθεση εναντίον 
Τουρκοκύπριου δικηγόρου, που 
είχε συλληφθεί στη Ρώμη, ωστόσο 
πριν φτάσει η υπόθεση στο Δι-
καστήριο, ο Ρομπ απεβίωσε, με 
αποτέλεσμα να αποσυρθούν οι 
κατηγορίες εναντίον του Τ/κ.

Σήμερα, βρίσκονται σε εκκρε-
μότητα ενώπιον των Δικαστηρίων 
τέσσερεις ακόμη παρόμοιες υπο-
θέσεις, στις οποίες κατηγορούμενοι 
είναι δύο πολίτες του Ισραήλ, μία 
Γερμανίδα και ένας Ουκρανός.

Η σημασία της απόφασης
Ο νομικός Σίμος Αγγελίδης, 

κληθείς από τη «Σ» να σχολιάσει 
τη σημασία της καταδίκης των δύο 
Ουγγαρέζων, τόνισε πως πρόκει-
ται για ένα ηχηρό μήνυμα προς 
κάθε κατεύθυνση. «Η σημασία της 
καταδίκης είναι ξεκάθαρη, ότι δεν 
ανέχεται πλέον η Πολιτεία τους σφε-
τερισμούς. Είναι ένα μήνυμα προς 
οποιονδήποτε αποκομίζει οικονο-
μικό όφελος από την εκμετάλλευση 
περιουσιών σε κατεχόμενα εδάφη».

Ο κ. Αγγελίδης υπογράμμισε ότι 
«κανείς δεν είναι στο απυρόβλη-
το. Όλοι μπορούν να εμπλακούν 
στα δίχτυα της Δικαιοσύνης και 
σε ποινικές υποθέσεις. Αυτό εί-
ναι το πιο ουσιώδες μήνυμα της 
απόφασης». 

Παραμένουν 
«χάδι» οι ποινές, 
απαιτείται αυστη-

ροποίηση για ουσι-
αστική αποτροπή

Τουρκικά αντίποινα 
Απειλούν για άνοιγμα των Βαρωσίων

ΜΕΤΆ ΤΙΣ ΚΑΤΑΔΊΚΕΣ ΣΦΕΤΕΡΙΣΤΏΝ… 

Η σημασία της καταδίκης και η ανάγκη για περαιτέρω ενέργειες 

ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΟΙ ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ (ΠΑΡΕΚΚΛΙΣΕΙΣ) 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ ΤΟΥ 1999
ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟΝ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ 12(1)

Σύμφωνα με τον Κανονισμό 12(1) των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Παρεκ-
κλίσεις) Κανονισμών, με την παρούσα γνωστοποιείται ότι η HANDSOME TRADING 
LIMITED προτίθεται να υποβάλει αίτηση στον ΕΟΑ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ, για τη χορήγηση 
πολεοδομικής άδειας κατά παρέκκλιση των προνοιών του Τοπικού Σχεδίου Λευ-
κωσίας για την ακόλουθη ανάπτυξη: Κτήριο συναρμολόγησης και επιδιόρθωσης 
μοτοσικλετών (Μηχανουργείο), αποθήκες και εκθεσιακός χώρος.
Η αίτηση αφορά το τεμάχιο με αρ. 5704, Φ/Σχ. 30/14W1, στην περιοχή του Δή-
μου Στροβόλου, Ενορία Αγίου Βασιλείου. Το τεμάχιο βρίσκεται στην οδό Δημητρί-
ου Βικέλα, 2037 Στρόβολος.
Η παρέκκλιση για την οποία υποβάλλεται η αίτηση αφορά: Παρέκκλιση από την 
υποπαράγραφο 14.7.2.2. για τη χωροθέτηση εκθεσιακού χώρου στη Βιοτεχνική 
Ζώνη Βδ2 και υπέρβαση ανώτερου ύψους κτηρίου.
Περισσότερες λεπτομέρειες δυνατό να ληφθούν από τα Γραφεία της Πολεοδομι-
κής Αρχής κατά τις εργάσιμες ώρες και ημέρες.
Έγγραφες παραστάσεις είναι δυνατό να υποβληθούν στην Πολεοδομική Αρχή μέσα 
σε διάστημα ενός μηνός από τη δημοσίευση της παρούσας ειδοποίησης.

ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΟΙ ΠΕΡΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ (ΠΑΡΕΚΚΛΙΣΕΙΣ)

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ ΤΟΥ 1999
ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟΝ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ 12(1)

Σύμφωνα με τον Κανονισμό 12(1) των περί Πολεοδομίας και Χωροταξίας (Παρεκ-
κλίσεις) Κανονισμών, με την παρούσα γνωστοποιείται ότι οι Βάσος Χριστοδούλου, 
Λιάνα Χριστοδούλου, Πεττεμερίδου Πωλέτ,  Tryfonas Spyrou and Sons Ltd, Πετ-
τεμερίδου Νίκια, Πεττεμερίδης Ανδρέας και Χριστοδούλου Μελίσσα, προτίθενται να 
υποβάλουν αίτηση στον ΕΟΑ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ, για τη χορήγηση πολεοδομικής άδειας 
κατά παρέκκλιση των προνοιών του Τοπικού Σχεδίου Λευκωσίας για την ακόλου-
θη ανάπτυξη: Εκθεσιακός χώρος Νίκος Μαρκαντώνης.
Η αίτηση αφορά το τεμάχιο με αρ. 279, Φ/Σχ. 30/21W1, στην περιοχή του Δήμου 
Λακατάμειας, Αγία Παρασκευή. Το τεμάχιο βρίσκεται στην οδό/ λεωφ. Τσερίου & 
Θεόφιλου Γεωργιάδη, 2326 Λακατάμεια. 
Η παρέκκλιση για την οποία υποβάλλεται η αίτηση αφορά: Παρέκκλιση από την υπο-
παράγραφο 14.7.2.2. για τη χωροθέτηση εκθεσιακού χώρου στη Βιοτεχνική Ζώνη Βδ2.
Περισσότερες λεπτομέρειες δυνατό να ληφθούν από τα Γραφεία της Πολεοδομι-
κής Αρχής κατά τις εργάσιμες ώρες και ημέρες.
Έγγραφες παραστάσεις είναι δυνατό να υποβληθούν στην Πολεοδομική Αρχή μέσα 
σε διάστημα ενός μηνός από τη δημοσίευση της παρούσας ειδοποίησης.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ
panagiotouc@sig-
malive.com 
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Απειλές για πλήρες 
άνοιγμα του Βαρω-

σιού ως «αντίποινο»

Σημείωσε ότι η απόφαση έχει 
ήδη λειτουργήσει αποτρεπτικά, με 
πολλές εταιρείες να αφαιρούν τις 
διαφημίσεις τους για ακίνητα στα 
κατεχόμενα από το διαδίκτυο.

Ανάγκη περαιτέρω δράσης
Σημειώνεται ότι τον Φεβρου-

άριο υπήρξε διπλασιασμός των 
ποινών μετά από τροποποίηση της 
νομοθεσίας, ωστόσο οι ποινές αυτές 
παραμένουν «χάδι».

«Ένα άτομο μπορεί να αποκομί-
σει παράνομα 50-60 εκατομμύρια 
και να έχει ποινή φυλάκισης δύο 
χρόνων. Είναι απαραίτητο η Βουλή 
να επανεξετάσει και να αυξήσει 
τις ποινές, ώστε να επιτευχθεί 
ουσιαστική αποτροπή», τόνισε 
ο κ. Αγγελίδης.

Επεσήμανε επίσης τη δυνατό-
τητα επέκτασης των διώξεων και 
εκτός συνόρων. «Οι νόμοι μας κα-
λύπτουν και τις κατεχόμενες περι-
οχές και είναι δυνατό να εκδοθούν 
ευρωπαϊκά ή διεθνή εντάλματα. 
Όποιος κατηγορείται, μπορεί να 
συλληφθεί σε οποιαδήποτε χώρα 
όπου η Κυπριακή Δημοκρατία 
είναι αναγνωρισμένη».

Αναφερόμενος σε πλατφόρμες 
κρατήσεων διαμονής και ξένα ταξι-
διωτικά πρακτορεία, δήλωσε πως 
«όσοι προωθούν ή διαφημίζουν 
ακίνητα σε σφετερισμένη γη είναι 
αυτουργοί και όχι απλοί συνεργοί. 
Αυτοί επιτρέπουν την τέλεση του 
αδικήματος και μπορούν να διω-
χθούν ή να λάβουν προειδοποι-
ητικές επιστολές από το κράτος».

Ο κ. Αγγελίδης επανέλαβε πως 
πρόκειται για ένα σημαντικό πρώτο 
βήμα, αλλά πρόσθεσε πως απαι-
τείται συνέχιση και ενίσχυση της 
δράσης. «Η Κυβέρνηση πρέπει να 
χρησιμοποιήσει όλα τα διαθέσι-
μα εργαλεία και να απευθυνθεί 
απευθείας στις μεγάλες διεθνείς 
ιστοσελίδες που προβάλλουν τέτοια 
ακίνητα. Είναι ένα ζήτημα εθνικής 
σημασίας και αποτροπής».

Κλείνοντας, υπογράμμισε ότι 
το μήνυμα της απόφασης είναι 
ξεκάθαρο. «Κανείς δεν θα μείνει 
στο απυρόβλητο. Ούτε ο επεν-
δυτής, ούτε ο διαφημιστής, ούτε 
ο κατασκευαστής. Η Κυπριακή 
Δημοκρατία έχει τη βούληση 
και τα μέσα να κινηθεί και στο 
εξωτερικό, για να διασφαλίσει την 
προστασία της περιουσίας των 
προσφύγων και την αποτροπή 
του σφετερισμού».

Αναβρασμός και απειλές 
για «αντίποινα»

Μετά την καταδικαστική από-
φαση του Κακουργιοδικείου Λευ-
κωσίας, αναβρασμός επικρατεί 

στα κατεχόμενα και σε όσους 
ενεπλάκησαν σε αγοραπωλησί-
ες ελληνοκυπριακής περιουσίας. 
Συγκεκριμένα, πολλές από τις 
παράνομες κτηματομεσιτικές και 
κατασκευαστικές εταιρείες έχουν 
αρχίσει να κατεβάζουν τις ιστο-
σελίδες τους και να αποσύρονται 
από οποιαδήποτε δραστηριότη-
τα που αφορά ελληνοκυπριακές 
περιουσίες.

Τουρκοκυπριακά μέσα ενη-
μέρωσης κάνουν λόγο για 270 
«εταιρείες», οι οποίες αναμένεται 
να λάβουν ή έχουν ήδη λάβει ει-
δοποιήσεις, πιθανότατα εντάλματα, 
από την Κυπριακή Δημοκρατία, σε 
συνέχεια νομικών ενεργειών που 
αφορούν παράνομη εκμετάλλευση 
ε/κ περιουσιών. 

Την ίδια ώρα, εντείνονται οι 
φωνές στα κατεχόμενα για την 
ανάγκη ενεργοποίησης της «Επι-
τροπής Ακίνητης Περιουσίας», 
προκειμένου να υπάρξει οργα-
νωμένη αντίδραση στις αγωγές 
των Ε/κ ιδιοκτητών. Οι λεγόμενοι 
κτηματομεσίτες προειδοποίησαν 
ότι ολόκληρος ο τομέας βρίσκεται 

σε κρίση και ότι οι επαγγελματίες 
πλέον αποφεύγουν να περνούν 
προς τις ελεγχόμενες από τη Δη-
μοκρατία περιοχές, υπό τον φόβο 
σύλληψης. Πρότεινε, μάλιστα, τη 
νομική αντεπίθεση με προσφυ-
γές για τουρκικές περιουσίες στις 
ελεύθερες περιοχές.

Όπως ισχυρίζονται, ως αντίποινο 
στις κινήσεις της Κυπριακής Δημο-
κρατίας, συζητείται πλέον σοβαρά 
και το ενδεχόμενο πλήρους ανοίγ-
ματος του Βαρωσίου. Υπενθυμίζεται 
ότι ήδη έχουν γίνει πωλήσεις ξε-
νοδοχείων και καταλυμάτων εντός 
της περίκλειστης περιοχής. 

Για τις φερόμενες ενέργειες 
του κατοχικού καθεστώτος, πά-
ντως, η Κυβέρνηση διαμήνυσε 
πως οποιαδήποτε πληροφορία 
σχετική με αυτά τα θέματα αξιο-
λογείται με σοβαρότητα. 

Ωστόσο, υπογράμμισε πως η 
εφαρμογή του Διεθνούς Δικαίου 
και της νομιμότητας δεν μπορεί να 
εξαρτάται από απειλές ή ενδεχό-
μενα αντίποινα, τονίζοντας ταυτό-
χρονα ότι οι δικαστικές υποθέσεις 
δεν προσφέρονται για πολιτικό 
σχολιασμό.

Τ
ο Γενικό Δικα-
στήριο της Ευρω-
παϊκής Ένωσης, 
στις 14 Μαΐου 
2025, εξέδωσε 
απόφαση κατά 
της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής για την πολύκροτη 
υπόθεση «Pfizergate». Η υπό-
θεση αφορούσε την άρνηση της 
Επιτροπής να δώσει πρόσβαση 
σε γραπτά μηνύματα μεταξύ της 
Προέδρου της, Ούρσουλα φον 
ντερ Λάιεν, και του Γενικού Δι-
ευθυντή της Pfizer, ύστερα από 
σχετικό αίτημα της δημοσιο-
γράφου των New York Times, 
Μαρτίνα Στέβη.

Τα μηνύματα και ανε-
παρκής τεκμηρίωση

Σύμφωνα με το Άρθρο 2(1) 
του Κανονισμού 1049/2001, 
κάθε πολίτης της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης έχει δικαίωμα πρόσβα-
σης στα έγγραφα των Θεσμών 
στο πλαίσιο της διαφάνειας. Επι-
πλέον, με βάση το Άρθρο 2(3), 
ακόμη και γραπτά μηνύματα σε 
κινητά τηλέφωνα εμπίπτουν σε 
αυτό το πλαίσιο, εφόσον χρησι-
μοποιούνται για υπηρεσιακούς 

σκοπούς της ΕΕ.
 Η Επιτροπή δικαιολόγησε 

την άρνησή της ισχυριζόμενη 
ότι δεν είχε στην κατοχή της 
τα εν λόγω μηνύματα. Ωστό-
σο, έπειτα από αποκαλύψεις 
και αποδείξεις για την ύπαρξή 
τους, που παρουσίασαν οι New 
York Times, το Δικαστήριο έκρινε 
ότι η Επιτροπή δεν τεκμηρίω-
σε επαρκώς την απουσία των 
εγγράφων από την κατοχή της. 
Επιπλέον, δεν ξεκαθάρισε αν 
τα μηνύματα διεγράφησαν και 
εάν ναι, αν αυτό έγινε σκόπιμα 
ή αυτόματα, ούτε αν το κινητό 
τηλέφωνο της Προέδρου είχε 
αντικατασταθεί στο μεταξύ.

Επιτηδευμένο 
ή γραφειοκρατικό λάθος  

Ως εκ τούτου, το Γενικό Δικα-
στήριο ακύρωσε την απόφαση 
της Επιτροπής να αρνηθεί την 
πρόσβαση. Η Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή, η οποία διατηρεί το δι-
καίωμα να ασκήσει έφεση εντός 
δύο μηνών, δήλωσε ότι σέβεται 
την απόφαση και θα την λάβει 
υπόψη, προαναγγέλλοντας ότι 
θα εκδώσει νέα απόφαση.

Με άλλα λόγια, μετά την από-
φαση του Γενικού Δικαστηρίου 
που ενεργεί ως «θεσμικός κρι-
τής», η Επιτροπή βρέθηκε «με 
την πλάτη στον τοίχο». Επομένως, 
η Επιτροπή είτε είπε ψέματα για 
την ύπαρξη των επίμαχων εγγρά-
φων είτε δεν έψαξε αρκετά για την 
εξεύρεσή τους διότι, μάλλον, δεν 

περίμενε ότι η New York Times 
θα είχε επαρκείς αποδείξεις. Είτε 
η μία περίπτωση να έγινε είτε η 
άλλη, δεν εκτέθηκε μόνο η Επιτρο-
πή,   αλλά, κυρίως, η Πρόεδρός 
της στα μάτια των Ευρωπαίων 
πολιτών. Η εμπιστοσύνη του 
κόσμου προς τους ευρωπαϊ-
κούς Θεσμούς κλονίζεται πιο 
πολύ από ποτέ. Ως εκ τούτου η 
Επιτροπή καλείται να απαντήσει 
στα ακόλουθα ερωτήματα: Γιατί 
ισχυρίστηκε πως δεν διαθέτει τα 
μηνύματα; Ήταν απλώς γραφει-
οκρατικό ή επιτηδευμένο λάθος; 
Μήπως το περιεχόμενό τους υπο-
δείκνυε σκάνδαλο ή ενδεχόμενη 
διαφθορά στις συμφωνίες μεταξύ 
της Προέδρου της Επιτροπής και 
του γενικού Διευθυντή της Pfizer; 
Ποιος μπορεί να εγγυηθεί ότι η 
Επιτροπή δεν έχει αποκρύψει και 
στο παρελθόν έγγραφα, δηλώ-
νοντας ψευδώς πως δεν τα έχει;

Συγκάλυψη
Αυτά τα ερωτήματα ανοίγουν 

την πόρτα στην πιθανότητα συ-
γκάλυψης και γεννούν σοβαρές 
υποψίες για τη συμμετοχή της 
ηγεσίας της Επιτροπής σε σκο-
τεινές υποθέσεις. Το μόνο που 
απομένει τώρα είναι να δούμε 
τι απόφαση θα εκδώσει η Επι-
τροπή και πώς θα αντιδράσει το 
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο ως ο 
εποπτικός της Θεσμός. Μπορεί, 
άραγε, να μαζέψει τα σπασμένα; 
Ή οι θεσμοί της ΕΕ και η ίδια θα 
μπουν σε έναν φαύλο κύκλο;  

ΜΕΤΆ ΤΗΝ ΑΠΌΦΑΣΗ ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΎ ΔΙΚΑΣΤΗΡΊΟΥ

Με την πλάτη 
στον τοίχο 

η Φον ντερ Λάιεν 
Κλονίζεται η αξιοπιστία των Θεσμών της ΕΕ

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ Ι. 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ
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Αυξανόμενης τουρκικής αυτοπεποίθησης...   
ΛΑΖAΡΟΣ Α. ΜΑΥΡΟΣ

Β ΕΒΑΙΟΝ είναι 
ότι: Ούτε ίχνος πι-
θανότητας υπάρ-
χει για ευόδωση 
των όποιων δια-
δικασιών «επί-

λυσης» του Κυπριακού. Ξανά... 
ματαιότης ματαιοτήτων μοιάζει, 
σε «προ-τελική ανάλυση», ο επα-
ναδιορισμός της Κολομβιανής κ. 
Μαρίας Άνχελα Ολγκίν Κουεγιάρ 
ως απεσταλμένης στην Κύπρο 
του Πορτογάλου Γ.Γρ. του ΟΗΕ, 
κ. Αντόνιο Μανουέλ ντε Ολιβέιρα 
Γκουτέρες. Ομοίως άνευ ελπίδων 
και ο χαρακτηρισθείς «ελπιδοφό-
ρος» διορισμός του πεπειραμένου 
στα ευρω-τουρκικά, Αυστριακού 
κ. Γιοχάνες Χαν, ως ειδικού απε-
σταλμένου της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής της ΕΕ για το Κυπριακό. 
Εις μάτην και η προχθεσινή ολιγό-
λεπτη συνάντηση και «συζήτηση 
στο πόδι» που πρόλαβε ο Κύπριος 
ΠτΔ Νίκος Φ. Χριστοδουλίδης με 
τον Τούρκο Πρόεδρο Ρετζέπ Τ. 
Ερντογάν στα Τίρανα, κατά την 6η 
σύνοδο της Ευρωπαϊκής Πολιτικής 
Κοινότητας στην πρωτεύουσα της 
Αλβανίας. Εκ προοιμίου φαίνονται 
«χαμένες από χέρι» και οι όποιες 
άλλες προσπάθειες ή πρωτοβουλίες 
και προθυμίες των κυβερνήσεων 
Κύπρου και Ελλάδος. Περί των 
οποίων, η μόνη υπό τας περιστάσεις 
προέχουσα ευχή είναι:

- Να κατορθώνουν την αποφυγή 
νέων πρόσθετων ζημιών σε βάρος 
του Ελληνισμού, καθώς σύρονται 
εκουσίως - και χωρίς εισέτι εξεύ-
ρεση διεξόδου - στις ράγες τής δι-
αχρονικά αναποτελεσματικής, απ’ 
αρχής λανθασμένης και επιβλαβούς 
επί μισό ήδη αιώνα, πολιτικής των 
ψευδαισθήσεων περί εξεύρεσης 
«εντίμου» δήθεν συμβιβασμού 
των ηττημένων από το 1974 με 
τους Τούρκους κατακτητές.

- Πολιτική, η οποία αποδεί-
χθηκε μία διαρκής κατηφόρα 
διολισθήσεων. Σε αλλεπάλληλα 
σκαλοπάτια «φέτα-φέτα» δια-
πραγματευτικής υποταγής στις 
διαδοχικά αυξανόμενες τουρκι-
κές απαιτήσεις. Εδραιωνομένης 
συν τω χρόνω ανενόχλητα και 
μακροημερεύουσας ατιμώρητα 
τής τουρκικής κατοχής στο διχο-
τομημένο από την Τουρκία νησί. 
Η οποία με αταλάντευτη επιμονή 
απαιτεί την νομιμοποίηση των επί 
της Κύπρου «τετελεσμένων» της, με 
ελληνική υπογραφή και με διεθνή 
αναγνώριση...

ΕΞΑΛΛΟΥ, ούτε μαντείο των 
Δελφών χρειάζεται, ούτε καφε-
τζούδες ή χαρτορίχτρες για να 
προβλέψουν τα ήδη πασιφανή 
και πασίγνωστα. Ηλίου φαεινο-
τέρα προβάλλει η συντελούμενη 
επαύξηση της τουρκικής ισχύος. 
Και ο κατά πολύ υπέρτερος πολ-
λαπλασιασμός της νεο-οθωμανι-
κής αυτοπεποίθησής της. Υπό την 

23ετή μονοκρατορία Ερντογάν, η 
Τουρκία, έχει πια την αίσθηση ότι 
πέτυχε να εκλαμβάνεται και να της 
συμπεριφέρονται διεθνώς, ως 
μίας των σημαντικότερων πλέον 
υπερδυνάμεων της περιοχής και 
ευρύτερα.

- ΠΑΓΚΟΣΜΙΩΣ  ατιμώ-
ρητος εισβολέας από το 1974. 
Και διεθνώς ανενόχλητος επί 
51 ήδη χρόνια κατακτητής των 
σκλαβωμένων υπό του Αττίλα 
βορείων ελληνικών εδαφών της 
Κύπρου. Επί των οποίων επέβαλε 

βιαίως την εθνοκάθαρση με με-
θόδους δοκιμασμένες κατά την 
Μικρασιατική Καταστροφή του 
1922. Θωπευόμενη κιόλας από 
τις υπερδυνάμεις Ανατολής και 
Δύσεως η Τουρκία, αποταμίευσε το 
κυπριακό της επίτευγμα σαν καθο-
δηγητικό εγχειρίδιο, εγκόλπιο και 
«μόλα ραφτάδικου» στρατηγικής. 
Για την περαιτέρω ανάπτυξη και 
την υπομονετική μεθόδευση της 

επεκτατικότητάς της. Με σαφώς 
και ανυποχωρήτως διακηρυγμέ-
νες κιόλας τις νεο-οθωμανικές της 
επιδιώξεις, μέχρι τα ορεγόμενα από 
την βουλιμία της «σύνορα της καρ-
διάς» της. Περίπου, δηλαδή, όλα 
όσα είχε χάσει εξαιτίας της ήττας 
και της διάλυσης της Οθωμανικής 
Αυτοκρατορίας κατά τον Α’ Παγκ. 
Πόλεμο 1914-1918...

- ΤΟ ΝΕΟΤΕΡΟ  εν εξελίξει 
τουρκικό επίτευγμα είναι, από 
τον περασμένο Δεκέμβριο 2024, 
στην Συρία. Όπου επί 13 χρόνια 

η Άγκυρα υποκινούσε, υπέθαλ-
πε, εξόπλιζε, χρηματοδοτούσε και 
καθοδηγούσε τον εκεί εμφύλιο 
πόλεμο. Αξιοποιώντας τους τζιχα-
ντιστές, οι οποίοι με την τουρκική 
προέλαση πέτυχαν να ανατρέψουν 
το καθεστώς Μπασάρ αλ Άσαντ και 
να επικρατήσουν ως νέοι αφέντες 
στην Δαμασκό, μ’ επικεφαλής τον 
Αχμέντ Χουσεΐν αλ Σαράα. Γνω-
στόν προηγουμένως με το πολε-

μικό ψευδώνυμο των τζιχαντιστών 
Αμπού Μοχάμεντ αλ Γκολάνι. 
Καταζητούμενο κι επικηρυγμένο 
έναντι αμοιβής 10 εκατομμυρίων 
δολαρίων από τις ΗΠΑ (FBI) ως 
τρομοκράτη. Τον οποίο, ωστόσο, 
μόλις την παρελθούσα Τετάρτη, 
14.5.2025,  αίφνης υποδέχθη-
κε αυτοπροσώπως μετά βαΐων 
και κλάδων στο σαουδαραβικό 
παλάτι του πρίγκιπα Μοχάμεντ 
μπιν Σαλμάν ο επισκεπτόμενος το 
Ριάντ, Πρόεδρος των ΗΠΑ, Ντό-
ναλντ Τραμπ. Όπου σε απευθείας 
τηλεδιάσκεψη και με τον Ερντογάν, 
του επιδαψίλευσε και την άρση 
των αμερικανικών κυρώσεων σε 
βάρος της Συρίας.

- ΛΙΓΕΣ μέρες νωρίτερα, την 
τουρκική αυτοπεποίθηση ισχύος 
πολλαπλασίασε και η απόφαση 
αυτοδιάλυσης του ένοπλου επί 40 
χρόνια κουρδικού εθνικοαπελευ-
θερωτικού αγώνα του ΡΚΚ, μετά 
από σύσταση για «πολιτικοποίηση 
του Κουρδικού», που απηύθυνε 
ο ισοβίως φυλακισμένος από το 
1999 στην τουρκική απομόνωση 
της νησίδος Καλόλημνος (Ιμπραλί), 
ιστορικός ηγέτης τής (προδομένης 
από ουκ ολίγους πέριξ) κουρδι-
κής παλιγγενεσίας, Αμπντουλάχ 
Οτσαλάν.

- ΕΠΙΠΡΟΣΘΕΤΑ: Η από πολ-
λών ετών σκοπίμως επαμφοτερί-
ζουσα τακτική του «εκκρεμούς» 
μεταξύ Ρωσίας - ΗΠΑ, που εφαρ-
μόζει ρισκάροντας και ζημιές η 
Άγκυρα, με μαέστρο τον αναγορευ-
θέντα παλαιότερα υπό του Τραμπ 
ως «διεθνούς εμβέλειας σκακιστή» 
Ερντογάν, ο οποίος προσέφερε την 
Τουρκία ως την φιλικότερη στον 

Πούτιν της Ρωσίας ΝΑΤΟϊκή 
χώρα, παρ’ ότι εξοπλίζουσα και 
την υφιστάμενη από το 2022 ρω-
σική εισβολή, Ουκρανία, κατάφερε 
να προσθέσει στο θησαυροφυλά-
κιό της, προχθές Παρασκευή, και 
την πρώτη παγκόσμια εναγώνιου 
ενδιαφέροντος δίωρη συνάντηση 
συνομιλιών Ουκρανών και Ρώσων 
στο Ντολμά Μπαξέ μέγαρο του 
Ερντογάν στην Κωνσταντινούπολη...

ΑΠΟΛΑΜΒΑΝΟΥΣΑ  τόσα 
και τέτοια επιτεύγματα και κέρδη 
έξαψης της σιγουριάς της, για την 
αποτελεσματικότητα και τα μεγαλεία 
της νεο-οθωμανικής στρατηγικής της 
στην τρέχουσα συγκυρία η Τουρκία, 
είναι άραγε δυνατόν να διανοηθεί 
καν την παραμικρή υποχώρησή 
της στο Κυπριακό;

- Εντοπίζεται, πουθενά, τώρα ή 
στο προβλεπτό μέλλον, οιοσδήποτε 
παράγοντας ή κατάσταση πραγ-
μάτων ή υπέρτερη δύναμη, ικανή 
να πείσει με δέλεαρ τα “win-win” 
ή να εξαναγκάσει την Τουρκία να 
εγκαταλείψει την από τη δεκαετία 
του ’50 επεκτατική πολιτική της 
στην Κύπρο και να συγκατανεύσει 
σε λύση «μηδέν στρατευμάτων και 
μηδέν εγγυήσεων» στο Κυπριακό;

- Εντόπισε κανείς ποτέ, έστω και 
κατ’ ίχνος, την Τουρκία να σέρνεται 
και γονυπετώς εκλιπαρούσα την 
βελτίωση των ευρω-τουρκικών 
σχέσεων πρόθυμη να εκπληρώσει 
και τις κυπρογενείς υποχρεώσεις 
της προς την ΕΕ ή να αποδεχθεί 
το διεθνές και το ευρωπαϊκό δί-
καιο θαλάσσης εγκαταλείποντας 
τις στρατηγικές των «γαλάζιων 
πατρίδων» στο Αιγαίο και στην 
Ανατολική Μεσόγειο;

ΡΑΓΔΑΙΩΣ ρέουσες όλο και 
επικινδυνότερα παγκοσμίως 
πολλές διακρατικές σχέσεις, σε 
εποχή μεγάλων πλέον μεταβολών 
και ανατροπών. Με αυξανόμενες 
όλο και χειρότερα τις εστίες πολε-
μικών συρράξεων, που διαμορφώ-
νουν καταστάσεις ομοιάζουσες με 
προεόρτια ενός Γ’ Παγκ. Πολέμου. 
Γι’ αυτό καθίσταται ευκρινέστατα 
ολοφάνερο το πρώτιστο καθήκον 
αυτοπροστασίας αμφοτέρων των 
κρατών μας, Κύπρου και Ελλάδος, 
ώστε να διέλθουν αβλαβώς το επι-
σφαλές αυτό στάδιο. Καραδοκώντας, 
καθώς τα πάντα ρει, κάθε ευκαιρία 
και πιθανώς ευνοϊκότερη συγκυρία, 
για την απελευθέρωση των σκλα-
βωμένων από την Τουρκία εδαφών 
της Κυπριακής Δημοκρατίας.

ΣΥΝΤΑΓΗ παραμένει η ίδια και 
αναλλοίωτη, «τριάς ομοούσιος»:

(α) Διαρκής και πειστική ενδυ-
νάμωση όλων ανεξαιρέτως των 
Συντελεστών Εθνικής Ισχύος.

(β) Επιδεξιότερη και εθνωφελέ-
στερη διπλωματική επαγρύπνηση 
και δράση.

(γ) Σθεναρή, προπάντων, προ-
φύλαξη έναντι οιασδήποτε επα-
νεμφάνισης εθνικών διχασμών 
και εμφυλίων παθών.

ΡΑΓΔΑΙΩΣ ρέουσες όλο και επικινδυνότε-
ρα παγκοσμίως πολλές διακρατικές σχέ-
σεις, σε εποχή μεγάλων πλέον μεταβο-

λών και ανατροπών. Με αυξανόμενες όλο 
και χειρότερα τις εστίες πολεμικών συρ-
ράξεων, που διαμορφώνουν καταστάσεις 
ομοιάζουσες με προεόρτια ενός Γ΄ Παγκ. 

Πολέμου. Γι’ αυτό καθίσταται ευκρινέ-
στατα ολοφάνερο το πρώτιστο καθήκον 

αυτοπροστασίας αμφοτέρων των κρατών 
μας, Κύπρου και Ελλάδος, ώστε να διέλ-
θουν αβλαβώς το επισφαλές αυτό στάδιο

Παρασκευή, 
16η Μαΐου 
2025, στα 
Τίρανα της 
Αλβανίας, στην 
6η σύνοδο 
της Ευρωπαϊ-
κής Πολιτικής 
Κοινότητας, 
«δυο  κουβέντες 
στο πόδι» του 
Προέδρου της... 
μη εκλιπούσας 
Κυπριακής 
Δημοκρατίας, 
Νίκου Φ. Χρι-
στοδουλίδη, με 
τον αυξανόμε-
νης αυτοπεποί-
θησης Τούρκο 
Πρόεδρο, επί-
δοξο νεο-σουλ-
τάνο ακραιφνώς 
οθωμανιστή, Ρε-
τζέπ Τ. Ερντο-
γάν, με τη συν-
δρομή νεαρής 
μανδηλοφορού-
σας μεταφρά-
στριας.



ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΙΣ 718.05.2025

 
ΣΑΒΒΑΣ ΙΑΚΩΒΙ∆ΗΣ

Μ
ε αφορμή την 
9η Μαΐου, 
Ημέρα της 
Ευρώπης, 
τα κυπρι-
ακά πολιτι-
κά κόμμα-

τα διαβεβαίωσαν ότι παραμένουν 
σταθερά προσηλωμένα στις αρχές 
και αξίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
Σε δήλωση του Κοινοβουλίου υπο-
γραμμίζονται και τα ακόλουθα: «Η 
προάσπιση των αρχών και αξιών 
της ΕΕ είναι ιδιαίτερης σημασί-
ας για την Κύπρο, το μοναδικό 
κράτος μέλος που εξακολουθεί 
να υφίσταται για μισό αιώνα τις 
συνέπειες της τουρκικής εισβολής 
και κατοχής». Αναφέρεται, επίσης, 
ότι η 9η Μαΐου αποτελεί ημέρα 
στοχασμού όσον αφορά τη σημα-
σία της προσήλωσης των λαών 
και των κρατών της Ευρώπης στα 
ιδανικά της δημοκρατίας, του κρά-
τους δικαίου και των ανθρωπίνων 
δικαιωμάτων, της αλληλεγγύης και 
της επίτευξης συνθηκών ειρήνης 
και ασφάλειας, «έννοιες που απο-
τελούν την κοινή συνισταμένη κάθε 
σύγχρονου ευρωπαϊκού κράτους 
και την εγγύηση της συνέχισης 
της ύπαρξης της ευρωπαϊκής 
οικογένειας».

Την ίδια μέρα, ο Πρόεδρος 
της Κυπριακής Δημοκρατίας, Ν. 
Χριστοδουλίδης, σε ομιλία του, 
επισήμανε πως «ειδικά για εμάς 
τους Κυπρίους, η επέτειος δεν 
έχει τυπική υπόσταση. Αποτελεί 
σημείο αναφοράς που καθόρισε 
την πορεία της χώρας μας και τη 
ζωή των πολιτών της. Η σκέψη 
και μόνον πώς θα μπορούσε να 
ήταν η ζωή μας στην Κύπρο, αν η 
Κυπριακή Δημοκρατία ήταν εκτός 
της ΕΕ, αρκεί, για να αντιληφθούμε 
τη σημασία της ευρωπαϊκής μας 
πορείας». Υπογράμμισε πως, «εί-
κοσι ένα χρόνια μετά την ένταξη, 
και 65 χρόνια από την ίδρυση της 
Κυπριακής Δημοκρατίας, δυστυ-
χώς, η πατρίδα μας συνεχίζει να 
διεκδικεί όσα για την υπόλοιπη 
Ευρώπη θεωρούνται αυτονόητα. 
Η συνεχιζόμενη παρουσία κατο-
χικού στρατού επί ευρωπαϊκού 
εδάφους, εδώ και 51 χρόνια, 
αποτελεί κραυγαλέα, κατάφωρη 
παραβίαση του διεθνούς και του 
ευρωπαϊκού δικαίου και είναι μια 
ανοιχτή πληγή στην καρδιά της 
Ευρώπης». 

Η Πρόεδρος της κυπριακής 
Βουλής, Αννίτα Δημητρίου, δεν 
υστέρησε σε ύμνους προς την 
Ευρώπη. Μιλώντας προ ημερη-
σίας διατάξεως στην Ολομέλεια, 
υπογράμμισε: «Η Κύπρος, ως ένα 
μικρό κράτος μέλος που υφίσταται 
πέραν του μισού αιώνα τις τραγικές 
συνέπειες της τουρκικής εισβολής 
και κατοχής, παραμένει προση-
λωμένη στις αρχές και αξίες της 
Ένωσης, στον σεβασμό του ευρω-
παϊκού και του διεθνούς δικαίου 

και σε διαρκή αγώνα επιδίωξης 
συνθηκών ελευθερίας, ειρήνης και 
δικαιοσύνης». Τι ωραία λογύδρια 
και τι υπέροχοι ύμνοι προς την 
Ευρώπη, θα μπορούσε κάποιος 
να σχολιάσει. Η Κυπριακή Δη-
μοκρατία εντάχθηκε ολόκληρη 
στην ΕΕ. Θα ανέμενε κανείς πως 
οι ηγέτες της θα επέμεναν φορτικά, 
επίμονα και ανένδοτα στην ισχύ 
όλων αυτών των ωραίων αρχών, 
αξιών και διακηρύξεων και της 

εφαρμογής και στην περίπτωση 
της Κύπρου του Διεθνούς και 
Κοινοτικού Δικαίου. 

Η Κυπριακή Δημοκρατία εντά-
χθηκε στην  ΕΕ για δύο, κυρίως, 
λόγους. Πρώτον, για να διασφα-
λίσει λύση του Κυπριακού στη-
ριγμένη ακριβώς στις αρχές και 
αξίες και θεμελιώδεις ελευθερίες 
και ανθρώπινα δικαιώματα, που 
αποτελούν τα ισχυρά θεμέλια της 
Ένωσης. Δεύτερον, για να θωρα-

κιστεί έναντι της τουρκικής επιθε-
τικότητας. Η πολιτική ηγεσία ούτε 
το ένα διεκδίκησε αταλάντευτα και 
πειστικά,  ούτε το άλλο πέτυχε. 
Αντίθετα, από το 1974 μέχρι σή-
μερα σύρεται δουλοφρόνως στις 
τουρκικές θέσεις, με την απέλπιδα 
προσδοκία ότι θα… κατευνάσει τον 
τουρκικό συσφιγκτήρα βόα και 
δεν θα την καταπιεί. Μέσα σε αυτό 
το ολέθριο πλαίσιο, η κυπριακή 
πολιτική ηγεσία, συναινούσης εν 

παντί της μακράν κειμένης Ελλάδος, 
εισηγείται -άκουσον! άκουσον!- 
ένταξη της ισλαμοφασιστικής 
Τουρκίας στην ΕΕ.

Λευκωσία και Αθήνα πρώτες 
συναινούν σε εκταμίευση δισε-
κατομμυρίων των Ευρωπαίων 
πολιτών για να χρηματοδοτείται 
το τυραννικό, αυταρχικό καθεστώς 
Ερντογάν. Η Κύπρος ουδέποτε 
χρησιμοποίησε το βέτο, πλην μίας 
φοράς επί προεδρίας Τάσσου, με το 

πάγωμα ενταξιακών κεφαλαίων της 
Τουρκίας. Έκτοτε, όλοι οι Πρόεδροι 
και όλα σχεδόν τα κόμματα έχουν 
αγκιστρωθεί στην  αγγλοτουρκική 
διζωνική, η οποία δεν οδηγεί στην 
απελευθέρωση της  Κύπρου, αλλά 
στην τουρκοποίησή της. Αυτή η 
πολιτειακή ανωμαλία, ουδαμόθεν 
της Γης συναντώμενη, έγινε η βο-
λική παντιέρα μιας ανεπαρκούς 
πολιτικής ηγεσίας που, πρώτον, 
δεν μελέτησε και δεν γνωρίζει 
τον Τούρκο. Δεύτερον, αρνείται 
να παραδεχτεί ότι οι συνομιλίες 
εδώ και 50 χρόνια οδήγησαν σε 
καταστροφική κατολίσθηση του 
Κυπριακού σε απλή δικοινοτι-
κή διαφορά. Τρίτον, αρνείται να  
σταματήσει τον κατήφορο και να 
αλλάξει στρατηγική σωτηρίας της 
Κύπρου.       

Για ποια Ευρωπαϊκή Ένωση 
μιλάμε, λοιπόν; Ιδού η ασύλλη-
πτη και αχώνευτη υποκρισία της 
και η εμετική πολιτική των δύο 
μέτρων και δύο σταθμών: Το 
1974 η Τουρκία εισέβαλε στην 
Κύπρο. Το 2014 η Ρωσία εισέ-
βαλε και κατέλαβε την Κριμαία. 
Το 2022 κήρυξε πόλεμο κατά 
της Ουκρανίας. Η Ευρώπη των 
δήθεν αρχών και αξιών συμπερι-
φέρθηκε με πρωτοφανή υποκρισία 
και φαρισαϊσμό. Επιβάλλει, ορθά, 
σκληρές κυρώσεις κατά του Ρώσου 
εισβολέα, αλλά τον Αττίλα εισβολέα 
στην Κύπρο, τον χαϊδεύει. Απαιτεί 
από τα κράτη-μέλη να μη συνεργά-
ζονται με τη Ρωσία, αλλά κάνει τα 
στραβά μάτια για την Τουρκία, που 
παίζει σε διπλό ταμπλό. Σέρνουν 
τον Πρόεδρο Πούτιν στο Διεθνές 
Ποινικό Δικαστήριο για εγκλήματα 
πολέμου, αλλά παραγνωρίζουν όσα 
εγκλήματα η Τουρκία διέπραξε 
στην Κύπρο. Οι Ευρωπαίοι τιμω-

ρούν τη Ρωσία, αλλά είναι έτοιμοι 
να εντάξουν την Τουρκία στο πρό-
γραμμα επανεξοπλισμού τής ΕΕ.

Η λεγόμενη Διεθνής Κοινότητα, 
που η πολιτική ηγεσία της Κύ-
πρου επικαλείται με κάθε ευκαιρία, 
κατηγορεί τον Νετανιάχου και το 
Ισραήλ για διάπραξη γενοκτονίας 
των Παλαιστινίων, αλλά… σφυρίζει 
αδιάφορα για την εθνοκάθαρση 
στην Κύπρο, για σφαγιαστικές 
πρακτικές εναντίον των Κούρδων 
στη Συρία και στο Ιράκ. Η Ιταλία 
της Μελόνι υπέγραψε συμφωνίες 
με τη φασιστική Τουρκία, ενώ το 
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο την κα-
τήγγειλε, ξανά, για παραβιάσεις 
ανθρωπίνων δικαιωμάτων και 
ελευθεριών και άρνηση λύσης 
του Κυπριακού. Και, λοιπόν; Πού 
είναι η έμπρακτη αλληλεγγύη; Πού 
είναι η δικαιοσύνη; Πού χάθηκαν οι 
βασικές ελευθερίες και ο σεβασμός 
στα ανθρώπινα δικαιώματα του 
κυπριακού λαού; Γιατί πολιτική 
δύο μέτρων και δύο σταθμών; 
Υπάρχουν πολλών λογιών εισβολές 
και κατοχές και μεταλλασσόμενο 
Διεθνές Δίκαιο;

Αλλά τι λέγομεν… Όσα δεινά 
σήμερα η Κύπρος υποφέρει, 
οφείλονται και στην ανεπάρκεια, 
ανυπαρξία διορατικότητας, ανικα-
νότητα και ερασιτεχνισμό της πο-
λιτικής ηγεσίας της. Δεν διεκδικεί, 
δεν απαιτεί, δεν επιμένει και δεν 
υπερασπίζεται αταλάντευτα, ανυ-
ποχώρητα, αξιόπιστα τα δίκαιά μας. 
Πού ξανακούστηκε, κατακτημένος 
λαός, που απειλείται με εθνική και 
βιολογική, κρατική και πολιτεια-
κή εξαφάνιση, να επιμένει στην 
τουρκοδιζωνική τερατουργία και 
να εκλιπαρεί και να αιμοδοτεί τον 
κατακτητή του, που του βροντοφω-
νάζει ότι θέλει να τον τουρκέψει; 

Ενταχθήκαμε στην Ευρώπη των αρχών και αξιών,
όχι της υποκρισίας, δύο μέτρων και δύο σταθμών

Όσα δεινά σήμερα η Κύπρος υποφέρει, 
οφείλονται και στην ανεπάρκεια, ανυ-

παρξία διορατικότητας, ανικανότητα και 
ερασιτεχνισμό της πολιτικής ηγεσίας της. 

Δεν διεκδικεί, δεν απαιτεί, δεν επιμένει 
και δεν υπερασπίζεται αταλάντευτα, ανυ-

ποχώρητα, αξιόπιστα τα δίκαιά μας. Πού 
ξανακούστηκε, κατακτημένος λαός, που 

απειλείται με εθνική και βιολογική, κρατι-
κή και πολιτειακή εξαφάνιση, να επιμένει 
στην τουρκοδιζωνική τερατουργία και να 
εκλιπαρεί και να αιμοδοτεί τον κατακτητή 
του, που του βροντοφωνάζει ότι θέλει να 

τον τουρκέψει; 
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Εφόσον ο ΓΓ του ΟΗΕ και 
το Συμβούλιο Ασφαλείας είναι 
εκτός παιχνιδιού, τον ρόλο τους 
στην κρίση της Ουκρανίας έχει 
αναλάβει ο Τούρκος Πρόεδρος, 
Ταγίπ Ερντογάν, με τις ευλογίες 
όλων, μεταξύ των οποίων  περι-
λαμβάνονται οι ΗΠΑ και η ΕΕ. 
Και από αιμοσταγής εισβολέας 
και κατακτητής της Κύπρου  με-
τατρέπεται σε ειρηνοποιό, αφού, 
βεβαίως, τον έχουν αποκαθάρει με 
την πολιτική τους ,τόσο η Αθήνα 
όσο και η Λευκωσία, οι οποίες με 
επικοινωνιακά τρικ προσπαθούν 
να σώσουν την παρτίδα.   

Παράλυση του ΟΗΕ 
και ο Ερντογάν   

Ανεξαρτήτως των αποτελεσμά-
των της περασμένης Πέμπτης και 
Παρασκευής στην Κωνσταντινού-
πολη,  μεταξύ Ουκρανών και Ρώ-
σων αξιωματούχων, ο Ερντογάν 
πήρε τα σκήπτρα από τον ΟΗΕ 
με τις ευλογίες του πλανητάρχη 
Τραμπ. Διότι, λογικά, η διαμε-
σολάβηση θα έπρεπε να ήταν 
δουλειά του ΓΓ του ΟΗΕ κατόπιν 
σύμφωνης γνώμης και εντολών 
του Συμβουλίου Ασφαλείας, το 
οποίο, όμως, είναι παραλυμένο 
επειδή η Ρωσία είναι εμπλεκό-
μενο μέρος και έχει το δικαίωμα 
του βέτο. Κατ’ αντίστροφο τρόπο 
ισχύει, αλλά ομοίως και στη Γάζα, 
όπου το Ισραήλ έχει τη στήριξη 
και το βέτο των ΗΠΑ, των οποίων 
ο Πρόεδρος, Ντόναλτ Τραμπ, δεν 
κλείνει μόνο συμφωνίες δις δολα-
ρίων με τη Σαουδική Αραβία, το 
Κατάρ και τα Ην. Αραβικά Εμιράτα, 
αλλά ταυτοχρόνως επιδιώκει να 
αναστήσει  τις «Συμφωνίες του 
Αβραάμ» και να τις διευρύνει. 
Πώς; Με τη  συμμετοχή της Σ. 
Αραβίας.  Υπό αυτές, λοιπόν, τις 
συνθήκες έχουμε: 

Πρώτο, μια Τουρκία, η οποία 
διαδραματίζει τον ρόλο που λο-
γικά η Κύπρος και η Ελλάδα θα 
έπρεπε να είχαν. Γιατί; Διότι εμείς 

είχαμε τις άριστες σχέσεις με τη 
Μόσχα. Εγείρεται, δε, το ερώτη-
μα: Ήμασταν όντως με τη σωστή 
πλευρά της Ιστορίας και σε ποιο 
βαθμό; Κανείς δεν ισχυρίζεται ότι 
Αθήνα και Λευκωσία κακώς: 1) 
καταδίκασαν τη ρωσική εισβο-
λή εφόσον η Κύπρος τελεί υπό 
κατοχή, 2) είναι στη γραμμή της 
ΕΕ. Όμως, τι πραγματικά συνέβη; 
Εμφανίστηκαν και οι δύο βασιλι-
κότερες του Βασιλέως. Διέρρηξαν 
κατά τρόπον απόλυτο τις σχέσεις 
τους με τη Ρωσία. Κύπρος και Ελ-
λάδα την μετέτρεψαν από φίλο και 
σύμμαχο σε άσπονδο εχθρό, την 
ίδια στιγμή, που ο Ερντογάν κρα-
τούσε όλα τα σχοινιά και έκτιζε με 
τη στρατηγική, τη διπλωματία και 
την ισχύ του, σχέσεις με τη Ρωσία, 
την Ουκρανία και γινόταν όλο και 
πιο αναγκαίος για την Ευρώπη 
και τις ΗΠΑ. 

Δεύτερο: Έχουμε, λοιπόν, μια 
συνάντηση και έναν διαμεσολα-
βητικό ρόλο για τον τερματισμό 
του πολέμου στην Ουκρανία, που 
αναλαμβάνει σήμερα ο Ερντογάν, 
ως αποτέλεσμα των λανθασμέ-
νων στρατηγικών επιλογών της 
Κύπρου και της Ελλάδας. Αυτός 

ο τουρκικός ρόλος επεκτείνεται 
και στη Συρία, διότι ο Τούρκος 
Πρόεδρος φρόντισε να ελέγχει το 
νέο καθεστώς και να είναι πολύτι-
μος διαμεσολαβητής για τις ΗΠΑ, 

οι οποίες θέλουν τον έλεγχο της 
κατάστασης για να απομονώσουν 
και να αποδυναμώσουν το Ιράν, 
και να το σύρουν σε διάλογο για τα 
πυρηνικά. Εξ ου και το γεγονός ότι 
έλαβε μέρος στην τηλεδιάσκεψη 
που έγινε μεταξύ του Προέδρου 
Τραμπ, του Πρίγκιπα διαδόχου 
της Σαουδικής Αραβίας, Μοχάμεντ 
μπιν Σαλμάν και του Αχμέντ αλ 
Σάρα, «πρώην επικηρυγμένου 
από τις ΗΠΑ τζιχαντιστή» για 10 
εκ. δολάρια, που φόρεσε τώρα 
γραβάτα, έχει αποκαθαρθεί και 
με καθαρό ποινικό μητρώο  είναι 
ηγέτης της Συρίας. 

Τα παράσημα… 
η απειλή και η ανοχή 

Τρίτο, τη σύνοδο του ΝΑΤΟ 
στην Τουρκία και δη στην Αττάλεια 
την περασμένη εβδομάδα και τους 
ύμνους του ΓΓ του Οργανισμού, 
Μαρκ Ρούτε, ο οποίος είπε για τον 
Ερντογάν: «Είναι ένας καταπληκτι-
κός ηγέτης εντός του ΝΑΤΟ και 
πραγματικά σεβαστός από όλους 
τους συναδέλφους». Ειδικώς από 
τον Έλληνα Πρωθυπουργό, ο οποί-
ος δεν χάνει την ευκαιρία να τον 
προωθεί διεθνώς με τη στάση και 
δη εντός της ΕΕ, με τη σύμφωνη 
γνώμη του Κύπριου Προέδρου, Ν. 
Χριστοδουλίδη. Τα παράσημα αυτά 
δίνονται στον Ερντογάν τη στιγμή 
κατά την οποία η άσκηση  «Θαλασ-
σόλυκος II/2025» βρίσκεται στο 
τελευταίο της στάδιο (6 -17 Μαΐου), 
αποτυπώνοντας την τουρκική απει-
λή από τη Θράκη μέσω Αιγαίου  
ώς την Κύπρο και πέραν αυτών, 
στο πλαίσιο της Γαλάζιας Πατρίδας.  
Έχει ενημερώσει η Αθήνα περί της 
τουρκικής απειλής; Έχει ζητήσει 
ο Πρόεδρος κάτι τέτοιο από τον 
Έλληνα Πρωθυπουργό; Δεν θα 
έπρεπε; Το πρόβλημα δεν είναι 
εάν ο ΓΓ του ΝΑΤΟ υμνολογεί τον 

Ερντογάν, αλλά εάν αντιδρά ή όχι 
η Κύπρος και η Ελλάδα, οι οποίες 
έχουν ευθύνη για την πολιτικής του 
αμέλεια. Οι ευθύνες αυτές αφορούν 
και στον ρόλο της Τουρκίας στη νέα 
αρχιτεκτονική της  ΕΕ στον τομέα 
της άμυνας και της ασφάλειας ως 
αποτέλεσμα της ρωσικής απειλής 
και γενικότερα των νέων δεδομέ-
νων. Ήδη η Γερμανία στήριξε στο 
πλαίσιο του ΝΑΤΟ τη θέση των 
ΗΠΑ για δαπάνες επί των αφοπλι-
στικών ύψους 5% επί του ΑΕΠ. Το 
Βερολίνο υπόσχεται να φτιάξει τον 
πιο ισχυρό στρατό στην Ευρώπη. 
Η Τουρκία, από την πλευρά της, 
δεν προτάσσει μόνο τη στρατιωτι-
κή και γεωπολιτική  της ισχύ και 
σημασία, αλλά κα την πολεμική 
της βιομηχανία, την οποία εξαίρει 
ο κ. Ρούτε και η οποία  συνιστά 
εργαλείο πιέσεων από πλευράς 
ΝΑΤΟ για συμπαραγωγές με την 
ΕΕ. Δηλαδή,  θα πληρώνουμε ή θα 
επιτρέπουμε να φτιάχνει όπλα η 
Τουρκία, για να κατέχει την Κύπρο, 
να την απειλεί και μαζί το Αιγαίο 
και τη Θράκη. Πού, άλλωστε, εξε-
λίσσεται ο «Θαλασσόλυκος» επί 
τη βάσει επιθετικών σεναρίων;  
Θράκη, Αιγαίο και Κύπρο.   

Ο ουραγός… 
και η «κατοχή»    

Σε αυτό το σκηνικό η ΕΕ ως 
τέτοια είναι ουραγός και παρα-
τηρητής των εξελίξεων. Αναμένει 
από την Τουρκία και δημιουργεί 
περισσότερες εξαρτήσεις, οι οποί-
ες μειώνουν τον ρόλο τον οποίο 
εμείς θέλουμε να διαδραματίσει 
στο Κυπριακό, κάτω από την αιγίδα 

ΓΙΑΝΝΟΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ, 
Δρ των Διεθνών 
Σχέσεων

Καλπάζει 
ο Σουλτάνος

 Πήρε τα «σκήπτρα» από τον ΟΗΕ   
Πώς Γιοχάνες Χαν και Ολγκίν πατούν στα βήματα της διχοτόμησης 
και πώς ο Πρόεδρος και η Αθήνα θέτουν εν κινδύνω το Κεκτημένο

Πώς Κύπρος και 
Ελλάδα έδωσαν 

τον ρόλο τους στην 
Τουρκία;

ΕΙΡΗΝΟΠΟΙΌΣ ΣΤΗΝ ΟΥΚΡΑΝΊΑ ΚΑΙ ΚΑΤΑΚΤΗΤΉΣ ΣΤΗΝ ΚΎΠΡΟ



ΠΟΛΙΤΙΚΗ 918.05.2025

του ΟΗΕ και του Γ. Γραμματέα 
του, που είναι αποδυναμωμένος 
και απών. Οι δυο απεσταλμένοι 
τους στο Κυπριακό: 

1. Βρίσκονται υπό το βάρος 
της αναβάθμισης της Τουρκίας 
διεθνώς, που έχει το συγχωρο-
χάρτι των Αθηνών και της Λευ-
κωσίας. Ποια είναι η εικόνα της 
φωτογραφίας που λήφθηκε στην 
Ουγγαρία με τον Κύπριο Πρόεδρο 
και τον Έλληνα Πρωθυπουργό να 
χαριεντίζονται με τον εισβολέα και 
κατακτητή μας;  Ή οι εικόνες από 
τις φωτογραφίες στο Βόσπορο ή 
από όσα ελέχθησαν από τον ίδιο 
τον Πρόεδρο Χριστοδουλίδη για 
τον Τούρκο ΥπΕξ, Χακάν Φίνταν, 
μετά την Πενταμερή στη Γενεύη; 
Με αρκετή δόση διπλωματικής 
ικανοποίησης είπε ότι έδειχνε να 
κατανοεί περίπου την κατάσταση 
και να είναι συνεργάσιμος… Και 
μετά τι έγινε; Ήρθαν τα ΜΟΕ. Και 
ποιο είναι το όφελος; Ότι τα ΜΟΕ, 
όπως τόνισε ο Ερντογάν, γίνονται 
στο πλαίσιο  καλής γειτονίας, μεταξύ 
δύο κρατών! Και ότι για πρώτη 
φορά στην ιστορία του Κυπριακού 
κατά τη διάρκεια της Πενταμερούς 
της Γενεύης ετέθησαν τα δύο κράτη 
ως βάση λύσης ενώπιον του ΓΓ 
του ΟΗΕ. Πιο σαφές δεν γίνεται. 

2. Πατούν στα βήματα της τουρ-
κικής πολιτικής και στόχων. Για-
τί; Διότι ποια είναι η εντολή του 
απεσταλμένου της Προέδρου της 
Επιτροπής, Ούρσουλα Φον ντερ 
Λάιεν, κατόπιν σύστασης και από-
φασης του Ευρωπαϊκού  Συμβου-
λίου; Είναι η αποκατάσταση της 
παραβιασθείσας από την Τουρκία 

εννόμου τάξεως από την Τουρκία 
το 1974 ή η νομιμοποίηση των 
τετελεσμένων της κατοχής μέσω 
μιας ομοσπονδίας δυο ισότιμων 
συνιστώντων κρατών με πολιτική 

ισότητα; Αυτή η πολιτική ισότητα 
εξελίσσεται σε ισότιμη κυριαρχία 
είτε μέσω του καταλοίπου της εξου-
σίας που θα ανήκει στα κρατίδια 
αντί στην Κεντρική Κυβέρνηση 
είτε μέσω της διχοτόμησης της 
εκτελεστικής εξουσίας μέσω της 
εκ περιτροπής Προεδρίας. Γιατί 
δεν έχει ως αποστολή την εφαρ-
μογή του Κεκτημένου; Τι λέει 
το Κεκτημένο; Πρώτο, με βάση 
το Πρωτόκολλο 10, η Κύπρος 
εντάχθηκε ολόκληρη στην ΕΕ, 
με αναστολή του Κεκτημένου στο 

βόρειο τμήμα λόγω κατοχής που 
δεν επιτρέπει στις νόμιμες Αρχές 
να ασκούν αποτελεσματικό έλεγ-
χο. Το κεκτημένο θα εφαρμοστεί 
στον βορρά με τη σύμφωνο γνώμη 
και της Κυπριακής Δημοκρατίας. 
Δεύτερο, με βάση την αντιδήλωση 
της 21ης Σεπτεμβρίου του2025, 
η Τουρκία οφείλει, στο πλαίσιο 
της ενταξιακής της διαδικασίας, 
να αναγνωρίσει την Κυπριακή 
Δημοκρατία ως ενιαίο δηλαδή 
κράτος και όχι ως ομόσπονδο 
πολιτειακό σύστημα.  

Κεκτημένο και αρχές ΟΗΕ
Υπό αυτές τις συνθήκες και με 

βάση το Κεκτημένο, ο απεσταλμέ-
νος της κ. Φον ντερ Λάιεν, Γιοχάνες 
Χαν,  θα έπρεπε να είχε την εξής 
αποστολή: Α) Πλήρη αποχώρηση 
των τουρκικών στρατευμάτων και 
την κατάργηση των Συνθηκών 
Εγγυήσεως και ό,τι προκύπτει 
από αυτές. Β) Αναγνώριση της 
Κυπριακής Δημοκρατίας από την 
Τουρκία, αλλιώς δεν προχωρεί η 
ενταξιακή της διαδικασία, ούτε η 
όποια τελωνειακή αναβάθμιση και 
ειδική σχέση. Αυτό θα έπρεπε να 
συμβεί και όχι να μας εκβιάζουν οι 
Τούρκοι ότι για να πάμε σε συνομι-
λίες θα πρέπει να αναγνωρίσουμε 
τη δήθεν ισότιμη κυριαρχία τους.  
Γ) Εάν η Τουρκοκύπριοι θέλουν 
ένταξη στην ΕΕ, αυτή μπορεί να 
γίνε με βάση το κεκτημένο και 
τη σύμφωνη γνώμη της Κυπρι-
ακής Δημοκρατίας, στην οποία 
θα πρέπει να επανενσωματωθούν 
και όχι να την διαλύσουν για να 
νομιμοποιήσουν τα τετελεσμέ-
να της εισβολής μέσω των δύο 
συνιστώντων κρατών ή των δύο 
χωριστών κρατών, εκ των οποί-
ων το ένα θα είναι το σημερινό 
παράνομο ψευδοκράτος.     

Όσο δε για την κ. Μαρία Άν-
χελα Ολγκίν του ΟΗΕ ισχύουν 
τα ανωτέρω αλλά και ο ίδιος ο 
Χάρτης του ΟΗΕ, που καθορίζει 
ότι: Α) Με βάση το άρθρο 1 παρ. 
2, απαγορεύεται η χρήση βίας και 
ότι, κράτος, Αρχή ή οντότητα δεν 
μπορεί να αναγνωριστεί εφόσον, 
διευκρινίζει το δόγμα Σίμσον, είναι 
προϊόν της βίας και της χρήσης των 
όπλων. Εξ ου και τα ψηφίσματα 
541 και 550 του Σ. Ασφαλείας. Β) 
Με βάση το ψήφισμα 360 του Σ. 
Ασφαλείας, ζητά την αποκατάστα-
ση της εδαφικής ακεραιότητας της 
Κυπριακής Δημοκρατίας, καθώς 
και σεβασμό της κυριαρχίας της. 
Ούτε ο κ. Χαν ούτε η κ. Ολγκίν 
έχουν ως στόχο της αποστολής 
τους τα ανωτέρω. Γιατί; Διότι, τι 
είναι ισότιμο συνιστών κράτος; Εί-
ναι ή όχι το σημερινό παράνομο 
ψευδοκράτος; Και ποιος θα είναι 
συμπρόεδρος; Θα είναι ή όχι ο 
σημερινός παράνομος πρόεδρός 
του; Και τι είναι ο καταμερισμός 
των εξουσιών; Δεν είναι ο καταμε-
ρισμός, δηλαδή ο πολυτεμαχισμός 
της κυριαρχίας του ενιαίου σήμερα 
αναγνωρισμένου κράτους; 

Πού βαδίζει…
Πού, λοιπόν, βαδίζει ο Πρόεδρος 

και η πολιτική του, καθώς και όσοι 
την στηρίζουν; Στα τουρκικά βήματα 
και, εκ των πραγμάτων, δεν έχει ως 
πυλώνες ούτε τις αρχές και αξίες 
του ΟΗΕ ούτε και αυτές της ΕΕ. Εάν 
οι προκάτοχοί του κατάφεραν με 
την αποτυχημένη πολιτική τους να 
εξουδετερώσουν τον όποιο  θετικό 
ρόλο θα μπορούσε να διαδραμα-
τίσουν τα Ην. Έθνη, τώρα αυτός 
θα σκοτώσει και την ελπίδα που 
είχε γεννηθεί με την ένταξή μας 
στην ΕΕ.  Θέλει πολλή δύναμη 
και κουράγιο για έναν πολιτικό 
να παραδεχτεί τα λάθη του και το 
σημαντικότερο είναι να μη φτάσει 
σε σημείο, ώστε να μην μπορεί να 
τα διορθώσει…   

Η Γερμανία φτιάχνει 
τον πιο ισχυρό στρα-

τό της Ευρώπης 
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Ο
λοκληρώθη-
κε αυτήν την 
εβδομάδα η 
περιοδεία του 
Αμερικανού 
Π ρ ο έ δ ρ ο υ  
Ν τ ό ν α λ ν τ 

Τραμπ στη Μέση Ανατολή και τις 
χώρες του Κόλπου, όπου  υπέγραψε 
σημαντικές συμφωνίες με τη Σαου-
δική Αραβία, τα Ηνωμένα Αραβικά 
Εμιράτα (ΗΑΕ) και το Κατάρ, εστιά-
ζοντας σε οικονομική διπλωματία, 
επενδύσεις και αμυντική συνεργασία. 

Αναλυτικά οι συμφωνίες 
είναι οι ακόλουθες 

• Σαουδική Αραβία: Υπεγράφη 
συμφωνία-ρεκόρ ύψους 600 δισ. 
δολαρίων, με έμφαση σε πωλήσεις 
όπλων (142 δισ. δολάρια), ενέργεια 
και εξόρυξη. Στόχος η δημιουργία 
θέσεων εργασίας στις ΗΠΑ και η 
ενίσχυση της στρατηγικής συνερ-
γασίας. Ο Τραμπ εξέφρασε ελπίδα 
για ένταξη της Σαουδικής Αραβίας 
στις Συμφωνίες του Αβραάμ.

• Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα: 
Οι συμφωνίες επικεντρώθηκαν 
σε επενδύσεις στην αμερικανι-
κή οικονομία και στρατιωτική 
συνεργασία. Τα ΗΑΕ αναζητούν 
διαβεβαιώσεις για την ασφάλεια 
του Κόλπου και υποστηρίζουν τις 
διαπραγματεύσεις των ΗΠΑ με το 
Ιράν για το πυρηνικό πρόγραμμα.

• Κατάρ: Επιτεύχθηκαν συμφω-
νίες για επενδύσεις και ενίσχυση 
της επιχειρηματικής παρουσίας του 
Κατάρ, με έμφαση στον ρόλο του ως 
μεσολαβητή σε διεθνείς διαπραγ-
ματεύσεις (π.χ. Ισραήλ-Χαμάς). Το 
Κατάρ επιδιώκει σταθερότητα και 
διπλωματική αναγνώριση.

Όσον αφορά το θέμα άρσης των 
κυρώσεων εναντίων της  Συρίας, ο 
Τραμπ φέρεται να έθεσε τέσσερεις 
βασικές απαιτήσεις από τη Συρία: 
εξομάλυνση των σχέσεων με το Ισρα-
ήλ, απέλαση Παλαιστινίων και ξένων 
«τρομοκρατών», συνεργασία με τις 
ΗΠΑ κατά του ISIS και ανάληψη 
ευθύνης για τα κέντρα κράτησης 
μαχητών του ISIS. Σύμφωνα με πλη-
ροφορίες, ο αλ-Σάρα συμφώνησε, αν 
και η Συρία δεν έχει επιβεβαιώσει 
τη συμμετοχή της στις Συμφωνίες 
του Αβραάμ, που προωθούν τη δι-
πλωματική αναγνώριση του Ισραήλ 
από αραβικά κράτη.

Το κέρδος Ερντογάν 
Το πρόσφατο ταξίδι του Ντόναλντ 

Τραμπ στη Μέση Ανατολή σημα-
τοδοτεί παράλληλα και μια καίρια 
στιγμή για τον Τούρκο Πρόεδρο, 
Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν. Ο Τραμπ 
ανακοίνωσε από το Ριάντ και την 
άρση των κυρώσεων στη Συρία, 
στηρίζοντας την κυβέρνηση του 
Αχμέντ αλ-Σάρα. Η απόφαση αυτή 
έγινε δεκτή με ενθουσιασμό από 
Άραβες ηγέτες και αποδίδεται εν 
μέρει σε πίεση από τον Σαουδάραβα 
πρίγκιπα Μπιν Σαλμάν και προσω-
πικές παρεμβάσεις του Ερντογάν.

Την ίδια εβδομάδα, η Τουρκία 
ανακοινώνει ιστορικές εξελίξεις: 
το PKK δηλώνει ότι θα αποκη-
ρύξει τον ένοπλο αγώνα, ενώ η 
Άγκυρα φιλοξένησε συνομιλίες 
υψηλού επιπέδου μεταξύ Ρωσίας 
και Ουκρανίας, στις οποίες έδωσε 
το «παρών» του και ο Ζελένσκι, με 
τις ΗΠΑ να συμμετέχουν μέσω 
του Υπουργού Εξωτερικών Μάρκο 
Ρούμπιο. Όλα αυτά ενισχύουν τον 
ρόλο της Τουρκίας ως περιφερει-
ακού μεσολαβητή.

Παράλληλα, στο εσωτερικό, ο 
Ερντογάν ενισχύει τον έλεγχο, φυ-
λακίζοντας πολιτικούς αντιπάλους 
όπως ο δήμαρχος Κωνσταντινού-
πολης, Εκρέμ Ιμάμογλου. Ωστόσο, 
η Δύση μαζί με την ΕΕ – υπό την 
ηγεσία Τραμπ – δείχνει πρόθυμη 
να  κλείσει τα μάτια και να πα-
ρακάμψει ζητήματα δημοκρατίας 
χάριν γεωπολιτικών συμφερόντων.

Γιατί είναι κερδισμένος 
ο Ερντογάν 

Ο Ερντογάν είναι ο μεγάλος 
κερδισμένος της νέας πραγμα-
τικότητας για μια σειρά από λό-
γους. Η Τουρκία αναμένεται να 
κερδίσει δισεκατομμύρια από τα 
έργα ανασυγκρότησης στη Συρία, 
να επιστρέψει εκατομμύρια πρό-

σφυγες στο συριακό έδαφος και 
να ενισχύσει τη στρατιωτική της 
παρουσία στη χώρα. Παράλληλα, 
η συμφωνία ενισχύει την εικόνα 
του Ερντογάν ως ρυθμιστή των πε-
ριφερειακών εξελίξεων, αφού ο 
Τραμπ τού προσφέρει διπλωματικά 
«δώρα»  ακόμη και σε βάρος των 
ανησυχιών του Ισραήλ, το οποίο 
δεν συμμετείχε καν, όπως φαίνεται,  
στη λήψη αποφάσεων.

Η στάση του Τραμπ απέναντι 
στην Τουρκία είναι σαφώς θετική, 
καθώς του προσέφερε τη «μεγάλη 
επιστροφή». Ο Τραμπ φαίνεται να 
θεωρεί τον Ερντογάν στρατηγικό 

εταίρο πρώτης γραμμής και του 
αναγνωρίζει καθοριστικό ρόλο στο 
νέο γεωπολιτικό τοπίο, ακόμη και 
αν αυτό προκαλεί δυσαρέσκεια σε 
παραδοσιακούς συμμάχους των 
ΗΠΑ, όπως το Ισραήλ.

Με τις κυρώσεις να αίρονται 
και τις τουρκικές εταιρείες να 
αποκτούν ελεύθερη πρόσβαση 
στη Συρία, η Τουρκία εδραιώνει 
την επιρροή της και καθίσταται 
κεντρικός παίκτης στην επόμενη 
ημέρα της Συρίας. Η δυναμική αυτή 
ενίσχυσε ακόμα περισσότερο τη 
θέση του Ερντογάν διεθνώς, σε μια 
περίοδο που είχε χαρακτηριστεί 
ως απομονωμένος και αυταρχικός 
ηγέτης από τη Δύση. 

Τι σημαίνει για 
τον παράγοντα Ινδία;

Η συνάντηση και η νομιμο-
ποίηση του αλ-Σάρα προκαλούν 
ανησυχία στην Ινδία, που διατη-
ρεί μηδενική ανοχή απέναντι στην 
τρομοκρατία. Ο αλ-Σάρα, πρώην 
ηγέτης της ομάδας Χαγιάτ Ταχρίρ 
αλ-Σαμ (HTS), η οποία παραμένει 
χαρακτηρισμένη ως τρομοκρατι-
κή από τον ΟΗΕ και τις ΗΠΑ, έχει 
ιστορικό μαχών κατά αμερικανικών 
δυνάμεων στο Ιράκ και σχέσεις με 
τον ηγέτη του ISIS, Αμπού Μπακρ 
αλ-Μπαγκντάντι. Η αναγνώρισή του 
ως προέδρου της Συρίας μπορεί να 

ενθαρρύνει εξτρεμιστικές ομάδες 
στη γειτονιά της Ινδίας, ιδιαίτερα στο 
Πακιστάν και το Μπανγκλαντές, που 
έχουν κατά καιρούς υποστηρίξει 
τέτοιες ιδεολογίες.

Η Σαουδική Αραβία και το Κα-
τάρ στηρίζουν την επανένταξη της 
Συρίας στην περιοχή με οικονομική 
βοήθεια και ελάφρυνση χρέους. Μια 
ισχυρότερη Συρία υπό τον αλ-Σάρα 
μπορεί να ευθυγραμμιστεί με την 
Τουρκία ή το Κατάρ, χώρες που 
έχουν υποστηρίξει το Πακιστάν στο 
ζήτημα του Κασμίρ, δημιουργώντας 
προκλήσεις για την Ινδία. 

 Η πολιτική του Τραμπ, που 
φαίνεται να δίνει προτεραιότητα σε 
επιχειρηματικές συμφωνίες έναντι 

αρχών, ίσως έρχεται σε αντίθεση 
με τις προτεραιότητες ασφαλείας 
της Ινδίας. 

Η Ινδία καλείται πλέον να ενι-
σχύσει τις σχέσεις της με το Ισραήλ, 
τα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα και 
τη Σαουδική Αραβία, για να δια-
σφαλίσει τα συμφέροντά της στη 
Δυτική Ασία. Σε κάθε περίπτω-
ση η χειραψία του Τραμπ με τον 
αλ-Σάρα είναι μια τολμηρή κίνηση, 
αλλά για την Ινδία, η προτεραιό-
τητα παραμένει η ασφάλεια και 
η διατήρηση της περιφερειακής 
της επιρροής. 

«Πόλεμος» Τουρκί-
ας-ΗΑΕ στο Σουδάν 

Από τον Απρίλιο του 2023, ο 
πόλεμος στο Σουδάν μεταξύ του 
κυβερνητικού στρατού και των 
παραστρατιωτικών Δυνάμεων 
Ταχείας Υποστήριξης (RSF) έχει 
εξελιχθεί σε διεθνή σύγκρουση, 
με την Τουρκία και τα Ηνωμένα 
Αραβικά Εμιράτα (ΗΑΕ) να υπο-
στηρίζουν αντίπαλα στρατόπεδα. 
Τα ΗΑΕ κατηγορούνται ότι εξο-
πλίζουν τη RSF παραβιάζοντας το 
εμπάργκο όπλων του ΟΗΕ, ενώ 
η Τουρκία στηρίζει πλέον ενεργά 
τον κυβερνητικό στρατό με drone 
Bayraktar. Σημαντικό πλήγμα 
αποτέλεσε η τουρκική επίθεση σε 
στρατιωτικό αεροσκάφος της RSF 
στη Νιάλα, με θύματα και ξένους 
πολίτες. Ακολούθησαν βομβαρ-
δισμοί στην Πορτ Σουδάν, με τις 
ευθύνες να αποδίδονται στα ΗΑΕ. 
Οι εντάσεις μεταξύ Άγκυρας και 
Άμπου Ντάμπι εντείνονται, ενώ 
η σύγκρουση αποκτά χαρακτηρι-
στικά περιφερειακού πολέμου, με 
εμπλοκή λιμανιών και μισθοφό-
ρων στην ευρύτερη περιοχή της 
Ανατολικής Αφρικής.

Η περιοδεία Τραμπ σε Μέση Ανατολή 
έβγαλε νικητή τον Ερντογάν 
Συμφωνίες-μαμούθ με Σαουδική Αραβία, το «αντάλλαγμα» της Συρίας και η ανησυχία της Ινδίας 

Η Τουρκία αναμένεται να κερδίσει δισεκα-
τομμύρια από τα έργα ανασυγκρότησης στη 
Συρία, να επιστρέψει εκατομμύρια πρόσφυ-

γες στο συριακό έδαφος και να ενισχύσει τη 
στρατιωτική της παρουσία στη χώρα

ΜΑΡΙΟΣ 
ΠΟΥΛΛΑΔΟΣ 
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Καθώς πλησιάζει το ενδεχόμενο διαδοχής 
του Ερσίν Τατάρ από τον Τουφάν Ερχιουρ-

μάν στην ηγεσία του κατοχικού καθεστώτος, 
πολλοί σπεύδουν να παρουσιάσουν αυτόν τον 

άνθρωπο ως την εναλλακτική που επαναφέ-
ρει την «ελπίδα» της λύσης στο Κυπριακό

18.05.2025

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΠΑΝΤΕΛΙΔΗΣ

Τ
ην εβδομάδα που 
μας πέρασε, γίναμε 
μάρτυρες μιας αμή-
χανης και ντροπια-
στικής σκηνής, που 
ανέδειξε τις πάγιες 
θέσεις των Τούρκων, 

μα, κυρίως, την απροθυμία της πο-
λιτικής μας ηγεσίας και του κομμα-
τικού κατεστημένου να σταθούν για 
μια φορά με αξιοπρέπεια απέναντι 
στις ύβρεις και τον εξευτελισμό. Και 
τι δεν ακούσαμε από το στόμα του 
Τουφάν Ερχιουρμάν, του επικρα-
τέστερου για τη διαδοχή του Ερσίν 
Τατάρ στην ηγεσία του ψευδοκράτους 
και επίσημου προσκεκλημένου στο 
συνέδριο του Γραφείου του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου στην Κύπρο, 
με θέμα «Πώς μπορεί το Ειρηνευτικό 
Παράδειγμα της ΕΕ να συμβάλει στην 
επανένωση της Κύπρου». Μας είπε 
ενώπιον των δύο συνομιλητών του, 
της Προέδρου της Βουλής και του 
ΔΗΣΥ, Αννίτας Δημητρίου και του 
ΓΓ του ΑΚΕΛ, Στέφανου Στεφάνου, 
ότι «ναι, υπάρχει κατοχή στην Κύπρο, 
αυτή της ελληνοκυπριακής διοίκησης 
στις θεσμικές δομές εις βάρος των 
Τουρκοκυπρίων», επιβεβαιώνοντας 
με απόλυτη σαφήνεια την τουρκική 
επιδίωξη της συγκυριαρχίας επί του 
συνόλου της επικράτειας της ΚΔ. 
Αρνούμενος τον όρο της τουρκικής 
κατοχής, ο υποψήφιος εκπρόσωπος 
του παράνομου μορφώματος στα 
κατεχόμενα και κάτοχος εγγρά-
φων της ΚΔ, εγκάλεσε τη νόμιμη 
Κυβέρνηση για κατοχή, χωρίς να 
κουνηθεί φύλλο!

Οι συνέταιροι 
Απαντώντας σε ερώτηση πα-

ρευρισκομένου, που αναφερόταν 
στον όρο μειονότητα, έσπευσε 
να «διορθώσει» την ερώτηση 
τονίζοντας ότι οι Τουρκοκύπριοι 

αποτελούν «ισότιμο εταίρο» και 
σε καμία περίπτωση μειονότητα. 
Πρόκειται για θεμελιώδες στοι-
χείο της διαχρονικής τουρκικής 
ρητορικής, το οποίο εδράζεται στη 
λογική των «δύο λαών» στο νησί. 
Αρνούμενος την πραγματικότητα 
της αριθμητικής μειονότητας της 
κοινότητας των Τουρκοκυπρίων, ο 
Ερχιουρμάν έγινε εκφραστής της 
διχοτόμησης μέσω της εξίσωσης 
του όρου κοινότητα, που αναφέρε-
ται στο Σύνταγμα της ΚΔ, με τον όρο 
λαός και τα νομικά χαρακτηριστικά 
που αναγνωρίζονται σε έναν λαό 
ως φορέα κυριαρχίας, δηλαδή το 
δικαίωμα της αυτοδιάθεσης και της 
άσκησης ανεξάρτητης κυριαρχίας.

Η διχοτόμηση 
Επανέλαβε ακόμη ότι η πολιτική 

ισότητα και η εκ περιτροπής προ-
εδρία, δηλαδή η διχοτόμηση της 
εκτελεστικής εξουσίας, αποτελούν 
κόκκινες γραμμές. Σε παλαιότερες 
δηλώσεις του, ο ίδιος είχε ζητήσει τη 
θεσμική κατοχύρωση της τουρκικής 
θετικής ψήφου στο Υπουργικό και 
τα λοιπά όργανα του ομοσπονδι-
ακού κράτους, κάτι που θέτει την 
κυβερνητική λειτουργία σε ομηρεία. 
Εν ολίγοις, κάθε απόφαση που δεν 

θα εγκρίνεται από τουλάχιστον έναν 
Τουρκοκύπριο υπουργό θα είναι 
άκυρη. Έτσι, οι Ελληνοκύπριοι,  οι 
οποίοι απολαμβάνουν αριθμητικής 
πλειοψηφίας, δεν θα μπορούν να 
ασκήσουν δημοκρατική εξουσία 
χωρίς τη ρητή συναίνεση της τουρ-
κοκυπριακής κοινότητας, και δη της 
Άγκυρας, που μέσω των Τουρκο-
κυπρίων θα παραλύει όποτε θέλει 

τη λειτουργία του κράτους. Την ίδια 
θέση, της θετικής ψήφου, εξέφρασε 
και η Αννίτα Δημητρίου στη Γενεύη 
το Μάρτιο, τρέχοντας ύστερα να τα 
μαζέψει, ισχυριζόμενη ότι το ΒΕΤΟ 
των Τουρκοκυπρίων που πρότεινε 
είναι μόνο αναφορικά με τα θέματα 
των Τουρκοκυπρίων, χωρίς ωστόσο 
να δίνει στη δημοσιότητα τα πρα-

κτικά της συζήτησης.

Το καλώδιο 
Εν πάση περιπτώσει, ανάμεσα 

σε άλλα, ο Τουφάν Ερχιουρμάν, 
αφού δήλωσε ότι το καλώδιο του 
Great Sea Interconnector οικονο-
μικά «δεν βγάζει νόημα», πρότεινε 
η διέλευση του καλωδίου να γίνει 
μέσω Τουρκίας προς Ελλάδα και 

ΕΕ, κάτι που θα «ενίσχυε», όπως 
ανέφερε, την ατμόσφαιρα στις 
διαπραγματεύσεις. Εδώ τίθεται 
ένα ερώτημα, που πρέπει να 
απαντήσουν η πολιτική ηγεσία 
και τα κόμματα. Αποδέχονται η 
διασύνδεση Ελλάδας - Κύπρου 
- Ευρώπης να γίνει μέσω Τουρ-
κίας; Θεωρούν θεμιτή μια τέτοια 

παραχώρηση που πλήττει ευθέως 
τη στρατηγική ανεξαρτησία και εν 
μέρει την ενεργειακή αυτονομία 
της Κυπριακής Δημοκρατίας;

Η Ευρωβουλή 
Σε άλλα νέα, ο «μετριοπαθής» 

Ερχιουρμάν αποκάλεσε «ανωμα-
λία» το γεγονός ότι η ΚΔ στέλνει 6 
ευρωβουλευτές στις Βρυξέλλες και 
οι 2 δεν είναι Τουρκοκύπριοι, χωρίς 
να σηκωθεί κάποιος να του πει ότι 
στις Ευρωεκλογές του Ιουνίου του 
2024, πάνω από 100.000 Τουρκο-
κύπριοι είχαν δικαίωμα ψήφου, με 
3 Τουρκοκύπριους υποψηφίους 
ανάμεσα στις επιλογές τους. Ανα-
φέρθηκε επίσης στο απευθείας 
εμπόριο και την «απομόνωση» 
των Τουρκοκυπρίων από την ΕΕ, 
απέπεμψε το θέμα της ασφάλειας 
και των εγγυήσεων στις εγγυήτριες 
δυνάμεις και, ως κερασάκι στην 
τούρτα, δεσμεύθηκε ότι θα παρα-
μείνει πιστός στη θέση της ΔΔΟ 
ως ηγέτης του ψευδοκράτους, εάν 
τον επιλέξουν, ανεξαρτήτως από το 
τι λέει η Τουρκία.

Οι αυταπάτες 
Καθώς πλησιάζει το ενδεχόμενο 

διαδοχής του Ερσίν Τατάρ από τον 
Τουφάν Ερχιουρμάν στην ηγεσία 
του κατοχικού καθεστώτος, πολλοί 
σπεύδουν να παρουσιάσουν αυτόν 
τον άνθρωπο ως την εναλλακτική 
που επαναφέρει την «ελπίδα» της 
λύσης στο Κυπριακό. Πίσω από τον 
μανδύα της ΔΔΟ, συγκαλύπτεται 
ατόφια η τουρκική στρατηγική, με 
νέους αδιαπραγμάτευτους όρους, 
ακόμη πιο επικίνδυνους, επί των 
οποίων θα ακροβατεί η πολιτική 
ηγεσία που πάλι θα μας «χρυσώ-
σει το χάπι», κάνοντας σημαία τις 
προηγούμενες τουρκικές θέσεις. 
Οι θέσεις του Ερχιουρμάν δεν συ-
νιστούν υπέρβαση της αδιέξοδης 
πολιτικής Τατάρ, αλλά αναβάθμισή 
της, με την ψευδαίσθηση της δι-
αλλακτικότητας. Μένει να δούμε 
πότε, επιτέλους, θα μάθουμε πως 
οι ίδιες αυταπάτες οδηγούν πάντα 
στα ίδια αδιέξοδα.

Άνθρακας ο θησαυρός 
των Τουρκοκυπρίων 
Πιο επικίνδυνος από τον Τατάρ ο Ερχιουρμάν
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«Ο
Πρόεδρος 
Χριστο-
δουλίδης 
έχει πει 
τις προ-
άλλες ότι 

δεν έχει άσο στο μανίκι, για τη λύση 
του Κυπριακού, αλλά ότι έχει το 
κλειδί της λύσης! Μέχρι τώρα το 
είχε η Τουρκία. Τώρα το έχει ο 
Πρόεδρος, ο οποίος, για πολλοστή 
φορά, θέλει να είναι αισιόδοξος. 
Αφού έχει τα κλειδιά, φέρει και την 
ευθύνη των αδιεξόδων, τα οποία, 
επί του παρόντος, εμφανίζει ως 
επιτυχίες…» («Σημερινή», «Το 
κλειδί της λύσης…»).

https://simerini.sigmalive.com/
article/2025/5/11/to-kleidi-tes-
lusesa2c73822-3bf9-44fb-b00b-
c7f677e05f65/ 	

Πάντως, απ’ όσα  πλάσαρε ο 
Πρόεδρος Χριστοδουλίδης, αυτό 
πρέπει να είναι το αποκορύφωμα!  
Γιατί όλοι μέχρι των ημερών του, 
για 50 χρόνια το μόνο που  κα-
τάφεραν πριν ακόμα τη δεύτερη 
τουρκική εισβολή (με τις υποχωρή-
σεις/παραχωρήσεις των…) είναι να 
μετατρέπουν τους εαυτούς των σε 
νεκροθάφτες της απελευθέρωσης!

Ας υποθέσουμε, όμως, ότι όντως 
κρατά το περιβόητο «κλειδί της 
λύσης». Πώς θα το κατορθώσει 
με τη βρετανο-τουρκική διαι-
ρετική δι-κοινοτική, δι-ζωνική 
ομοσπονδία;

Ας του θυμίσουμε ορισμένα 
πράγματα…

Ερόλ Κεϊμάκ
Δεν υπάρχει καλύτερη μαρτυρία 

για τις επιδιώξεις των Τούρκων 
και τι θα σημαίνει μια τέτοια λύση 
(ΔΔΟ), από τις αποκαλυπτικές δη-
λώσεις του Τουρκοκύπριου καθη-
γητή Erol Keymak, 8 Φεβρουαρίου 
2017, σε σεμινάριο στο Λονδίνο με 
προεδρεύοντα τον Βρετανό λόρδο 
David Hannay: «Τι επιδιώκουμε;.. 
Επιδιώκουμε μια διζωνική, δικοι-
νοτική ομοσπονδία. Η οποία είναι 
μια ομοσπονδία με διαμοιρασμό 
εξουσίας. Δεν επιδιώκουμε μια 
δημοκρατία, δεν επιδιώκουμε στα-
θερότητα ή πολλά άλλα πράγματα 
που γνωρίζετε, επιδιώκουμε μια 
διζωνική, δικοινοτική ομοσπον-
δία… Το τι συζητείται σήμερα… είναι 
παρόμοιο με το περιεχόμενο του 
Σχεδίου Ανάν…». 

Ο καθηγητής Keymak διετέλεσε 
σύμβουλος του Τουρκοκύπριου 
ηγέτη Dervis Eroglou και όχι μόνο. 

https://simerini.sigmalive.com/
article/2017/2/28/dizonike-vs-
demokratia/

Δικαστής Γεώργιος Πικής
Σε συνέντευξή του στον «Φι-

λελεύθερο», στις 8 Ιουλίου 2015,  
ο πρώην δικαστής του Διεθνούς 
Ποινικού Δικαστηρίου (δικαστής 
του Εφετείου, ο πρώτος πρόεδρος 

του Εφετείου) και πρώην Πρόε-
δρος του Ανωτάτου Δικαστηρίου 
της Κυπριακής Δημοκρατίας, Γε-
ώργιος Πικής, είπε: «Διαχρονικά, 
στις συνομιλίες με την τουρκική 
πλευρά, έχουμε υποβαθμίσει, αν 
όχι υπονομεύσει, τα δίκαια των 
Ελλήνων της Κύπρου… Διαχρονικά, 
δεν χρησιμοποιήσαμε τα δικαι-
ικά ερείσματα που μας παρείχε 
η κρατική μας υπόσταση και η 
συμμετοχή μας στην Ε.Ε. για διεκ-
δίκηση των βάναυσα τρωθέντων 
δικαιωμάτων των Ελλήνων της 
Κύπρου». Παράλληλα είπε τότε 
ο κ. Πικής ότι η διαδικασία με το 
κοινό ανακοινωθέν (Αναστασιάδη/
Έρογλου, 11.2.2014) προδιάγραφε 
λύση όμοια προς το Σχέδιο Ανάν.  

Και συνέχισε: «Όταν μιλούμε 
για λύση του Κυπριακού, εννοούμε 
δίκαιη λύση, τουτέστιν λύση που να 
αποκαθιστά τα τρωθέντα δικαιώματα 
του ανθρώπου και την ενότητα της 
Κύπρου. Στη συνέντευξή μου στον 
ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟ, στις 23/2/2014, 
προέβην σε αξιολόγηση του κοινού 
ανακοινωθέντος, υπογραμμίζοντας 
ότι διαγράφει τη σύσταση συνο-
μοσπονδίας και όχι ομοσπονδίας. 
Το κείμενο του ανακοινωθέντος 
είναι στα Αγγλικά.  Αναγράφεται 
ότι η συμφωνία συνομολογείται 
μεταξύ των ‘‘constituent states’’, 
δηλαδή των ‘‘συνιστώντων κρατών’’. 
Αυτή είναι η σημασία του όρου 
‘‘State’’. Την ίδια σημασία ενέχει 
και η λέξη ‘‘polity’’, απορρέουσα 
από την ελληνική λέξη ‘‘Πολι-
τεία’’, που έχει ως προέλευση την 
πρόσδοση στις πόλεις της αρχαίας 
Ελλάδας της υπόστασης κράτους…  

»Η συμφωνία προβλέπει κοινή 
ιθαγένεια όλων των κατοίκων της 
Κύπρου αλλά γίνεται πρόνοια για 
διακριτή ταυτότητα στο εσωτερικό 
- ελληνική και τουρκική. Στη συ-
νέντευξή μου υπέδειξα ότι όλες οι 
σύγχρονες συνομοσπονδίες διαλύ-
θηκαν: Η Σοβιετική Ένωση σε 15 

κράτη, η Γιουγκοσλαβία σε 6 κράτη 
και ενδεχομένως θα προκύψει και 
έβδομο κράτος στο Κοσσυφοπέδιο, 
η Τσεχοσλοβακία διαιρέθηκε σε 
2 κράτη. Υπενθυμίζω ότι η Συνο-
μοσπονδία Αιγύπτου - Συρίας, 
χαρακτηρισθείσα ως Ηνωμένη 

Αραβική Δημοκρατία, κατέρρευσε 
6 χρόνια μετά τη συγκρότησή της. 
Τα κεντρικά χαρακτηριστικά της 
ομοσπονδίας είναι ότι οι ομοσπονδι-
ακές περιοχές έχουν βαθμό αυτοδι-
οίκησης, ενώ η κεντρική κυβέρνηση 
εκπηγάζει από το σύνολο του λαού 
και είναι επιφορτισμένη με τις εξου-

σίες διακυβέρνησης της χώρας. Από 
το κοινό ανακοινωθέν συνάγεται 
ότι τα κατάλοιπα της εξουσίας θα 
ασκούνται από τα συνιστώντα κράτη. 
»Στο ερώτημά σας εάν το κοινό 
ανακοινωθέν διασφαλίζει τις βα-
σικές αρχές για λύση του Κυπρια-
κού, η απάντησή μου είναι, χωρίς 
επιφύλαξη, αρνητική… Κάτω από 
οποιονδήποτε φακό και αν εξεταστεί, 
ο καθορισμός της έκτασης της τουρ-
κικής ζώνης είναι το σημαντικότερο 
θέμα προς εξέταση. Οι Τούρκοι της 
Κύπρου αποτελούσαν το 18% του 
πληθυσμού. Ούτε η ιδιοκτησία γης 
που κατείχαν οι Τούρκοι υπερέ-
βαινε αυτό το ποσοστό. Συμφωνία 
για την παραχώρηση ζώνης με-
γαλύτερης του ποσοστού αυτού, 
ή έστω του 20%, είναι βήμα προς 
τον επιδιωκόμενο εκτουρκισμό της 
Κύπρου... Ο καθορισμός των ζωνών 
ανάλογα με τα πληθυσμιακά και 

περιουσιακά δεδομένα Ελλήνων 
και Τούρκων δεν είναι μόνο εκείνο 
που επιβάλλει το Δίκαιο, αλλά και 
η βάση για την απομάκρυνση των 
εποίκων…»

Δηλαδή, ο περιβόητος διζωνικός 
χάρτης που έδωσαν στους Τούρ-
κους στη Βιέννη στις 31.3.1977, 
και που τούρκευε ολόκληρη την 
κατεχόμενη και όχι μόνο Κερύ-
νεια, μαζί και το αεροδρόμιο της 
Τύμπου, ήταν καθαρά ένα βήμα 
προς τον επιδιωκόμενο εκτουρ-
κισμό της Κύπρου…

Η διχοτομική πολιτική του Δρος 
Nihat Erim 1956/57, για επανάκτη-
ση της Κύπρου, ακολουθείται κατά 
γράμμα απ’ όλες τις τουρκικές κυβερ-
νήσεις… (Ηihmet Zeki Kapci 2014). 

Μόνο ως ΕΝΙΑΙΟ κράτος 
Η Κύπρος δεν γεννήθηκε φυ-

σιολογικό κράτος και ούτε μπορεί 
να γίνει με τη ΔΔΟ.   Μόνο ως 
δημοκρατικό, ελεύθερο, ΕΝΙΑΙΟ 
κράτος μπορεί να υπάρξει ΜΕ 
ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ, ΚΑΙ ΤΙΜΩΡΙΑ 
ΤΩΝ ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ ΕΓΚΛΗΜΑ-
ΤΩΝ. Τέτοιο  «κλειδί λύσης» δεν 
διαθέτει ο νυν Πρόεδρος Νίκος 
Χριστοδουλίδης επιμένων στη 
βρετανο-τουρκική ΔΔΟ. Και να 
θυμάται αυτό σε σχέση με τις δη-
λώσεις του Δικαστή Γ. Πική.

Φόρεϊν Όφις, 14.9.1965: «… Οι 
περισσότερες ομοσπονδίες ανά τον 
κόσμο, οι οποίες σήμερα ή στο 
πρόσφατο παρελθόν αντιμετωπί-
ζουν προβλήματα, είναι δικά μας 
δημιουργήματα…». 

(Βιβλίο Φ.Α. «Διζωνική vs Δη-
μοκρατία 1955-2019»).

Οι νεκροθάφτες 
της απελευθέρωσης…
Αυτό κατάφεραν 50 χρόνια τώρα

Φόρεϊν Όφις, 14.9.1965: «… Οι περισσότερες 
ομοσπονδίες ανά τον κόσμο, οι οποίες σήμερα 

ή στο πρόσφατο παρελθόν αντιμετωπίζουν 
προβλήματα, είναι δικά μας δημιουργήματα…» 

ΦΑΝΟΥΛΑ ΑΡΓΥΡΟΥ,
Ερευνήτρια/
δημοσιογράφος 

Ο «διζωνι-
κός» χάρτης 
Μακαρίου/
Παπαδόπου-
λου, 3.4.1977 
(«Σημερινή»), 
δόθηκε στους 
Τούρκους στη 
Βιέννη στις 
31.3.1977, 
από τον Τ. 
Παπαδόπουλο, 
ξεπουλώντας 
την Κερύνεια 
μας και όχι 
μόνο, μαζί και 
το αεροδρόμιο 
της Τύμπου.

Δικαστής Γεώργιος Πικής.
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Α
ναντίλεκτα σε όλες 
τις χώρες υπάρ-
χουν πολλά και 
μεγάλα προβλή-
ματα, απάτες και 
απατεώνες, που 
μένουν ατιμώ-

ρητοι. Σκάνδαλα που θάβονται 
γιατί έχουν το ονοματεπώνυμο 
υψηλόβαθμων αξιωματούχων ή 
οικονομικών παραγόντων. Όπως 
για παράδειγμα η τεράστια διασπά-
θιση δισεκατομμυρίων ευρώ από 
την αγορά, προώθηση και διάδοση 
εμβολίων κατά του κορωνοϊού στις 
χώρες της Ε.Ε. και όχι μόνο.

Ήδη το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο  
του Στρασβούργου δείχνει ότι από 
την υπόθεση στην οποία εμπλέ-
κεται η επικεφαλής της Κομισιόν 
Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν με την 
αγορά των mRNA εμβολίων της 
Pfizer κάποιοι πλούτισαν πολύ. Η 
Πρόεδρος της κομισιόν, η οποία 
κατά την πανδημία του Covid-19, 
μαζί με τον διευθύνοντα σύμβου-
λο της Pfizer, Άλμπερτ Μπουρλά, 
αρνήθηκε τη δημοσιοποίηση των 
SMS που αντάλλαξαν!

Με λίγα λόγια την κατηγορεί 
για καταστροφή των αποδεικτικών 
στοιχείων που ενοχοποιούσαν την 
ίδια και τον Α. Μπουρλά για οι-
κονομικές συναλλαγές, δηλαδή 
για «μίζες».

Οι New York Times είχαν 
ζητήσει πρόσβαση σε μηνύματα 
κειμένου από την 1η Ιανουαρίου 
2021 έως τις 11 Μαΐου 2022 με-
ταξύ της Προέδρου της Επιτροπής 
Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν και του 
Άλμπερτ Μπούρλα της Pfizer, σε 
μια προσπάθεια να ρίξουν φως 
στη συμφωνία εμβολίων πολλών 
δισεκατομμυρίων ευρώ.

Για να γίνουν κατανοητά τα 
ποσά που «άλλαξαν χέρια», το 
Ευρωπαϊκό Ελεγκτικό Συνέδριο 
δηλώνει ότι η Επιτροπή υπέγραψε 
συμβάσεις αξίας 71 δισεκατομμυ-
ρίων ευρώ για παραδόσεις έως 
και 4,6 δισεκατομμυρίων δόσεων 
εμβολίου κατά της COVID-19 (απ’ 
όλες τις εταιρείες).

Η ολλανδική ΜΚΟ SOMO 
ισχυρίζεται ότι οι AstraZeneca 
και Janssen επέλεξαν να μην 
αποκομίσουν τεράστια κέρδη από 
τις πωλήσεις εμβολίων κατά της 
COVID-19.

Από την άλλη πλευρά, οι Pfizer 
(35 δισεκατομμύρια δολάρια ΗΠΑ), 
BioNTech (20 δισεκατομμύρια 
δολάρια ΗΠΑ) και Moderna (20 
δισεκατομμύρια δολάρια ΗΠΑ) ση-
μείωσαν κολοσσιαία κέρδη χάρη σε 
δημόσιες συμβάσεις το 2021/2022.

Ψίθυροι και υποψίες
Μέσα σε αυτόν τον κυκεώνα 

των ψιθύρων, των αμφιβολιών 
και βάσιμων υποψιών έχει και η 
Κύπρος το μερτικό και τα δεινά της. 
Δεν θα λέγαμε όμως ότι έχει την 
πρωτιά στις απάτες ή στα σκάνδαλα, 
όπως αρέσκονται να μαστιγώνουν 

τη χώρα τους γνωστοί βουλευτές 
και δελφίνοι για την προεδρία του 
κράτους, οι οποίοι δηλώνουν μετ’ 
επιτάσεως ως αδιάφθοροι. Οι άλλοι 
είναι χειρότεροι γιατί μεγάλα κα-
ράβια μεγάλες φουρτούνες. Αυτό 
βέβαια δεν θα πρέπει να μας κα-
θησυχάζει, γιατί τις συνέπειες τις 
πληρώνουν  οι πολίτες. 

Να ξεκινήσουμε από τα μικρά 
αλλά όχι έσχατα. Τη μεγάλη απάτη 
της ανακύκλωσης πλαστικών και 
άλλων απορριμμάτων. 

Την ώρα που εδώ και χρόνια 
οι πολίτες υποχρεώνονταν να 
αγοράζουν πλαστικές σακούλες 
για ανακύκλωση πλαστικών  και 

χαρτιού και τα ξεχώριζαν με συ-
νέπεια,  αίφνης έσκασε η βόμβα.  
Αποκαλύφθηκε πως οι εν λόγω 
εταιρείες ανακύκλωσης τα έθα-
βαν ή τα έκαιγαν. Και οι Δήμοι 
χρεώνονταν επιπλέον γι’ αυτήν 
την ανύπαρκτη υπηρεσία. Ποιοι 
επιβαρύνθηκαν και ποιοι τιμω-
ρήθηκαν;

Ασφαλώς ζημιωμένοι είναι  
οι πολίτες καθότι οι Δήμοι τούς 
μετακύλισαν το επιπλέον κόστος 
χρέωσης των εταιρειών ανακύκλω-
σης αλλά και για την αγορά των 
ειδικών σακουλιών ανακύκλωσης. 
Δεν τιμωρήθηκε όμως κανένας 
και θεωρήθηκε το όλο ζήτημα πά-
νω-κάτω ως παρεξήγηση. Και η 
ιστορία συνεχίζεται …

Οι πολίτες επιπλέον  φορτώνο-

νται την επιβάρυνση των προστίμων  
από την Ε.Ε., επειδή δεν εφαρμό-
ζονται οι οδηγίες ανακύκλωσης. 

Οι αερόσακοι της ντροπής
Εδώ και λίγο καιρό γίνεται λόγος 

για τους επικίνδυνους αερόσακους 
ΤΑΚΑΤΑ μετά την απώλεια ζωής 
δύο νέων ανθρώπων. Στην εξεταστι-
κή επιτροπή ακούστηκαν πράματα 
και θάματα από τους αρμοδίους του 
ΤΟΜ (Τμήμα Οδικών Μεταφορών), 
πως δεν είχαν ακούσει ποτέ για τους 
περιβόητους ΤΑΚΑΤΑ, όταν στην 
Ε.Ε. υπήρχαν οδηγίες για να απο-
συρθούν. Την ίδια ώρα χιλιάδες 
οδηγοί οχημάτων κυκλοφορούν 

με την ψυχή στο στόμα  και είναι 
ζήτημα τύχης να μη θρηνήσουμε 
άλλα θύματα. Επικρατεί ένα χάος 
καθότι πλέον κανένας ιδιοκτήτης 
οχήματος δεν έχει εμπιστοσύνη στους 
ανευθυνο-υπεύθυνους  αρμοδίους. 

Η τραπεζοκρατία 
καλά κρατεί

Μετά τα δεινά που υπέστη η 
Κύπρος με το κούρεμα καταθέσεων 
εξαιτίας της παράνομης απόφα-
σης του Eurogroup και τη διάλυση 
του Συνεργατισμού, οι τράπεζες 
λειτουργούν ως κράτος εν κράτει. 

Η Βουλή των Αντιπροσώπων 
ασχολείται κάθε τόσο με τις πα-
ράνομες χρεώσεις των τραπεζών, 
αλλά τίποτε δεν γίνεται. Ο ΥΠΟΙΚ 
πρώην τραπεζίτης προβαίνει κι 

αυτός πού και πού  σε εκκλήσεις, 
αλλά φαίνεται πως κανένας δεν 
πιστεύει πως όσα λέει τα εννοεί. 

Τα καταστήματα των τραπε-
ζών μειώνονται συνεχώς, καθότι 
η περισσότερη εργασία γίνεται 
ηλεκτρονικά. Οι ηλικιωμένοι,  
που δεν είναι εξοικειωμένοι με 
τη σύγχρονη τεχνολογία, είναι τα 
μεγάλα θύματα και έρμαιο συγγε-
νών και φίλων για να μπορέσουν 
ν’ αντεπεξέλθουν. Το απόστημα 
με τις παράτυπες χρεώσεις τρα-
πεζών μεγαλώνει και κανένας δεν 
τολμά να προβεί σε τομές προτού 
κακοφορμίσει η πληγή.

Η πρόσφατη απόφαση του 
Επαρχιακού Δικαστηρίου Λευ-
κωσίας εναντίον του Οργανισμού 
Χρηματοδοτήσεως Στέγης για πα-
ραβίαση του νόμου για καταχρη-
στικές ρήτρες σε καταναλωτικές 
συμβάσεις είναι ένα μικρό δείγμα 
των  ανεξέλεγκτων καταχρηστικών 
ρητρών σε συμβάσεις δανείων, οι 
οποίες είχαν συναφθεί μεταξύ κα-
ταναλωτών και του ΟΧΣ. 

Ο Οργανισμός Χρηματοδότησης 
Στέγης, που κατά την ίδρυσή του 
ήταν ένας κοινωνικός οργανισμός, 
τώρα εξελίσσεται σε κανονική τρά-
πεζα, που στοχεύει μόνο το κέρδος. 
Και, όπως φαίνεται, ακολουθεί τ’ 
αχνάρια των τραπεζών.

Γιατροί, ασθενείς και άλλοι
Το Γενικό Σύστημα Υγείας είναι 

το μεγαλύτερο επίτευγμα μετά το 
Σύστημα των Κοινωνικών Ασφα-
λίσεων. Αυτό όμως το επίτευγμα 
κάποιοι το υποσκάπτουν. Ο έλεγ-
χος δεν γίνεται σωστά, υπάρχουν 
πολλές ελλείψεις και ταλαιπωρίες.

Οι θεαματικές αιφνίδιες επισκέ-
ψεις του Προέδρου Χριστοδουλίδη 
στα ΤΑΕ (Τμήματα Ατυχημάτων 
και Επειγόντων Περιστατικών) στα  
ΓΝ Λευκωσίας και Πάφου είναι 

απλώς κινήσεις  για τη βελτίωση 
της εικόνας του ιδίου παρά για τη 
λύση των καυτών προβλημάτων 
που αντιμετωπίζουν γιατροί και 
ασθενείς. 

Λύσεις μπορούν να βρεθούν με 
εξαντλητικό έλεγχο και εντατικό 
διάλογο με τους  γιατρούς και τους 
εκπροσώπους των ασθενών. Τα 
κρατικά νοσοκομεία πρέπει να 
στηριχτούν πάση θυσία, γιατί, 
εάν καταρρεύσουν, η οργή των 
πολιτών θα είναι σαρωτική για 
όλους: Εκτελεστική και Νομοθε-
τική εξουσία. 

Απόλυτος σεβασμός πρέπει να 
υπάρχει για το έργο των γιατρών, 
αλλά ο ίδιος σεβασμός να υπάρχει 
και προς τους ασθενείς. 

Δεν νοείται ένας ασθενής να 
αναμένει για εξέταση πάνω από 
4 ή 5 ώρες. Δεν είναι μόνο θέμα 
αντοχής αλλά και οικονομικού 
κόστους, καθότι τους ασθενείς 
μεταφέρουν συνήθως τα παιδιά 
ή άλλοι συγγενείς τους, οι οποίοι 
χάνουν ώρες εργασίας με επιπτώ-
σεις στις απολαβές τους. 

Οι διευθυντικές θέσεις σε 
ΟΚΥπΥ και ΟΑΥ πρέπει να είναι 
λειτουργικές και αποδοτικές και 
όχι για να βολεύονται κάποιοι με 
υψηλές απολαβές, οι οποίοι δεν δι-
καιολογούν το έργο που επιτελούν. 

Το ΓεΣΥ πρέπει να αναβαθμιστεί 
για ν’ ανταποκρίνεται στις ανάγκες 
όλων αυτών που το συντηρούν 
με τις εισφορές τους και όχι κά-
ποιων που βρήκαν την ευκαιρία 
να πλουτίσουν σε βάρος τους. 
Εξαντλητικός έλεγχος για όλους 
και όλα. Πλήρης διαφάνεια για 
όλα τα κονδύλια που δαπανώνται.

Εάν κυβέρνηση και Βουλή 
θέλουν να στηρίξουν ειλικρινά 
το ΓεΣΥ υπάρχει πεδίον δόξης 
λαμπρό να το πράξουν χωρίς 
τυμπανοκρουσίες και αντιπολι-
τευτικές ρητορείες. 

Ράβε, ξήλωνε.. δουλειά 
να μη σου λείπει!

Υπάρχει μια πληθώρα έργων 
που είναι ημιτελή και ακυρώνονται, 
για να ξαναρχίσουν από την αρχή 
με νέες προσφορές. Κανένας δεν 
τιμωρείται επειδή δεν έκανε σωστά 
τη δουλειά του. Ούτε πολιτικοί, ούτε 
προϊστάμενοι, μήτε υφιστάμενοι. 
Τιμωρούνται μόνο οι πολίτες, που 
πάντα πληρώνουν τη νύφη μέσω 
αυξημένων φόρων.  

Είναι γνωστό πως από την τσι-
μπίδα του Τμήματος Εσωτερικών 
Προσόδων πιάνονται μόνο τα μικρά 
ψαράκια και όχι τα μεγάλα, που πά-
ντοτε διαφεύγουν αυξάνοντας έτσι το 
ποσοστό των φοροφυγάδων. Είναι 
καιρός πλέον να μπει μια μεγάλη 
σκούπα στον Φόρο Εισοδήματος, 
για να καθαρίσει ακόμα έναν σταύλο, 
στον οποίον έχει συσσωρευτεί πολλή 
βρομιά και δυσωδία.

Να σταματήσει, επιτέλους, το 
σίριαλ με απάτες, απατεώνες και 
διεφθαρμένους χωρίς τιμωρία.

Απάτες χωρίς τιμωρία
Ο δρόμος προς την κόλαση είναι στρωμένος με καλές προθέσεις

Μέσα σε αυτόν τον κυκεώνα των ψιθύ-
ρων, των αμφιβολιών και βάσιμων υπο-

ψιών έχει και η Κύπρος το μερτικό και τα 
δεινά της

ΑΠΟΨΗ  
ΑΝΔΡΟΥΛΑ 
ΓΚΙΟΥΡΩΦ
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Σ
υμπληρώθηκαν στις 
10 Μαΐου 69 ολό-
κληρα χρόνια από 
την ημέρα που οι 
πρώτοι ηρωομάρ-
τυρες της ΕΟΚΑ, 
Μιχαλάκης Κα-

ραολής, από το Παλαιχώρι, και 
Αντρέας Δημητρίου, από τον Άη 
Μάμα, βάδισαν στο ικρίωμα της 
αγχόνης, προσφέροντας τη νεανι-
κή ζωή τους θυσία στον πανίερο 
βωμό της τρισάγιας λευτεριάς. 
Βάδισαν αγέρωχοι με τον ύμνο 
της λευτεριάς στα χείλη και πέτα-
ξαν σαν αρχάγγελοι στο Πάνθεον 
των Αθανάτων. Από τα κείμενά 
τους που έγραψαν από το κελί των 
μελλοθανάτων αναβλύζει το μυρο-
βόλο μεγαλείο της ψυχής τους. Και, 
αντί να μοιρολογούν για τον χαμό 
της νεανικής ζωής τους, δίνουν 
θάρρος στον αγωνιζόμενο για τη 
λευτεριά και την Ένωση Κυπριακό 
Ελληνισμό. Την ίδια μέρα, ο τότε 
Υπουργός Προεδρίας στην κυβέρ-
νηση Κωνσταντίνου Καραμανλή, 
Κωνσταντίνος Τσάτσος, διέτασσε 
τους άντρες των Δυνάμεων Ασφα-
λείας, με το παράγγελμα «τσακίστε 
τους», να επιτεθούν και να διαλύ-
σουν την πρωτοφανή σε όγκο και 
παλμό διαδήλωση διαμαρτυρίας 
και καταδίκης της φοιτητικής και 
εργαζόμενη νεολαίας εναντίον των 
Βρετανών δυναστών της ελληνικής 
Κύπρου.

Ο Αντρέας Δημητρίου γεννήθη-
κε στον Άγιο Μάμα Λεμεσού και 
ορφάνεψε από μικρός. Προσλή-
φθηκε από τον συγχωριανό του,  
Ευέλθοντα Χριστοδούλου, που ήταν 
διάκος στην Αμμόχωστο και πα-
ράλληλα διατηρούσε κατάστημα 
θαλασσινών όπλων. Μόλις άρχι-
σε ο αγώνας της ΕΟΚΑ μυήθηκε 
στην Οργάνωση κι άρχισε αμέσως 
δράσεις στις ομάδες του εκτελε-
στικού και των δολιοφθορών. Είχε 
προσληφθεί ως χειριστής γερανού 
φορτοεκφόρτωσης στο λιμάνι Αμ-
μοχώστου. Στις 16-17 Οκτωβρίου 
1955 οι Βρετανοί μεταφέρουν από 
το Σουέζ στην Αμμόχωστο μεγάλες 
ποσότητες οπλισμού. Ο Αντρέας 
ενημερώνει τον τομεάρχη Παύλο 
Παυλάκη ότι στην αποθήκη του 
στρατού αποθηκεύτηκαν όπλα και 
πυρομαχικά, συσκευασμένα σε 
μεγάλα κιβώτια. Του τονίζει ότι 

οποιαδήποτε ενέργεια της ΕΟΚΑ 
για απόσπαση του οπλισμού έπρε-
πε να γίνει το αργότερο τη νύχτα 
της 19ης προς την 20ή Οκτωβρίου, 
διότι την άλλη μέρα ο οπλισμός θα 
μεταφερόταν αλλού. Ο Παυλάκης 
ενεργεί αστραπιαία. Δεν μπορούσε 
ν’ αναμένει έγκριση του Αρχηγού 

για την επιχείρηση. Ο χρόνος δεν 
το επέτρεπε. Ο Αντρέας, που ήξερε 
τα κατατόπια  των αποθηκών, δίνει 
όλες τις απαραίτητες πληροφορί-
ες για την κατάρτιση του σχεδίου 
ενεργείας και συμμετέχει κι ο ίδιος 
στην ομάδα που θ’ αναλάμβανε την 
επιχείρηση. Ο Παυλάκης συνεννο-

είται με τον Αντώνη Παπαδόπουλο 
και καταρτίζεται η ομάδα δράσης, 
που την αποτελούσαν, εκτός από 
τον Αντώνη, οι Γεώργιος Μάτσης, 
Άγις Ιωακείμ, Λοΐζος Χατζηλοΐζου, 
Παντελάκης Κυριακίδης, Μίκης 
Κοκκώνης, Γεώργιος Σκοτεινός, 
Κυριάκος Χατζηδιονυσίου και ο 

Αντρέας Δημητρίου.
Η ομάδα επιβιβάζεται δύο μι-

κρών αυτοκινήτων τα μεσάνυχτα 
και κατευθύνεται στις στρατιωτικές 
αποθήκες του λιμανιού, κοντά στις 
οποίες ανέμενε άλλο αυτοκίνητο για 
να παραλάβει τον οπλισμό. Μάτσης 
και Χατζηλοΐζου, οδηγούμενοι από 
τον Αντρέα, απέκοψαν τα συρμα-
τοπλέγματα και εξουδετέρωσαν 
εύκολα τον φρουρό. Ακολούθως η 
ομάδα παραβίασε τις πόρτες των 
αποθηκών και άρχισε αμέσως την 
αφαίρεση των κιβωτίων με όπλα. 
Αφού αφαιρέθηκαν συνολικά 19 
κιβώτια και φορτώθηκαν στο αυ-
τοκίνητο της Οργάνωσης, οι αγω-
νιστές αποχώρησαν χωρίς κανένα 
πρόβλημα. Την επιτυχία αυτή των 
αγωνιστών, που οφειλόταν κυρίως 
στον Αντρέα Δημητρίου, πανηγύ-
ρισε ο ΕΟΚΑ, ενώ οι Βρετανοί το 
φυσούσαν και δεν κρύωνε για το 
πλήγμα που δέχθηκαν.

Η πλούσια δράση του Αντρέα 
Δημητρίου, του ατρόμητου παλλη-
καριού, όπως τον έλεγαν οι συνα-
γωνιστές του, έμελλε να διακοπεί 
πρόωρα. Στις 22 Νοεμβρίου 1955 
αναλαμβάνει να εκτελέσει τον πρά-
κτορα των Βρετανικών Μυστικών 
Υπηρεσιών (Ιντέλιτζενς Σέρβις), 
Σίντνεϊ Τέιλορ, που ήταν γνωστός 
μισέλληνας και φανατικός φιλό-

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ

Μιχαλάκης Καραολής 
- Αντρέας Δημητρίου

Οι δύο ηρωομάρτυρες, που βάδισαν πρώτοι στην αγχόνη στις 10 Μαΐου 1956, 
για τη λευτεριά και την Ένωση με την Ελλάδα

Ανδρέας Δημητρίου. Μιχαλάκης Καραολής.
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Βάδισαν αγέρω-
χοι με τον ύμνο 

της λευτεριάς στα 
χείλη και πέταξαν 

σαν αρχάγγελοι 
στο Πάνθεον των 

Αθανάτων. Από τα 
κείμενά τους που 
έγραψαν από το 

κελί των μελλοθα-
νάτων αναβλύζει το 
μυροβόλο μεγαλείο 

της ψυχής τους

τουρκος. Είχε ενταχθεί στην τουρκο-
κυπριακή τρομοκρατική οργάνωση 
«Βολκάν» και έγινε στέλεχός της. Ο 
Αντρέας είχε πρόσφατα υποβληθεί 
σε εγχείρηση και κανονικά δεν 
έπρεπε να αναλάβει την εκτέλεση.  
Εφόσον όμως αυτός είχε επιλεγεί, 
άρχισε να παρακολουθεί τον Τέ-
ιλορ και το απόγευμα της 28ης 
Νοεμβρίου 1955 τον εντοπίζει έξω 
από το κινηματοθέατρο «Ηραίον» 
Αμμοχώστου. Χωρίς να χάνει και-
ρό τράβηξε το πιστόλι του και τον 
πυροβόλησε, πετυχαίνοντάς τον 
στον αυχένα. Κατά κακή του τύχη 
στον δρόμο της διαφυγής ενέπεσε 
σε μπλόκο Βρετανών στρατιωτών, 
που ενέδρευαν στα χτίσματα της 
παρακείμενης αγοράς χονδρικής 
πώλησης. Οι στρατιώτες, βλέπο-
ντας τον Ανδρέα ν’ απομακρύνεται 
τρέχοντας, αντιλήφθηκαν ότι αυτός 
ήταν ο δράστης της απόπειρας κατά 
του Τέιλορ και τον πυροβόλησαν. Ο 
Δημητρίου δεν μπορούσε να τρέξει 
διότι ήταν εγχειρισμένος, συνέχισε 
όμως να βάλλει με το πιστόλι του 
εναντίον των στρατιωτών που τον 
κυνηγούσαν. Από μια σφαίρα τους 
τραυματίστηκε στον δεξιό βραχί-
ονα και το πιστόλι του έπεσε στην 
άσφαλτο. Τον συνέλαβαν και τον 
οδήγησαν στο δικαστήριο, όπου 
καταδικάστηκε σε θάνατο.              

Μιχαλάκης Καραολής
Ο Μιχαλάκης Καραολής με τον 

συναγωνιστή του Αντρέα Παναγιώ-
του πυροβόλησαν και τραυμάτισαν 
θανάσιμα τον προδότη αστυνο-
μικό, Ηρόδοτο Πουλλή, έξω από 
την Αλάμπρα, στο τέρμα της οδού 
Λήδρας στη Λευκωσία, στις 28 
Αυγούστου 1955. Ο Παναγιώτου 
κατόρθωσε να διαφύγει, αλλά ο 
Καραολής συνελήφθη αργότερα 
σε ενέδρα των αγγλικών δυνάμεων 
κάτω από γεφύρι και κλείστηκε 
στις φυλακές. Η σφαίρα που τραυ-
μάτισε θανάσιμα τον Πουλλή στις 
28 Οκτωβρίου 1955 προερχόταν 
από το πιστόλι του Παναγιώτου.

Ο Καραολής ήταν φιλομαθής 
και φιλόμουσος. Μα, πάνω απ’ όλα,  
ήταν ένας ενσυνείδητος αγωνιστής. 
Μέσα του ένιωθε χαλασμό για την 
αδικία των Βρετανών να κρατούν 
σκλαβωμένη την ιδιαίτερη πατρίδα 
του. Κι όταν το ηφαίστειο την ορ-
γής του σκλαβωμένου ελληνικού 
νησιού μας εξερράγη, ο ήρωάς 
μας δεν μπορούσε να μείνει ασυ-
γκίνητος με σταυρωμένα τα χέρια. 
Από τους πρώτους εντάχθηκε στη 
λεβεντομάνα ΕΟΚΑ και άρχισε τη 
δράση με άλλους συναγωνιστές 
του στη Λευκωσία. Η δράση του 
όμως διακόπηκε πρόωρα, μετά την 
εκτέλεση του προδότη αστυνομι-
κού Πουλλή. Οι Εγγλέζοι, επειδή 
δεν κατάφεραν να συλλάβουν τον 
εκτελεστή αγωνιστή Παναγιώτου, 
αναζήτησαν τον Καραολή. Η Ορ-
γάνωση απέκρυψε προσωρινά τον 
ήρωα και μόλις ενημερώθηκε ο 
Αρχηγός διέταξε τη μετακίνησή 
του στον Πενταδάκτυλο, όπου 
λημέριαζε ο Καπετάν Ζήδρος 
- Γρηγόρης Αυξεντίου. Κατά τη 
μετάβασή του ένοπλοι αστυνομικοί 
είχαν στήσει οδόφραγμα. Ο οδηγός 
του αυτοκινήτου που τον μετέφερε 

είχε αντιληφθεί από μακριά τους 
αστυνομικούς και σταμάτησε. Ο 
Καραολής έτρεξε και κρύφτηκε 
κάτω από ένα γεφύρι, ενώ ο οδη-
γός τού αυτοκινήτου κατόρθωσε 
να διαφύγει. Οι ένοπλοι αστυ-
νομικοί εντόπισαν τον Καραολή 
και τον συνέλαβαν. Οδηγήθηκε 
στη Λευκωσία, όπου άρχισαν οι 
ανακρίσεις και τα βασανιστήρια. 
Ο Καραολής γνώριζε ποιος ήταν ο 
εκτελεστής του Πουλλή, αλλά δεν 
άνοιξε το στόμα του. Το κράτησε 
κλειστό και πήρε το μυστικό του 
μέχρι τον τάφο. Δικάστηκε και 
καταδικάστηκε σε θάνατο, αν και 
οι Βρετανοί γνώριζαν ότι άλλος 
ήταν ο εκτελεστής του αστυνομικού 
συνεργάτη τους. Η καταδίκη του 

προκάλεσε θύελλα αντιδράσεων, 
όχι μόνο στην Κύπρο, αλλά και 
στο εξωτερικό, όπου επιφανείς 
άνθρωποι του Πνεύματος και των 
Επιστημών ζήτησαν την αθώωση 
του νεαρού αγωνιστή, διότι θεω-
ρούσαν ότι ήταν άδικη η θανατική 
ποινή που του είχε επιβληθεί από 
τον Βρετανό δικαστή… Μάταιες, 
όμως, απέβησαν οι διαμαρτυρίες.

Από το κελί του ο Καραολής 
έγραφε στους δικούς του να μη  
λυπούνται, αλλά να είναι περή-
φανοι, που οι μοίρα τον έταξε να 
θυσιαστεί για την ελευθερία της 

Κύπρου μας. Η πιο συγκλονιστική 
στιγμή της μαρτυρικής φυλάκισής 
του ήταν μια μέρα πριν από την 
εκτέλεσή του, όταν πήγαν να τον 
επισκεφθούν η μάνα και οι αδελ-
φές του, Μαρούλα και Νίκη, οι 
οποίες δεν ήξεραν ότι ο ήρωας θα 
εκτελείτο την άλλη μέρα. Η Αστυ-
νομία δεν είχε ειδοποιήσει τους 
δικούς του, όπως είχε υποσχεθεί ο 
διευθυντής των Φυλακών,  Άιρονς. 
Και επειδή τα μέτρα ασφαλείας 
είχαν ενταθεί, είχαν προκαλέσει 
σ’ αυτές πολλή πικρία και άρχισαν 
να διαμαρτύρονται και να του φω-

νάζουν «θάρρος», «μη φοβάσαι». 
Όταν τελικά τον πλησίασαν, τους 
αποκάλυψε το τραγικό μυστικό. 
Οπότε ξέσπασαν σε λυγμούς και 
αλαλαγμούς. Έκλαιαν γοερά. Έγρα-
ψε σχετικά στην τελευταία επιστολή 
του στον αδελφό του Αντρέα: «Δεν 
περιγράφεται η σκηνή της φρίκης, 
του πόνου, του σπαραγμού και της 
απόγνωσης, που επηκολούθησε. 
Τα φτωχά και αδύναμα πλάσματα 
με γοερές κραυγές εθρήνουν και 
εκτυπώντο και καθώς ήταν άσπρες 
σαν το πανί και ελιποθυμούσαν 
κάθε λίγο, μου επαρουσίαζαν ένα 
σπαραξικάρδιο θέαμα που δεν μπό-
ρεσα να κρατήσω τη συγκίνηση 
και τα δάκρυά μου…».

Στη φυλακή ο Καραολής έγραφε 
και ποιήματα. Λίγες ώρες προτού 
οδηγηθεί στο ικρίωμα της αγχόνης 
έγραψε το τελευταίο, το κύκνειο 
άσμα του:

Έχε γεια γλυκιά πατρίδα
Δουλωμένο μου νησί
Τρανή που ’χεις και μεγάλη                                                           
την αδούλωτη ψυχή.
Έχετε γεια, λαγκάδια,
βρυσούλες,  βουνά, κάμποι
Έχετε γεια Κυπριόπουλα
Κι εσείς Κυπριοπούλες.

Αντρέας Δημητρίου
Ο Αντρέας Δημητρίου ήταν 22 

χρόνων, όταν βάδισε τραγουδώντας 
τον ύμνο της λευτεριάς, στο σχοινί της 
αγχόνης. Όπως λένε οι χωριανοί του 
στον Άη Μάμα και οι συναγωνιστές 
του στην Αμμόχωστο, όπου έδρασε 
μέχρι τη σύλληψή του, ήταν ένας 
απίστευτα τολμηρός και γεροδεμέ-
νος άντρας, που έπεφτε στη φωτιά 
χωρίς να υπολογίζει τον θάνατο. Οι 
χωριανοί του θυμούνται τον Αντρέα 
μικρό παιδί στο δημοτικό, να παίζει 
σ’ ένα θεατρικό έργο τον ρόλο του 
Λεωνίδα και με παλλόμενη φωνή 
να φωνάζει στον Ξέρξη το «Μολών 
Λαβέ». Το «Μολών Λαβέ» εκείνο 
δεν σταμάτησε να το επαναλαμβά-
νει και έξω στα βοσκοτόπια όπου 
παίζανε. Θυμούνται ακόμη ότι ο 
Αντρέας ήταν πάντοτε ο προστάτης 
των παιδιών που ενοχλούνταν από 
μεγαλύτερά τους.

 Το μεγαλείο της ψυχής του 
Αντρέα έλαμψε την παραμονή 
της εκτέλεσής του. Όταν πήγαν οι 
δικοί του να τον δουν, μέσα από 
το κελί τού μελλοθανάτου φώναξε 
με βροντερή φωνή: «Μην κλαί-
τε, πεθαίνω για τη λευτεριά της 
Κύπρου μας». Και στο διάστημα 
της μισής ώρα που δικαιούνταν 
να μείνουν κοντά του έξω από το 
κελί, ο Αντρέας τους συμβούλεψε: 
«Να είστε περήφανοι, γιατί πεθαίνω 
για την Ελλάδα».

Στις 10 Μαΐου 1956, Μιχαλάκης 
Καραολής και Αντρέας Δημητρίου 
βάδισαν στην αγχόνη και από εκεί 
πέταξαν στο Πάνθεον των Αθανά-
των. Κι από ψηλά, με τους άλλους 
ήρωές μας και τους πεσόντες πολε-
μώντας τον Τούρκο εισβολέα, μας 
υπενθυμίζουν το χρέος προς την 
ημικατεχόμενη πατρίδα, που μολύ-
νει τα ιερά χώματά της η βάρβαρη 
μπότα του αιμοσταγούς Αττίλα. Σαν 
τηλαυγείς, ολόφωτοι φάροι  μάς 
δείχνουν τον δρόμο της τιμής και 
του καθήκοντος. 

18.05.2025



ΚΟΙΝΩΝΙΑ 16 18.05.2025

ΠΕΤΡΟΣ 
ΑΥΞΕΝΤΙΟΥ 

Ε
κτός του αστυνομικού 
Σώματος αναμένε-
ται να βρεθούν  μέ-
χρι το καλοκαίρι οι 
297 Συμβασιούχοι 
Αστυνομικοί.  Αν 
και αποτελούν ανα-

πόσπαστο μέρος της Δύναμης της 
Αστυνομίας, καλύπτοντας κρίσιμες 
ανάγκες και συχνά εκτελώντας τα 
ίδια καθήκοντα με τους μόνιμους 
συναδέλφους τους, εντούτοις μέχρι 
στιγμής δεν έχει βρεθεί η χρυσή 
τομή,  έτσι ώστε να διατηρήσουν 
τα καθήκοντά τους. 

Με βάση τα υφιστάμενα δεδο-
μένα, διαφαίνεται ότι θα τερματιστεί 
η υπηρεσία τους στο αστυνομικό 
Σώμα, γεγονός που θα τους αφήσει 
εκτεθειμένους στην ανεργία και 
χωρίς εναλλακτική επαγγελματική 

αποκατάσταση, παρά την προσφορά 
και εμπειρία τους στον τομέα της 
δημόσιας ασφάλειας.

Το ζήτημα έχει απασχολήσει κατ’ 
επανάληψιν τις συνδικαλιστικές ορ-
γανώσεις των μελών της Δύναμης, 
την ηγεσία της Αστυνομίας, καθώς 
και την Κοινοβουλευτική Επιτροπή 
Νομικών. Παρότι έχουν πραγματο-

ποιηθεί διαδοχικές διαβουλεύσεις 
και κατατεθεί εισηγήσεις για την 
εξεύρεση λύσης, καμία ουσιαστική 
πρόοδος δεν έχει σημειωθεί. Το 
Υπουργείο Δικαιοσύνης παραμένει 
σταθερό στη θέση του για προκή-
ρυξη νέων θέσεων, απορρίπτοντας, 
επί του παρόντος, το ενδεχόμενο 

ενσωμάτωσης των συμβασιούχων 
στο μόνιμο προσωπικό.

Το μόνο σίγουρο είναι ότι οι Συμ-
βασιούχοι Αστυνομικοί δεν θα κα-
ταθέσουν εύκολα τα «όπλα». Όπως 
είμαστε σε θέση να γνωρίζουμε, 
ετοιμάζουν διάφορες εκδηλώσεις 
-  διαμαρτυρίες, με στόχο να εντεί-
νουν την πίεση προς την ηγεσία της 

Αστυνομίας και την Κυβέρνηση. Την 
ίδια ώρα εκφράζουν με κάθε τρόπο 
την απογοήτευσή τους, λόγω της 
στάσης που επέδειξε ο Πρόεδρος της 
Δημοκρατίας απέναντί τους, αλλά 
και τη δυσαρέσκειά τους προς τους 
χειρισμούς των κοινοβουλευτικών 
κομμάτων.

Τους διώχνουν εν μέσω 
αυξημένων αναγκών για 
αστυνόμευση

Στη «Σ» μίλησε Συμβασιούχος 
Αστυνομικός, που, για ευνόητους 
λόγους, δεν μπορούμε να δημο-
σιεύσουμε το όνομά του. Αρχικά 
ανέφερε ότι τον Σεπτέμβριο η 
Αστυνομία θα χρειαστεί 800-900 
Αστυνομικούς για την Προεδρία 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ενώ 
συμπλήρωσε ότι οι περιπολίες 
στην Πράσινη Γραμμή θα συνε-
χιστούν, άρα θα χρειαστούν άλλοι 
300 Αστυνομικοί για το μετανα-
στευτικό. «Άρα οι ανάγκες είναι 
περίπου 1.100 Αστυνομικοί και 
ταυτόχρονα αφυπηρετούν περίπου 
250 μέλη της Δύναμης». 

Ξεκαθάρισε ότι οι Συμβασιού-
χοι Αστυνομικοί υπέγραψαν για 
συγκεκριμένα καθήκοντα. «Δεν 
είπαμε ότι είμαστε Αστυνομικοί, 
αλλά μας όρκισαν ως Ειδικούς 
Αστυνομικούς. Κάναμε εκπαί-
δευση Ειδικού Αστυνομικού για 
δυόμισι μήνες». Σημείωσε ότι το 
κράτος δαπάνησε περίπου 12 με 
13 εκατομμύρια ευρώ για να τους 

εκπαιδεύσει. 
Στη συνέχεια εξήγησε ότι τους 

έδωσαν ένα μήνα περιθώριο για 
να παρακαθίσουν στις εξετάσεις 
των Ειδικών Αστυνομικών. «Μας 
είχαν για να βγάζουμε υπηρεσίες, 
ενώ την ίδια ώρα οι υπόλοιποι 
είχαν τον χρόνο να διαβάσουν από 
πριν», είπε. 

«Είπαν ψέματα στη Βουλή»
Ο Συμβασιούχος Αστυνομικός 

εξήγησε ότι τους τοποθέτησαν σε 
επικίνδυνες θέσεις που ήταν εκτός 
των καθηκόντων για τα οποία είχαν 
υπογράψει. «Είπαν ψέματα  στη 
Βουλή ότι η εκπαίδευσή μας ήταν 
μόνο τρεις εβδομάδες, ενώ εμείς 
εκπαιδευτήκαμε δυόμισι μήνες. 
Όλα αυτά τα έκαναν για να φύγουμε 
από τη θέση στην οποία είμαστε». 
Συμπλήρωσε ότι το μεταναστευτικό 
δεν έχει λυθεί, όπως διαμηνύουν 
δημόσια. «Μπορεί οι ροές μετα-
ναστών να έχουν μειωθεί, όμως το 
πρόβλημα δεν έχει λυθεί».

Υπογράμμισε ότι οι ίδιοι δεν 
ζήτησαν να γίνουν κανονικοί Αστυ-
νομικοί. Ξεκαθάρισε ότι μέχρι στιγ-

Από την πρώτη 
γραμμή στην 

ανεργία
ΣΕΑ: Το Κράτος απολύει και ο υπόκοσμος απειλεί

Συμβασιούχοι Αστυνομικοί έχουν έρθει σε 
ρήξη με άτομα της νύχτας και έχουν δεχτεί 

απειλές κατά της ζωής τους
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μής δεν τους έχουν ανακοινώσει 
επίσημα ότι θα τους διώξουν από 
το αστυνομικό Σώμα. «Ζητήσαμε να 
μονιμοποιηθούμε στα καθήκοντα 
για τα οποία  υπογράψαμε. Ζητού-
με πλήρη ενημέρωση μέχρι τέλος 
Μαΐου. Προσπαθούμε να βρούμε 
δουλειές και δεν μας προσλαμ-
βάνουν, λόγω της αβεβαιότητας 
που υπάρχει».

Αναμένεται κλιμάκωση 
των διαμαρτυριών 

Μιλώντας για τη διαμαρτυρία 
– αιμοδοσία που θα πραγματοποι-
ηθεί στις 23 Μαΐου στον Σταθμό 

Αιμοδοσίας Έγκωμης, στη Λευ-
κωσία, ανέφερε ότι αποτελεί ένα 
πρώτο μέτρο αντίδρασης, ενώ οι 
εκδηλώσεις διαμαρτυρίας θα κλι-
μακωθούν αν δεν έχουν επίσημη 
ενημέρωση για το τι μέλλει γενέ-
σθαι. «Απαιτούμε τα αυτονόητα. 
Εμείς ζητήσαμε νομιμοποίηση των 
καθηκόντων μας. Ζητούμε εσωτε-
ρικές εξετάσεις, που θα αφορούν 
τα καθήκοντά μας». 

Ερωτηθείς αν και οι 297 Συμ-
βασιούχοι Αστυνομικοί έδωσαν 
τις εξετάσεις των Ειδικών Αστυ-
νομικών, ανέφερε ότι αυτό ήταν 
αδύνατο καθώς δεν τους έδωσαν 
τον απαραίτητο χρόνο για να προ-
ετοιμαστούν. 

«Συμβασιούχοι Αστυνο-
μικοί δέχθηκαν απειλές 
από τον υπόκοσμο» 

Ένα άλλο ζήτημα, το οποίο απα-
σχολεί έντονα τους Συμβασιού-
χους Αστυνομικούς, είναι το θέμα 
της ασφάλειας όταν και εφόσον 
βρεθούν εκτός του αστυνομικού 

Σώματος. «Συμβασιούχοι συμμε-
τείχαν σε συλλήψεις και κυνηγητό 
ατόμων της νύχτας, λαθροθήρες 
αλλά και διακινητές παράτυπων 
μεταναστών», ανέφερε, τονίζοντας 
ότι ο ίδιος προσωπικά έχει δεχτεί 
απειλές από πρόσωπο της νύχτας 
με τη γνωστή φράση «ξέρω ποιος 
είσαι και πού μένεις». Διερωτήθηκε 
τι θα συμβεί όταν παραδώσει τη 
στολή του και τον οπλισμό του. 

«Μπορεί κάποιος να μας εγγυηθεί 
την ασφάλειας μας;», είπε.

Ακόμη ανέφερε ότι Συμβασι-
ούχοι Αστυνομικοί έχουν έρθει 
σε ρήξη με άτομα της νύχτας και 
έχουν δεχτεί απειλές κατά της ζωής 
τους. «Η δικαιολογία τους είναι ότι 
αφυπηρετούν κάθε χρόνο αστυ-
νομικοί. Όμως ξεχνούν ότι είναι 
μέσα στο αστυνομικό Σώμα για 
35-40 χρόνια, ενώ εμείς με δύο 
χρόνια υπηρεσίας κινδυνεύουμε 
να καταστρέψουμε τα σπίτια μας 
και τις οικογένειές μας». 

«Ο Πρόεδρος Χριστοδου-
λίδης μάς αγνοεί»

Όσον αφορά τις συναντήσεις 
που έγιναν με πολιτικά κόμματα, 
σημείωσε ότι αντιπροσωπία των 
Συμβασιούχων Αστυνομικών είχε 
επαφές με τον ΔΗΣΥ, το ΔΗΚΟ 
και το ΕΛΑΜ. «Δεν είχαμε καμία 
απάντηση και ούτε έγινε κάποια 
σωστή ενέργεια από τα κόμματα 
προς όφελος των Συμβασιούχων 
Αστυνομικών».

Καταληκτικά ανέφερε ότι ο 
Πρόεδρος της Δημοκρατίας δεν 
δίνει σημασία για 300 οικογένει-
ες. «Όταν μας χρειάστηκαν, εμείς 
πήγαμε. Τώρα να είναι έτοιμοι για 
τα ανεργιακά επιδόματα που θα 
έρθουν. Προσπαθήσαμε να έρθου-
με σε συνάντηση με τον Πρόεδρο 
Χριστοδουλίδη, όμως, δυστυχώς, 
μας αγνοεί». 

Συμβασιούχος Αστυνομικός: «Με δύο χρόνια 
υπηρεσίας κινδυνεύουμε να καταστρέψουμε 

τα σπίτια μας και τις οικογένειές μας»
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Επανέρχεται, λοιπόν, η 
προσωπική απεσταλμένη του 
ΓΓ του ΟΗΕ για το Κυπριακό, 
η Κολομβιανή Μαρία Άνχελα 
Ολγκίν Κουεγιάρ, η οποία θα 
προσπαθήσει να προετοιμάσει 
τα... σκηνικά για τη δεύτερη άτυ-
πη πενταμερή παράσταση της 
Γενεύης, στα τέλη Ιουλίου.

Η απορία μου είναι αν θα 
φέρει μαζί της και το... μυστρίν 
το οποίο της είχαν κάνει δώρο, 
συμβολικά, Ελληνοκύπριοι και 
Τουρκοκύπριοι, κατά την προ-
ηγούμενη αποστολή της, για να 
«χτίσει» τη λύση του Κυπρια-
κού. Η κυρία Ολγκίν όχι μόνο 
δεν κατάφερε τότε να «χτίσει» 
τη λύση, αλλά ούτε καν τον θε-
μέλιο λίθο της λύσης δεν της 
επέτρεψε η τουρκική πλευρά 
να τοποθετήσει.

Και όχι μόνον αυτό. Ο Ερντο-
γάν χρησιμοποιεί εκτεταμένα το... 
δικό του μυστρίν για να χτίζει (κυ-
ριολεκτικά) διάφορα πράματα στο 
ψευδοκράτος, όπως ένα τεράστιο 
ψευδοπροεδρικό, μικρογραφία 
του δικού του παλατιού, αλλά 
και τζαμιά σε κάθε γειτονιά. Με 
το ίδιο μυστρίν ανεγείρονται και 
«κοινωνικές κατοικίες» για να 
στεγάσουν και άλλους εποίκους 
από την Τουρκία. Την ίδια ώρα ο 
σουλτάνος «χτίζει» (μεταφορικά) 
και την πολιτική των δύο κρα-
τών, την οποία τσιμέντωσε ακόμη 
περισσότερο με την παράνομη 
επίσκεψή του στα κατεχόμενα.

Παράλληλα βρίσκεται σε δρά-
ση και το μυστρίν του Ερσίν. Είναι 
ένα μυστρίν που το παραχώρησε 
σε εργολάβους και ντιβέλοπερς 
από την Τουρκία και άλλες χώ-
ρες, για να χτίζουν παράνομα σε 
κάθε σπιθαμή ελληνοκυπριακής 
γης στα κατεχόμενα. Κι έχει και 
παράπονο από πάνω ο κατοχι-

κός ηγέτης, ότι η Κυβέρνηση της 
Κυπριακής Δημοκρατίας διώ-
κει νομικά τους σφετεριστές των 
ελληνοκυπριακών περιουσιών. 
Τόσο θράσος! Παραπονιέται ο 
κλέφτης ότι δεν τον αφήνει ο 
νοικοκύρης να κλέψει!

Κι εμείς εξακολουθούμε να 
συναντούμε και να συνομιλούμε 
με αυτόν τον... τοίχο, ο οποίος έχει 
πάνω αναγραμμένο, με γκράφιτι, 
«λύση γιοκ, αν δεν είναι λύση 
δύο κρατών».

Με αυτά τα δεδομένα, το μυ-
στρίν της κυρίας Ολγκίν είναι 
υποχρεωμένο να περιορίσει τις 
οικοδομικές του δραστηριότητες 
σε μέτρα... οικοδόμησης εμπι-
στοσύνης. Να χτίσει, ας πούμε, 
καμιά περίφραξη κανενός κατε-
στραμμένου κοιμητηρίου, αφού 
το μόνο στο οποίο συμφώνησαν 
ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης και 
ο Τατάρ είναι η αποκατάσταση 
κοιμητηρίων. Και να μας εξη-
γήσει η κυρία Ολγκίν πού θα 
στραφούν οι προσπάθειές της, 
τη στιγμή που ο κατοχικός ηγέ-
της υπονομεύει ακόμη και τη 
συμφωνία για τα κοιμητήρια, 
βάζοντας... ταφόπλακα στις όποιες 
προοπτικές για επανάληψη των 
διαπραγματεύσεων!

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Κι έτσι, εντελώς ξαφνικά, πλη-
ροφορηθήκαμε ότι η πανίδα της 
Κύπρου έχει εμπλουτισθεί και με... 
καγκουρό! Δεν θα το μαθαίναμε 
ποτέ, αν δεν βρίσκονταν δυο αλλο-
δαποί να τεμαχίζουν σε δημόσια 
θέα, στον χώρο στάθμευσης πολυ-
κατοικίας στην ελεύθερη επαρχία 
Αμμοχώστου, ένα τέτοιο ζώο, προ-
φανώς για να το καταναλώσουν. Ο 
ένας, τουλάχιστον, από τους δύο 
αυτοσχέδιους χασάπηδες, ο οποί-
ος συνελήφθη, ένας Αφρικανός, 
προέρχεται από μιαν ήπειρο όπου 
η κατανάλωση άγριων ζώων, υπό 
συνθήκες πείνας, δεν αποτελεί και 
τόσο σπάνιο γεγονός. Η σπανιότητα 
αφορά εμάς και συνοδεύεται από 
την απορία, πού στο καλό βρέθηκε 
αυτό το μαρσιποφόρο αυστραλιανό 
ζώο στην Κύπρο.

Οι έρευνες κατέδειξαν ότι το 
καγκουρό προερχόταν από ιδιω-
τική φάρμα, όπου υπάρχουν και 
άλλα άγρια ζώα. Το κατά πόσον 
τα ζώα βρίσκονται εκεί νόμιμα 
διερευνάται από τις Αρχές. Θα 
πρέπει, όμως, να μας διευκρινί-
σουν οι αρμόδιοι ποια άγρια είδη 
επιτρέπεται να διατηρούν κάποιοι 
ιδιώτες και υπό ποίες συνθήκες, 
ώστε να μην αιφνιδιαστούμε αν 
ένα πρωί μάθουμε ότι κάποιοι 
τεμάχιζαν... ελέφαντα (όχι «στο... 
δωμάτιο», αλλά σε κάποια πλατεία). 

Το περιστατικό με το καγκουρό 

έδωσε την αφορμή στον Χαρά-
λαμπο Θεοπέμπτου, βουλευτή 
των Οικολόγων, να καταγράψει 
διάφορες αλλόκοτες περιπτώσεις 
εισαχθέντων άγριων ζώων στην 
Κύπρο. Μιλώντας στο «Μεσημέρι 
και Κάτι», του «Σίγμα», ο κ. Θεο-
πέμπτου αναφέρθηκε σε βασιλικά 
ελάφια, σε χιμπαντζήδες, σε αγρι-
όγατες, σε πύθωνες, σε λύγκες και 
άλλα παρόμοια που κατοικούν σε 
κυπριακά σπίτια. 

Α! Να μην ξεχάσουμε και τους 
κροκόδειλους. Ο κ. Θεοπέμπτου 
θυμήθηκε την περίπτωση κάποιου 
Κυπραίου, ο οποίος του έλεγε ότι 
ο κροκόδειλος είναι πολύ καλό 
ζώο να έχεις στην αυλή σου για 
φύλακα. «Αν θες να βεβαιωθείς 
ότι δεν μπαίνει κανείς στο σπίτι 
σου, τον αφήνεις λίγο πεινασμένο. 

Νιώθει τα βήματα και καταλαβαίνει 
αν κάποιος είναι κοντά και αν σου 
επιτεθεί δεν μπορείς να γλυτώσεις»!

Εγώ θυμήθηκα και μιαν άλλη 
περίπτωση, πριν από κάποια 
χρόνια, όταν είχε εγερθεί το σο-
βαρό ενδεχόμενο να δημιουρ-
γηθεί... «πάρκο κροκοδείλων», 
στο Δασάκι της Άχνας, όπου θα 
έφερναν κάπου 200 από αυτά 
τα σαρκοβόρα ερπετά, τάχα ως 
τουριστικό αξιοθέατο. Ευτυχώς 
το πρότζεκτ δεν υλοποιήθηκε 
ποτέ, γιατί ίσως να βρισκόμα-
σταν σήμερα μπροστά σε άλλου 
είδους αποτρόπαια θεάματα. Να 
βλέπαμε όχι μόνον ανθρώπους 
να τεμαχίζουν καγκουρό, αλλά 
και δραπέτες κροκόδειλους να 
τεμαχίζουν ανθρώπους! 

ΜΠΟΞΕΡ

Θα φέρει και το... 
μυστρίν η Ολγκίν;

Βγήκε άσπρος καπνός στο Βατι-
κανό, αφού το Κονκλάβιο εξέλεξε 
νέο Πάπα, τον Λέοντα 14ο. Την ίδια 
ώρα στην Κύπρο βγήκε... μαύρος 
καπνός από κάποιους ιεράρχες, 
που άρχισαν τα κηρύγματα μισαλ-
λοδοξίας εναντίον του νέου Πάπα. 
Ο Μόρφου Νεόφυτος χαρακτήρισε 
τον νέο Αρχηγό της Ρωμαιοκα-
θολικής Εκκλησίας «υπηρέτη 
του σκότους», προσθέτοντας ότι 
«είναι αντίχριστο το σύστημα που 
υπηρετεί και καταλήγει και ο ίδιος 
δολιοφθορέας της ανθρωπότητας». 
Υποστήριξε, μάλιστα, ότι «ακόμη και 
ο τελευταίος Ορθόδοξος Χριστιανός, 
με το βάπτισμα και το Άγιο Μύρο, 
είναι ανώτερος από τον Πάπα»!

Η στήλη στέκεται σθεναρά απέ-
ναντι σε κάθε μορφής θρησκευτικό 
φανατισμό, σκοταδισμό, θρησκολη-
ψία, ταλιμπανισμό και μεσαιωνική 
αντίληψη του Χριστιανισμού. Την 
ώρα που ο ισλαμικός φανατισμός 
δείχνει σε ολόκληρο τον κόσμο το 
αποκρουστικό του πρόσωπο, το 
τελευταίο πράμα που χρειαζόμα-
στε είναι κάποιοι να διασπείρουν 
το μίσος ανάμεσα στους χριστια-
νούς. Αντί να εργάζονται για την 
ενότητα και τη συμφιλίωση των 
Εκκλησιών, την υπονομεύουν με 
απόψεις που μας παίρνουν πίσω 
σε σκοτεινές εποχές. 

Ευτυχώς, ο Προκαθήμενος της 
Εκκλησίας μας, ο Αρχιεπίσκοπος 
Γεώργιος, άνθρωπος με ανοιχτό 
πνεύμα, δεν συμμερίζεται καθό-
λου τέτοιες εξάρσεις θρησκευτικής 

εχθρότητας εναντίον της Καθολικής 
Εκκλησίας. Το αντίθετο. Εξέφρασε 
την προθυμία του να συναντήσει 
τον νέο Πάπα και μάλιστα να του 
θέσει και το αίτημα για μεταφορά 
της κάρας του Αποστόλου Παύλου 
στην Κύπρο, το οποίο είχε αποδε-
χθεί ο εκλιπών Πάπας Φραγκίσκος. 

Δεν άφησε καμιάν αμφιβολία 
για την επιθυμία του να συνεργα-
στεί και με τον νέο Προκαθήμενο 
της Ρωμαιοκαθολικής Εκκλησίας ο 
Αρχιεπίσκοπος Γεώργιος. Δήλωσε 
σχετικά: «Πιστεύω ότι οι δύο Εκ-
κλησίες, της Ρώμης και της Κύπρου, 
θα συνεχίσουν να συνεργάζονται 
και πιστεύω ότι ο διάλογος που 
συνεχίζεται, υπό την αιγίδα του 
Οικουμενικού Πατριαρχείου, με 
την Ορθόδοξη Εκκλησία, θα προ-

χωρήσει, ώστε σε έναν κόσμο όπου 
κυριαρχούν άλλα θρησκεύματα, 
να μπορέσουμε οι χριστιανοί να 
δώσουμε ένα μήνυμα ενότητας». 

Λόγια σοφά ενός ανθρώπου που 
κατανοεί πλήρως ότι ανήκουμε 
στην ευρύτερη ευρωπαϊκή οικο-
γένεια και πρέπει να θεωρούμε 
αδελφούς μας και όχι εχθρούς μας 
όσους ανήκουν σε άλλες χριστια-
νικές Εκκλησίες.

Από τους ιεράρχες μας αναμέ-
νουμε λόγους ενωτικούς και συμ-
φιλιωτικούς και όχι κηρύγματα 
μίσους. Ούτε και ακραίους παρα-
λογισμούς, όπως το να παίρνουμε 
τα φαγητά μας να τα... διαβάζει ο 
παπάς και να θεωρούμε... σατανικά 
τα αναψυκτικά!

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Στην Κύπρο... μαύρος καπνός

Άγρια ζώα στη νήσο των αγ(ρ)ίων Η ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ

Μάγεψε την Ευρώπη η Κλαυδία. Το τραγούδι «Αστερομάτα»  μιλά για την 
προσφυγιά και τον ξεριζωμό ενώ το μήνυμα, ηχηρό για την απώλεια της 
πατρίδας και την αναζήτηση μιας καλύτερης ζωής, ακούστηκε σε όλον τον 
κόσμο. Εμπνευσμένο από την ιστορία του Ποντιακού Ελληνισμού και αναδει-
κνύοντας τη Γενοκτονία των Ποντίων, προκάλεσε την ενόχληση των Τούρκων.
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Το Γενικό Νοσοκομείο Λευ-
κωσίας «θα γίνει state of the art», 
υποσχέθηκε ο Πρόεδρος της Δη-
μοκρατίας στη διάρκεια επίσκεψής 
του. Δηλαδή θα γίνει ένα υπερσύγ-
χρονο Νοσοκομείο, η τελευταία 
λέξη της τεχνολογίας. Και μακάρι 
όλα τα έργα και οι υποδομές στη 
μικρομεγαλονησίδα μας να είναι 
του επιπέδου state of the art. 

Τις τελευταίες ημέρες, τις συζητή-
σεις στα κανάλια μονοπώλησε ένα 
τέτοιο έργο υποδομής, η αναβαθμι-
σμένη γέφυρα της Καλαβασού, με 
αφορμή τη διαπίστωση ότι, λόγω 
χαμηλού ύψους, δεν θα μπορούν 
να περνούν από κάτω μεγάλα 
πυροσβεστικά οχήματα, καθώς 
και οχήματα της Εθνικής Φρου-
ράς. Εντάξει, δεν είναι δα και κάτι 
ανάλογο με το περίφημο γεφύρι της 
Άρτας, που ολημερίς το χτίζανε, το 
βράδυ εγκρεμιζόταν. Θα θέλαμε, 
όμως, να είναι το γεφύρι... της Art, 
σύμφωνα και με την προαναφερ-
θείσα δήλωση του Προέδρου. 

Για να είμαι ειλικρινής, έχω 
μπερδευτεί από όσα έχω ακούσει. 
Κάποιοι υπέδειξαν ότι η γέφυρα 
«λείφκεται κάπου 60 πόντους σε 
ύψος». Το Τμήμα Δημοσίων Έργων, 
όμως, λέει ότι είναι εντάξει το ύψος 
της γέφυρας, διότι έτσι ήταν πάντα, 
και είναι αδύνατο να ψηλώσει, διότι 
συνδέεται με τον αυτοκινητόδρομο. 
Αν, από την άλλη, αποφασιστεί να 

χαμηλώσει ο δρόμος, για να αυξη-
θεί το ύψος ανάμεσα σε αυτόν και 
τη γέφυρα, τίθεται θέμα κινδύνων 
για τη θεμελίωση της γέφυρας.

Σήμερα, το πρόβλημα με την 
πρόσβαση των πυροσβεστικών 
οχημάτων έχει λυθεί προσωρι-
νά με έναν εναλλακτικό δρόμο, 
ο οποίος, όμως, βρίσκεται στην 
κοίτη ποταμού. Η Πυροσβεστι-
κή και η Εθνική Φρουρά ζήτησαν 
να μονιμοποιηθεί ο προσωρινός 
δρόμος, αλλά γι’ αυτό θα πρέπει να 
αποφασίσει το Τμήμα Υδάτων, που 
είναι υπεύθυνο για τους ποταμούς. 

Ο δρόμος αυτός θα είναι, φα-
ντάζομαι, διαθέσιμος μόνο την 
καλοκαιρινή περίοδο στα πυρο-
σβεστικά οχήματα, για τις περι-

πτώσεις πυρκαγιών.
Διότι τη χειμερινή περίοδο, σε 

περιπτώσεις μεγάλων βροχοπτώ-
σεων, θα υπάρχει σοβαρό πρόβλη-
μα. Θα πλημμυρίζουν, ας πούμε, 
σπίτια στην Καλαβασό και τη γύρω 
περιοχή, αλλά δεν θα μπορούν να 
πάνε εκεί πυροσβεστικά οχήματα 
για να αντλήσουν τα νερά, διότι 
δεν θα μπορούν να περάσουν από 
τον συγκεκριμένο δρόμο, αφού 
θα κατεβεί ο ποταμός!

Χρειάζεται, λοιπόν, να συντονι-
στούν όλες οι αρμόδιες υπηρεσίες, 
για να βρεθούν οι πρακτικότερες 
και επωφελέστερες λύσεις, ώστε 
στο τέλος να έχουμε ένα πραγμα-
τικά λειτουργικό γεφύρι... της Art.

ΜΠΟΞΕΡ

Φωτιές στο πολιτικό σκηνικό 
άναψαν οι φουκούδες των κυνηγών. 
Μετά την απόφαση των αρμοδίων 
θεσμών ότι δεν προκύπτει κανένα 
ποινικό αδίκημα για το εκβιαστικό 
κλείσιμο του αυτοκινητοδρόμου 
Λευκωσίας-Λεμεσού, όπου κάποιοι 
από τους κυνηγούς άναψαν και 
φουκούδες για σούβλα, τα κόμματα 
της αντιπολίτευσης άναψαν τα δικά 
τους... κάρβουνα, για να «ψήσουν» 
τις ευθύνες της Κυβέρνησης και 
της Αστυνομίας. 

Για να λέμε την αλήθεια, οι εικό-
νες με τις αναμμένες φουκούδες, 
την ώρα που χιλιάδες οδηγοί ταλαι-
πωρούνταν άγρια, κολλημένοι στον 
αυτοκινητόδρομο, ήταν αυτές που 
φούντωσαν ακόμη περισσότερο 
την οργή των πολιτών. 

Το θέμα είναι ότι οι φουκούδες 
δεν θα έπρεπε να είχαν ανάψει ποτέ. 
Η Κυβέρνηση, από την ώρα που 
υπήρχαν οι προειδοποιήσεις των 
κυνηγών, θα έπρεπε να κάνει αυτό 
που έκανε εκ των υστέρων και όταν 
ήδη ήταν εξαιρετικά δύσκολο να 
ελεγχθεί η κατάσταση, με εκατοντά-
δες εξαγριωμένους κυνηγούς να 
πιστεύουν ότι είχαν κάθε δικαίωμα 
να κλείσουν τον κύριο αυτοκινητό-
δρομο της χώρας, Κυριακή ημέρα. 
Το «ηρεμιστικό» τηλεφώνημα του 
Προέδρου έπρεπε να είχε γίνει πριν 
και όχι κατόπιν... φουκούς.

Υπάρχει, όμως, και μια άλλη, 
σημαντική, παράμετρος που αφορά 

τις διεκδικήσεις συγκεκριμένων 
ομάδων του πληθυσμού, όπως οι 
κυνηγοί σ’ αυτήν την περίπτωση. 
Είναι το περιεχόμενο αυτών των 
διεκδικήσεων, οι οποίες πρέπει να 
οριοθετούνται σε λογικά πλαίσια. 
Ανατρέχοντας στα γεγονότα των 
αναμμένων φουκούδων, θυμηθή-
καμε και τον βασικό λόγο που οι 
κυνηγοί έκλεισαν τον αυτοκινη-
τόδρομο. Και όσο απίστευτο και 
αν ακούγεται, είχε σχέση με τα... 
φωτοβολταϊκά πάρκα! Το δήλωσε 
ξεκάθαρα ο πρόεδρος των κυνη-
γών, Νικόλας Προδρόμου: «Σήμερα 
είμαστε εδώ για να σταματήσου-
με το μεγαλύτερο έγκλημα στην 
Κύπρο, που δεν είναι άλλο από 
τα φωτοβολταϊκά πάρκα». Ο ίδιος 

εκτίμησε ότι τα φωτοβολταϊκά «θα 
αποδεκατίσουν όλη την πανίδα, 
τη βιοποικιλότητα και τη ζωή του 
κόσμου».

Δεν ξέρω αν υπάρχει άλλη χώρα 
στον κόσμο όπου οι κυνηγοί να έχουν 
την απαίτηση να επηρεάζουν την... 
ενεργειακή πολιτική του κράτους. 

Το μεγάλο ερώτημα, όμως, 
είναι κατά πόσον η αξίωση των 
κυνηγών (μαζί με άλλες απαιτήσεις 
που προέβαλαν) θα βρει τελικά 
ευήκοον ους στην Κυβέρνηση. 

Δεδομένου του μεγάλου αριθ-
μού κυνηγών (κάπου 40.000) ίσως 
να μετρήσει και εδώ η σκέψη ότι 
οι... σιηπεττοφόροι είναι και ψη-
φοφόροι!

ΚΥΠΡΟΦΡΕΝΗΣ

Και μετά άναψαν οι... πολιτικές φουκούδες

Το γεφύρι... της Art ART AERI  
Βικτώρια Χίσλοπ

Η
Β ι κ τ ώ ρ ι α 
Χίσλοπ είναι 
βραβευμένη 
Βρετανίδα 
συγγραφέας 
και δημοσι-
ογράφος, η 

οποία είναι κυρίως γνωστή για 
το μυθιστόρημά της «Το Νησί», 
το οποίο έγινε μπεστ-σέλερ. Η 
Χίσλοπ, το πατρικό όνομα της 
οποίας είναι Χάμσον, γεννήθηκε 
στο Μπρόμλεϊ του Κεντ το 1959, 
μεγάλωσε όμως στο Τόνμπριτζ. 
Σπούδασε αγγλική φιλολογία 
στο Κολέγιο St. Hilda’s της Οξ-
φόρδης και στη συνέχεια εργά-
στηκε, για 20 περίπου χρόνια, 
ως δημοσιογράφος. Τον Απρίλιο 
του 1988 παντρεύτηκε τον ιδι-
οκτήτη των γνωστών αγγλικών 
εκδόσεων «Private Eye»,  Ίαν 
Χίσλοπ, με τον οποίο απέκτησαν 
δύο παιδιά: Την Έμιλι - Έλεν και 
τον Ουίλιαμ - Ντέιβιντ.

Η Χίσλοπ ξεκίνησε να εργά-
ζεται στον χώρο των εκδόσεων 
και στη συνέχεια στράφηκε προς 
τις δημόσιες σχέσεις. Όταν όμως 
γεννήθηκε το πρώτο της παιδί, 
αποφάσισε να αλλάξει σταδι-
οδρομία: Άρχισε να εργάζεται 
ως ανεξάρτητη δημοσιογράφος. 
Χάρη σε αυτήν την αλλαγή τα-
ξίδεψε σε ολόκληρο τον κόσμο, 
καθώς η βασική της ενασχόληση 
ήταν τα θέματα ταξιδιωτικού εν-
διαφέροντος. Επισκέφτηκε την 
Ελλάδα πολλές φορές και κατά 
καιρούς διαμένει και εργάζεται 
στην Αθήνα. Μιλά και γράφει 
εξαιρετικά Ελληνικά και έχει 
αφομοιώσει την ελληνική 
νοοτροπία. Τρέφει ιδιαίτερη 
αγάπη για την Ελλάδα και 
αρκετοί σχολιαστές την έχουν 
συγκρίνει με τον άλλο μεγάλο 
Άγγλο φιλέλληνα συγγραφέα 
Πάτρικ Λι Φέρμορ.

Το 2005 εξέδωσε το πρώτο 
της μυθιστόρημα, «Το Νησί» 
(The Island), το οποίο έγινε 
μπεστ-σέλερ. Η επιτυχία του 
βιβλίου έκανε τους παραγωγούς 
του Χόλιγουντ να ζητήσουν τα 
δικαιώματα για τη δημιουργία 
μιας ταινίας. Σύμφωνα με την 

ίδια, αρνήθηκε να επιτρέψει στο 
Χόλιγουντ να δραματοποιήσει 
το βιβλίο της, παρά την τεράστια 
αναμενόμενη αμοιβή και επέλεξε 
να παραχωρήσει, έναντι πολύ 
χαμηλότερης αμοιβής, τα δικαι-
ώματα στον ελληνικό τηλεοπτικό 
σταθμό MEGA για τη δημιουργία 
της ομώνυμης σειράς. Η ίδια δή-
λωσε ότι «φοβήθηκε ότι το βιβλίο 
στο Χόλιγουντ θα μπορούσε να 
καταλήξει ταινία τρόμου», κάτι 
που δεν επιθυμούσε.

Το βιβλίο έχει κυκλοφορήσει 
σε 23 ακόμη χώρες και σήμερα 
περιλαμβάνεται στη λίστα των 
πιο επιτυχημένων μυθιστορη-
μάτων διεθνώς, ενώ κατετάγη 
ανάμεσα στα 100 βιβλία που 
καθόρισαν τη δεκαετία του 2000.

Το 2008 η Χίσλοπ εξέδωσε 
το δεύτερο μυθιστόρημά της με 
τον τίτλο «Ο Γυρισμός» (The 
Return), ενώ το 2009 παραχώ-
ρησε το διήγημά της «Aflame 
in Athens» για να δημοσιευτεί 
στο πρόγραμμα «Ox-Tales», τέσ-
σερεις συλλογές διηγημάτων 
από 38 Βρετανούς δημιουρ-
γούς. Άλλα της βιβλία είναι 
«Το Νήμα» και «Ο Τελευταίος 
Χορός», ενώ το βιβλίο της «Η 
Ανατολή», που κυκλοφόρη-
σε το 2014, αναφέρεται στην 
Κύπρο για την περίοδο 1972-
1974 και συγκεκριμένα στην 
κατεχόμενη πλέον Αμμόχωστο. 
Στην παρουσίαση του βιβλίου 
της στη Λευκωσία δεν δίστασε 
να εκφράσει την αγάπη και τον 
σεβασμό της προς τους πρό-
σφυγες της Κύπρου.

Σήμερα ζει και εργάζεται 
στο Κεντ, όπου διαμένει με την 
οικογένειά της, και, εκτός από 
τη συγγραφική της δραστηρι-
ότητα, εξακολουθεί να γράφει 
ταξιδιωτικά άρθρα για τη Sunday 
Telegraph, τη Mail on Sunday 
και αρκετά περιοδικά, ενώ έχει 
τακτική συνεργασία με την Daily 
Telegraph και συντάσσει τα 
προφίλ διασημοτήτων για το 
περιοδικό Woman & Home. 

Για περισσότερες πληροφορίες 
αποταθείτε στο www.artaeri.com.

Μακαρίου 71, Λ/σία
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Η διαμόρφωση ενός χώρου εργασίας όπου η 
φροντίδα των ανθρώπων αποτελεί προτεραι-
ότητα δεν είναι απλώς μια στρατηγική επιλο-
γή, αλλά μια πράξη σεβασμού και ανθρωπιάς

Σ
ε ένα διαρκώς με-
ταβαλλόμενο και 
απαιτητικό επαγγελ-
ματικό περιβάλλον, 
η έννοια της ευεξίας 
στην εργασία απο-
κτά ολοένα και με-

γαλύτερη σημασία. Δεν αποτελεί 
πλέον μια προαιρετική παροχή, 
αλλά έναν καθοριστικό παράγοντα, 
που επηρεάζει την απόδοση, την 
αφοσίωση και τη βιωσιμότητα των 
οργανισμών.

Η φροντίδα των εργαζομένων 
δεν περιορίζεται μόνο σε φυσικές 
παροχές, όπως φρέσκα φρούτα 
στο γραφείο ή οργανωμένες δρα-
στηριότητες άσκησης. Πρόκειται 
για μια ολιστική προσέγγιση, που 
περιλαμβάνει τη σωματική, ψυχική 
και κοινωνική υγεία, με στόχο τη 
δημιουργία ενός περιβάλλοντος, 
όπου οι άνθρωποι μπορούν να 
αναπτυχθούν και να ευημερούν.

Τι περιλαμβάνει η φρο-
ντίδα για την ευημερία

 Η στήριξη των εργαζομένων 
αφορά την ανάπτυξη μιας κουλ-
τούρας που τους ενισχύει τόσο 
στις επαγγελματικές όσο και στις 
προσωπικές τους προκλήσεις. 
Περιλαμβάνει:

Υποστήριξη της ψυχικής υγείας: 
Μέσα από ανοιχτές συζητήσεις, 

ενημερωτικές δράσεις και πολιτικές 
που μειώνουν το στίγμα.

Ευελιξία: Προσαρμογή των 
ωραρίων και των συνθηκών ερ-
γασίας ώστε να διευκολύνεται η 
ισορροπία μεταξύ επαγγελματικής 
και προσωπικής ζωής.

Καλλιέργεια θετικών σχέσεων: 
Ενίσχυση της επικοινωνίας και της 
συνεργασίας μεταξύ των ομάδων.

Ένας Οργανισμός που επενδύει 
ουσιαστικά στο ανθρώπινο δυνα-
μικό του δεν προσφέρει απλώς 
προγράμματα, αλλά δημιουργεί 
συνθήκες όπου οι εργαζόμενοι 
αισθάνονται ασφαλείς, ενδυναμω-
μένοι και ικανοί να αποδώσουν 
στο μέγιστο των δυνατοτήτων τους.

Γιατί  είναι κρίσιμο να υπο-
στηρίζονται οι εργαζόμενοι 

Η επένδυση στη φροντίδα των 
ανθρώπων έχει πολλαπλά οφέλη 
τόσο για τους ίδιους όσο και για 

τον Οργανισμό. Έρευνες δείχνουν 
ότι οι εργαζόμενοι που νιώθουν 
καλά είναι πιο αποδοτικοί, πιο 
δημιουργικοί και παραμένουν 
στον Οργανισμό για μεγαλύτερο 
χρονικό διάστημα. Μελέτες από 
το Corporate Leadership Council 
δείχνουν ότι οι εργαζόμενοι που 
αισθάνονται ότι ο εργοδότης τους 
ενδιαφέρεται για την ευημερία τους 
είναι 38% πιο αφοσιωμένοι.

Επιπλέον, μειώνονται οι απουσί-
ες λόγω ασθένειας και το συνολικό 
εργασιακό κλίμα βελτιώνεται. Η 
θετική ψυχολογία οδηγεί σε κα-
λύτερες συνεργασίες και ταχύτερη 

επίλυση προβλημάτων. Το Mental 
Health Foundation αναφέρει ότι το 
45% των εργαζομένων που συμ-
μετείχαν σε σχετικά προγράμματα 
δήλωσαν βελτίωση στη συνολική 
ψυχική τους κατάσταση.

Η ενσωμάτωση τέτοιων πρωτο-
βουλιών ως στρατηγική επιλογή 
μπορεί να δημιουργήσει έναν πιο 
βιώσιμο, αποδοτικό και ανθρώ-
πινο εργασιακό χώρο. Οι αριθμοί 
μιλούν από μόνοι τους: Όταν οι 
άνθρωποι νιώθουν καλά, οι επι-
χειρήσεις ευημερούν.

Πρακτικές για τη δημι-
ουργία υποστηρικτικού 
περιβάλλοντος 

Η εφαρμογή στρατηγικών μπο-
ρεί να είναι απλή και αποτελεσμα-
τική, χωρίς να απαιτείται μεγάλος 
προϋπολογισμός. Μία προσέγγιση 
περιλαμβάνει την ενίσχυση της 
επικοινωνίας μέσα από τακτικές 
συναντήσεις, όπου ανταλλάσσονται 
απόψεις σχετικά με θέματα που 
αφορούν τη συνολική ευημερία. 
Παράλληλα, η παροχή πρόσβα-
σης σε προγράμματα υποστήριξης 
ψυχικής υγείας, όπως συμβουλευ-
τικές υπηρεσίες και εκπαιδευτικά 

σεμινάρια για τη διαχείριση του 
άγχους, μπορεί να συμβάλει ουσι-
αστικά. Η ευελιξία στις συνθήκες 
εργασίας, μέσω της προσαρμογής 
του ωραρίου ή της δυνατότητας 
απομακρυσμένης εργασίας όπου 
είναι εφικτό, ενισχύει την ισορροπία 
εργασίας-ζωής. Επιπλέον, η καλ-
λιέργεια μιας θετικής κουλτούρας 
που αναγνωρίζει τη συνεισφορά 
των εργαζομένων και ενθαρρύνει 
θετικές σχέσεις μεταξύ των μελών 
της ομάδας είναι καθοριστική. Η δη-
μιουργία μιας τέτοιας κουλτούρας 
απαιτεί τη δέσμευση των ηγετικών 
στελεχών αλλά και τη συμμετοχή 
όλων των εργαζομένων.

Για όλους 
Η υποστήριξη των ανθρώπων 

δεν πρέπει να θεωρείται προνό-
μιο λίγων, αλλά δικαίωμα όλων. 
Όταν ένας Οργανισμός επενδύει 
ουσιαστικά στους ανθρώπους του, 
δημιουργεί ένα περιβάλλον που 
δεν ενισχύει μόνο την παραγω-
γικότητα, αλλά και την ατομική 
ανάπτυξη και ευτυχία.

Η διαμόρφωση ενός χώρου 
εργασίας όπου η φροντίδα των 
ανθρώπων αποτελεί προτεραιότητα 
δεν είναι απλώς μια στρατηγική 
επιλογή, αλλά μια πράξη σεβασμού 
και ανθρωπιάς. Οι Οργανισμοί που 
καταφέρνουν να καλλιεργήσουν 
αυτήν την κουλτούρα δεν είναι 
απλώς πιο ανταγωνιστικοί στην 
αγορά. Είναι πιο ανθρώπινοι. Και 
αυτό κάνει όλη τη διαφορά.
*Εργασιακή Ψυχολόγος, KPMG Κύπρου

Ευεξία στην εργασία: Από την 
πολυτέλεια στην αναγκαιότητα
Δεν αποτελεί πλέον μια προαιρετική παροχή, αλλά έναν καθοριστικό παράγοντα

ΜΑΡΙΑ 
ΝΑΛΜΠΑΝΤΗ*

ΚΕΝΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 

Η Κεντρική Τράπεζα της Κύπρου (ΚΤΚ) ανακοινώνει 
ότι δέχεται αιτήσεις για την πλήρωση μόνιμων κε-
νών θέσεων Λειτουργού Β’ Τάξης στο Τμήμα Πλη-
ροφορικής (Ανάπτυξη Συστημάτων Πληροφορικής 
και Διαχείριση Υποδομής Συστημάτων Πληροφο-
ρικής) και στην Υπηρεσία Χρηματοοικονομικού Αλ-
φαβητισμού.

Οι αιτήσεις μπορούν να υποβληθούν μόνο ηλε-
κτρονικά μέσω αυτοματοποιημένου εργαλείου, το 
αργότερο μέχρι την Κυριακή, 25η Μαΐου 2025 
και ώρα 23:55. 

Περισσότερες λεπτομέρειες και πληροφορίες σχετι-
κά με την υποβολή αιτήσεων έχουν αναρτηθεί στον 
ιστοχώρο της ΚΤΚ, στη διεύθυνση: https://www.
centralbank.cy/el/the-bank/employment



Σ
ύμφωνα με τα στα-
τιστικά στοιχεία του 
Τμήματος Κτηματο-
λογίου, ο αριθμός 
των πωλητηρίων 
εγγράφων, που κα-
τατίθενται, αυξάνεται. 

Σε παγκύπριο επίπεδο, οι πωλήσεις 
ακινήτων που πραγματοποιήθηκαν 
τον Απρίλιο του 2025 ανήλθαν στις 
1.404 έναντι 1.366 τον Απρίλιο του 
2024, σημειώνοντας άνοδο 3%.

Για την περίοδο Ιανουαρίου-Α-
πριλίου του 2025, τα πωλητήρια 
έγγραφα στα επαρχιακά κτηματο-
λογικά γραφεία αριθμούσαν στα 
5.541 σε σύγκριση με 4.963 την 
αντίστοιχη περσινή περίοδο, κατα-
γράφοντας αύξηση 12%. Λεμεσός 
και Λευκωσία διατηρούν τη δυναμι-
κή τους, η Αμμόχωστος παρουσιάζει 
αύξηση, με τις υπόλοιπες πόλεις 
να καταγράφουν μικρές απώλειες.

Τα τελευταία χρόνια παρατη-
ρείται αύξηση τόσο στις τιμές των 
ακινήτων, όσο και των ενοικίων. 
Πολλοί σημειώνουν ότι οι τιμές 
καθορίζονται από τις δυνάμεις της 
προσφοράς και της ζήτησης και 
φυσικά το κόστος και το περιθώ-
ριο κέρδους των επιχειρηματιών 
ανάπτυξης γης.

Σημαντική αύξηση στη ζήτηση 
δημιουργήθηκε από τις εταιρείες 
που αποφάσισαν να εγκατασταθούν 
στην Κύπρο ή να ενισχύσουν την 
παρουσία τους στη χώρα και τους 
υπαλλήλους τους. Από τα στατι-
στικά στοιχεία που υπάρχουν 
στο Υπουργείο Εσωτερικών κα-
ταγράφονται χιλιάδες αιτήσεις τα 
τελευταία χρόνια για άδειες ερ-
γοδότησης προσωπικού μεσαίας 
και υψηλής εισοδηματικής τάξης.

Για τα άτομα που αποφασίζουν 
να εγκατασταθούν στην Κύπρο, ο 
(μεικτός) μισθός τους μπορεί να 
παραμένει ο ίδιος, όμως το δια-
θέσιμο εισόδημά τους αυξάνεται. 
Σημειώνεται επίσης ότι για κάποιον 
που γίνεται για πρώτη φορά φορο-
λογικός κάτοικος Κύπρου, τα πρώτα 
δεκαεπτά έτη τα εισοδήματα από 
μερίσματα, πέρα από τις συνεισφο-
ρές στο ΓεΣΥ, δεν φορολογούνται, 
αυξάνεται λόγω της χαμηλότερης 
φορολογίας στην Κύπρο.

Οπότε έχουν περισσότερα 
για να ξοδεύουν ενισχύοντας 
την κατανάλωση και να πληρώ-
νουν για ενοίκια. Ενδεχομένως 
η αγορά ακινήτων να μην ήταν 
έτοιμη γι’ αυτήν την αύξηση της 
ζήτησης, όμως θα πρέπει να ση-
μειώσουμε ότι η συνεισφορά των 
εταιρειών τεχνολογίας στο ΑΕΠ 
της χώρας αυξάνεται σημαντικά 
και ενδεχομένως να είναι ο λό-
γος που διατηρούνται οι θετικοί 
ρυθμοί ανάπτυξης την ώρα που 
οι άλλες ευρωπαϊκές οικονομίες 
παρουσιάζουν σημαντικά σημάδια 
επιβράδυνσης.

Αύξηση στη ζήτηση 
Ήδη η απότομη αύξηση στη 

ζήτηση των προηγούμενων χρόνων 
οδήγησε σε αύξηση των ενοικίων, 
λίστες αναμονής στα ιδιωτικά σχο-
λεία, κυκλοφοριακά ζητήματα και 
άλλα. Φυσικά η αγορά σιγά-σιγά 
αναμένεται να «απορροφήσει» τις 
αρνητικές συνέπειες, αφού, για πα-
ράδειγμα, υπάρχουν σημαντικές 
επενδύσεις για νέα σχολεία.

Η προσφορά έδειξε αδύναμη να 
ικανοποιήσει τη ζήτηση, όχι διότι οι 
επιχειρηματίες δεν είχαν τη διάθεση, 
αλλά υπήρξε σημαντική αύξηση 
του κόστους κατασκευής, αλλά και 

του κόστους χρηματοδότησης. Επί-
σης, ενδεχομένως να υπήρξαν και 
καθυστερήσεις στις αδειοδοτήσεις.

Μια άλλη συζήτηση, η οποία 
είναι σε εξέλιξη την τελευταία 
περίοδο, τροφοδοτούμενη από 
αποφάσεις σε άλλα ευρωπαϊκά 
κράτη για περιορισμό τους, αφορά 
στα ακίνητα τα οποία ενοικιάζονται 
βραχυπρόθεσμα για τουριστικούς 
σκοπούς. Υπάρχουν συγκεκριμένοι 
λόγοι, που ωθούν κάποιους στις 
βραχυπρόθεσμες μισθώσεις.

Από τη μια οι αποδόσεις είναι 

μεγαλύτερες (την ώρα που για τους 
τουρίστες μπορεί να είναι φθηνότε-
ρη επιλογή), παρά τις μακροχρόνιες 
μισθώσεις, οπότε αποτελεί κίνητρο 
για κάποιον που αγοράζει το ακί-
νητο για επενδυτικούς σκοπούς. 
Από την άλλη το ακίνητο, αν είναι 
καινούργιο και έχει καταβληθεί 
ΦΠΑ στην αγορά, αυτό μπορεί να 
διεκδικηθεί πίσω σε περίπτωση 
βραχυπρόθεσμης μίσθωσης και 
όχι όταν το ακίνητο ενοικιάζεται 
μακροπρόθεσμα.

Στα αρνητικά της βραχυπρόθε-

σμης μίσθωσης είναι το γεγονός 
ότι θα πρέπει να υπάρξει ομάδα 
που θα το διαχειρίζεται, δηλαδή 
να το τακτοποιεί όταν θα αλλάζουν 
οι ένοικοι, κάτι για το οποίο έχουν 
αναπτυχθεί αρκετές εταιρείες που 
αναλαμβάνουν τη διαχείριση. 

Η εγγραφή τέτοιων καταλυμά-
των στο Υφυπουργείο Τουρισμού 
είναι ιδιαίτερα σημαντική, ειδικά 
στη διασφάλιση της φορολόγησης 
των συγκεκριμένων εισοδημάτων. 
Φυσικά υπάρχουν άλλα ζητήματα, 
όπως για παράδειγμα η ποιότητα 

των υπηρεσιών που προσφέρονται 
και αν υπάρχουν μηχανισμοί ελέγ-
χου, οι οποίοι μπορούν να καλύψουν 
τον αυξανόμενο αριθμό των ακινή-
των που βρίσκονται στην υπηρεσία 
των βραχυπρόθεσμων μισθώσεων.

Υπενθυμίζεται επίσης ότι, ακί-
νητα για τα οποία ο αγοραστής έχει 
αιτηθεί μειωμένο συντελεστή ΦΠΑ, 
δε μπορούν να ενοικιαστούν για 
περίοδο δέκα ετών. Οπότε, αυτός 
είναι ένας άλλος παράγοντας που 
σταθμίζεται στην αγορά ακινήτου. 
Θα πρέπει να τονιστεί, επίσης, ότι 
σιγά-σιγά θα εξαντλείται το απόθεμα 
των νέων ακινήτων που αδειοδοτή-
θηκαν με το προηγούμενο πλαίσιο 
και αφορούσε μειωμένο συντελεστή 
ΦΠΑ, το οποίο ήταν ευνοϊκότερο 
από το νέο καθεστώς.

Πολεοδομικός σχεδιασμός
Στην Κύπρο φαίνεται να έχουμε 

θέμα με τον πολεοδομικό σχεδια-
σμό, με κτήρια να τοποθετούνται 
άτακτα κάποιες φορές, να μη 
λαμβάνεται πλήρως υπόψη η 
επιβάρυνση στο κυκλοφοριακό 
και χωρίς πολεοδομικό όραμα. Αν 
ρωτήσεις τους αρμόδιους φορείς, 
θα πουν ότι στόχος είναι η δημι-
ουργία φιλικών προς την κοινωνία 
και το περιβάλλον πόλεων, αλλά 
χωρίς συγκεκριμένο σχεδιασμό. Η 
πιθανή αλλαγή των πολεοδομικών 
ζωνών μπορεί να είναι η ευκαιρία 
για καλύτερο σχεδιασμό.

Κάθε περιοχή, είτε αναφερό-
μαστε σε ενοίκια είτε σε αγορά 
κατοικίας, έχει τα δικά της χαρα-

κτηριστικά και υπάρχουν αρκετοί 
παράγοντες που επηρεάζουν τις 
τιμές τους. Ο νόμος της προσφοράς 
και της ζήτησης, η ελαστικότητα της 
αγοράς, δηλαδή το πόσο γρήγορα 
προσαρμόζεται σε αλλαγές στο οι-
κονομικό και κοινωνικό περιβάλ-
λον, η εισοδηματική τάξη των κα-
τοίκων και πόσο έχουν επηρεαστεί 
από τον πληθωρισμό, οι ευκαιρίες 
εργοδότησης, τα επιτόκια και κατ’ 
επέκτασιν οι αποφάσεις μεταξύ 
αγοράς ή ενοικίασης ακινήτου, είναι 
παράγοντες που επηρεάζουν τις 
τιμές των ενοικίων.

Oι τομείς των ακινήτων και του 
τουρισμού αποτελούν παραδοσι-
ακούς αιμοδότες της κυπριακής 
οικονομίας, επηρεάζονται όμως 
από την εξωγενή ζήτηση και την 
οικονομική κατάσταση των χωρών 
με τις οποίες έχουμε σημαντικές 
οικονομικές σχέσεις. Είναι αναμε-
νόμενο να υπάρχουν αλλαγές στη 
ζήτηση, στις ανάγκες των επενδυτών 
αλλά και όσων θέλουν να αγορά-
σουν την κατοικία τους, Κυπρίων 
και ξένων, και να δημιουργούνται 
στρεβλώσεις και προβλήματα.

Είναι σημαντικό να εξεταστούν 
και να αναλυθούν η προσφορά και 
η ζήτηση ακινήτων σε κάθε περι-
οχή και το προφίλ των αγοραστών, 
ώστε να υπάρξουν συγκεκριμένες 
αποφάσεις ανά περιοχή είτε αυτό 
αφορά κίνητρα ή πολεοδομικές ζώ-
νες. Επιπλέον θα πρέπει να βρεθεί 
τρόπος, ώστε αδρανή ακίνητα να 
ενταχθούν στην αγορά είτε προς 
πώληση είτε προς ενοικίαση.
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Είναι σημαντικό να εξεταστούν και να αναλυ-
θούν η προσφορά και η ζήτηση ακινήτων σε 
κάθε περιοχή και το προφίλ των αγοραστών, 
ώστε να υπάρξουν συγκεκριμένες αποφάσεις 

ανά περιοχή είτε αυτό αφορά κίνητρα ή πολε-
οδομικές ζώνες

Πορεία κατασκευαστικού 
τομέα και ακινήτων
Ο αριθμός των πωλητηρίων εγγράφων, που κατατίθενται, αυξάνεται
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ΤΑΣΟΣ 
ΓΙΑΣΕΜΙΔΗΣ 
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Σ
την Κύπρο, το Εφο-
ριακό Συμβούλιο 
(Εφ.Συ.) αποτελεί το 
ανώτερο διοικητικό 
όργανο για την εκ-
δίκαση προσφυγών 
σε φορολογικές δια-

φορές μεταξύ φορολογουμένων 
και της φορολογικής Αρχής. Είναι 
ανεξάρτητη Αρχή και λογοδοτεί 
απευθείας στην Προεδρία της 
Δημοκρατίας, διασφαλίζοντας 
τη διαφάνεια και την αμερολη-
ψία στη λειτουργία του. Όταν οι 
φορολογούμενοι αμφισβητούν τις 
αποφάσεις του Τμήματος Φορο-
λογίας, έχουν τη δυνατότητα να 
υποβάλουν ιεραρχική προσφυγή 
στο Εφ.Συ., το οποίο εξετάζει την 
υπόθεση σε δεύτερο βαθμό. 

Η διαδικασία της ιεραρχικής 
προσφυγής είναι ουσιώδης για 

την προστασία των δικαιωμάτων 
των φορολογουμένων, καθώς παρέ-
χει τη δυνατότητα για αναθεώρηση 
και επανεκτίμηση των φορολογι-
κών αποφάσεων, όταν θεωρείται 
ότι έχουν γίνει λάθη ή αδικίες. 
Παράλληλα, η διαδικασία είναι 
ουσιώδης και για το διοικούμενο 
Τμήμα Φορολογίας εφόσον μπορεί 
να επιβεβαιώσει την ορθότητα της 
επιβληθείσας φορολογίας. 

Η προσφυγή στο Εφ.Συ. μπορεί 
να υποβληθεί από οποιονδήποτε 
φορολογούμενο που αμφισβητεί 
την απόφαση ή την πράξη της 
φορολογικής Αρχής. Το Εφ.Συ. 
τυγχάνει ευρείας εμπιστοσύνης 
από ένα ευρύ φάσμα πολιτών 
και εταιρειών, από απλούς φο-
ρολογούμενους και μικρομεσαίες 
επιχειρήσεις, μέχρι και τους με-
γαλύτερους οικονομικούς οργα-
νισμούς με έδρα την Κυπριακή 
Δημοκρατία. Συνήθως, πρόκειται 
για διαφορές που σχετίζονται με τη 
φορολόγηση εισοδήματος, ΦΠΑ, 
περιουσιακών στοιχείων, ή άλλων 
φορολογικών θεμάτων.

Η προθεσμία για την υποβολή 

της προσφυγής είναι αυστηρή. Ο 
φορολογούμενος έχει 45 ημέρες 
από την κοινοποίηση της απόφα-
σης της φορολογικής Αρχής για 
να υποβάλει την προσφυγή του 
στο Εφ.Συ. Εάν αυτή η προθεσμία 
παρέλθει, ο φορολογούμενος χά-
νει το δικαίωμα προσφυγής, εκτός 
εάν υπάρξει ειδική αποδοχή για 
παράταση από το Συμβούλιο.

Για να κατατεθεί η προσφυγή, ο 
φορολογούμενος πρέπει να υποβάλει 
την έντυπη ή ηλεκτρονική αίτηση, 
η οποία περιλαμβάνει τα εξής:

• Αίτηση προσφυγής με αναλυ-
τική περιγραφή της διαφοράς και 
των αιτίων για την αμφισβήτηση 
της απόφασης.

• Αντίγραφο της απόφασης ή 
πράξης που προσβάλλεται.

• Συμπληρωματικά έγγρα-
φα ή αποδείξεις που στηρίζουν 
την προσφυγή, όπως εκθέσεις, 
πιστοποιητικά, ή άλλες σχετικές 
πληροφορίες.

• Να είναι διευθετημένη πιθα-
νή σχετική μη αμφισβητούμενη 
φορολογία. 

Μόλις υποβληθεί η προσφυγή, 

το Εφ.Συ. εξετάζει τα στοιχεία της 
υπόθεσης. Η διαδικασία περιλαμ-
βάνει τα εξής βήματα:

Ανασκόπηση των Εγγράφων: 
Το Εφ.Συ. εξετάζει τα έγγραφα που 
έχουν κατατεθεί από τον φορολο-
γούμενο και τη φορολογική Αρχή.

Συζήτηση της Υπόθεσης: Πραγ-
ματοποιείται ακρόαση, κατά την 
οποία ο φορολογούμενος και η 
φορολογική Αρχή μπορούν να 
παρουσιάσουν τα επιχειρήματά τους.

Αποφάσεις:
 Το Εφ.Συ. εκδίδει την απόφασή 

του εντός ενός έτους και εφόσον 
έχει εξετάσει όλα τα στοιχεία και 
τις θέσεις των δύο πλευρών. Η 
απόφαση είναι δεσμευτική για το 
διοικούμενο Τμήμα Φορολογίας, 
ενώ ο φορολογούμενος μπορεί να 
την προσβάλει μόνο με Δικαστική 
Διοικητική Προσφυγή.

Συνεπώς η έκβαση μπορεί να 
έχει ως εξής:

• Ευνοϊκή για τον φορολο-
γούμενο, όπου η απόφαση της 
φορολογικής Αρχής ανατρέπεται.

• Αντίθετη προς τον φορολο-
γούμενο, όπου η απόφαση της 

φορολογικής Αρχής παραμένει σε 
ισχύ ή ενισχύεται ή παραπέμπεται 
πίσω στο Τμήμα Φορολογίας για 
επιπρόσθετες βελτιώσεις.

Εάν κάποιος από τους ενδι-
αφερόμενους δεν συμφωνεί με 
την απόφαση του Εφ.Συ., έχει το 
δικαίωμα να προσφύγει στο Ανώ-
τατο Δικαστήριο της Κύπρου. Η 
προσφυγή αυτή πρέπει να γίνει 
εντός 75 ημερών από την έκδοση 
της απόφασης του Εφ.Συ.

Η διαδικασία της ιεραρχικής 
προσφυγής στο Εφ.Συ. αποτελεί 
έναν σημαντικό μηχανισμό για την 
αναθεώρηση φορολογικών απο-
φάσεων στην Κύπρο. Εξασφαλίζει 
τη διαφάνεια και την αμεροληψία 
στις φορολογικές διαδικασίες, δί-
νοντας στους φορολογούμενους 
τη δυνατότητα να αμφισβητήσουν 
τις αποφάσεις και να ζητήσουν τη 
διορθώσή τους, αν θεωρούν ότι 
δεν είναι ορθές. Παράλληλα, η 
διαδικασία αυτή εξασφαλίζει ότι 
οι φορολογούμενοι μπορούν να 
ακολουθήσουν μια νομική οδό 
για την επίλυση των διαφορών 
τους, αποφεύγοντας τη διάχυση 
της αδικίας. 

Με το Εφ,Συ. να έχει ήδη στη 
διάθεσή του τη δυνατότητα της 
διαδραστικής ακροαματικής δι-
αδικασίας που παρέχει στον φο-
ρολογούμενο την εξέταση τόσο 
της νομιμότητας της φορολογίας 
αλλά και τον επί της ουσίας έλεγ-
χο της απόφασης του Τμήματος 
Φορολογίας μπορεί να γίνει ένας 
ακόμη πιο αξιόπιστος κόμβος 
επίλυσης διαφορών ελκυστικός 
προς το επιχειρείν ακόμα και σε 
ξένους επενδυτές που επιλέγουν 
έναντι άλλων την Κύπρο για το 
αναγνωρισμένο φορολογικό της 
σύστημα. 

Κάποιες βελτιώσεις μπορούν 
να είναι: 

• Η συντόμευση της διαδικασίας 
στους 6 μήνες, ώστε να κλείνουν 
πολύ πιο σύντομα σημαντικά φο-
ρολογικά θέματα. 

• Θεσμοθέτηση αυστηρότερων 
προθεσμιών και δικονομίας για 
καταχώρηση των απαραίτητων 
εγγράφων από τους διαδίκους.

• Θεσμοθέτηση διαδικασίας 
στην αγγλική γλώσσα για συμ-
μετοχή ξένων φορολογουμένων, 
στελεχών και αντιπροσώπων τους.

• Ρυθμίσεις για περαιτέρω ανε-
ξαρτησία του Θεσμού και αποφυγή 
σύγκρουσης συμφέροντος .

Το Εφοριακό Συμβούλιο έχει 
όλα τα εχέγγυα με σωστή στελέ-
χωση και μικρές αναβαθμίσεις να 
ενισχύσει ακόμα περισσότερο την 
αξία της φορολογικής δικαιοσύνης 
στη χώρα μας. 

ΕΦΟΡΙΑΚΌ ΣΥΜΒΟΎΛΙΟ 

Μια διαδραστική 
φορολογική διαδικασία

18.05.2025

ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΑΪΛΑΣ
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Έ
ντονο προβληματι-
σμό προκάλεσε το 
τελευταίο διάστημα 
η ταχύτητα με την 
οποία εξαπλώθη-
καν οι βραχυχρό-
νιες μισθώσεις 

ακινήτων στην Κύπρο (ημερήσια 
ενοικίαση - τύπου Airbnb), κα-
θώς η «άναρχη» ανάπτυξή τους 
εκτόξευσε τις τιμές ακινήτων και 
παράλληλα δημιουργεί αθέμιτες 
συνθήκες ανταγωνισμού και στην 
τουριστική βιομηχανία, γεγονός 
που έφερε στο προσκήνιο την 
ανάγκη για άμεση και ουσιαστική 
νομοθετική ρύθμιση. 

Η Επιτροπή Ενέργειας, Εμπο-
ρίου και Τουρισμού της Βουλής 
εξέτασε την Τρίτη (13/05), το εναρ-
μονιστικό νομοσχέδιο που προβλέ-
πει την εγγραφή των καταλυμάτων 
ημερήσιας ενοικίασης σε ειδικό 
μητρώο, όπου θα καταχωρούνται 
πληροφορίες και θα συλλέγονται 
δεδομένα, ενώ ταυτόχρονα προ-
βλέπει και την επιβολή ποινών. 

Σύμφωνα με τα στοιχεία που 
κατατέθηκαν στην Επιτροπή από 
το Υφυπουργείο Τουρισμού, τα 
τελευταία δύο χρόνια αυξήθηκε 
σημαντικά ο αριθμός των αυτοε-
ξυπηρετούμενων καταλυμάτων. 
Συγκεκριμένα, υπάρχουν νόμιμα 
εγγεγραμμένα 8.364 υποστατικά, 
τα οποία αντιστοιχούν σε 36.820 
κλίνες, ενώ μεγάλος αριθμός δεν 
είναι εγγεγραμμένα. Το νομοσχέδιο 
αφορά ευρωπαϊκό Κανονισμό, με 
το Υφυπουργείο Τουρισμού να 
διαβεβαιώνει ότι επέρχεται κι άλλο 
νομοσχέδιο, το οποίο ετοιμάζει η 
Κυβέρνηση, με στόχο την οριστική 
ρύθμιση του ζητήματος.

Φορείς της αγοράς μιλούν στην 
εφημερίδα «Σημερινή», εκφράζο-
ντας ανησυχίες για τις επιπτώσεις 
της ανεξέλεγκτης ημερήσιας ενοικί-
ασης στην κοινωνία και την οικονο-
μία. Όπως αναφέρουν, η συζήτηση 
για το εναρμονιστικό νομοσχέδιο 
είναι μεν θετική εξέλιξη, ωστόσο 
απαιτείται πλήρης και ουσιαστική 
ρύθμιση. Τονίζουν, μεταξύ άλλων, 
ότι η ημερήσια ενοικίαση σπρώχνει 
τις τιμές ακινήτων προς τα πάνω 
και συνεπώς εντείνει τις πιέσεις 
στα νοικοκυριά και ιδιαίτερα στους 
νέους που αναζητούν στέγαση. 

Μ. Κυναιγείρου: Η ημε-
ρήσια ενοικίαση αυξάνει 
τις τιμές και ευνοεί τη 
φοροδιαφυγή 

Μιλώντας στη «Σημερινή» ο 
πρόεδρος του Συμβουλίου Εγγρα-
φής Κτηματομεσιτών, Μαρίνος 
Κυναιγείρου, εξήγησε πως αυτή 
η τάση στην Κύπρο ξεκίνησε τα 
τελευταία χρόνια, όταν οι ιδιοκτή-
τες έκριναν ότι είναι μία καλύτερη 
λύση γι’ αυτούς, κάτι που οδήγησε 
στην εξαφάνιση της προσφοράς 
και στην αύξηση των τιμών. 

«Δεν υπάρχει έλεγχος ή κα-

θορισμένες τιμές, με αποτέλεσμα, 
ένας ιδιοκτήτης, αφού βλέπει ότι 
η διαθεσιμότητα στην αγορά είναι 
περιορισμένη, να ζητά όσα θέλει», 
υπογράμμισε. 

Το φαινόμενο, όπως είπε, δεν 
περιορίζεται μόνο στα αστικά κέντρα 
των πόλεων αλλά και στις γεωργικές 
περιοχές, τις οποίες οι ιδιοκτήτες 
τις μετέτρεψαν σε τουριστικές. 

«Υπάρχουν περιπτώσεις όπου 
ιδιοκτήτες εξασφάλισαν άδεια για 
ανέγερση κατοικιών σε γεωργι-
κή γη και, μόλις διαπίστωσαν την 
αυξημένη ζήτηση για ημερήσια 
ενοικίαση, εγκατέλειψαν οι ίδιοι 
τις κατοικίες και τις μετέτρεψαν σε 
ημερήσια ενοικίαση. Με αυτόν τον 
τρόπο, μετατράπηκε η γεωργική 
ζώνη σε τουριστική. Άλλο παρά-
δειγμα είναι τα καταστήματα που 
μετέτρεψαν σε ημερήσια ενοικίαση 
και ενοικιάζουν με την ημέρα το 
ισόγειο και ξεχωριστά το πατάρι», 
ανέφερε χαρακτηριστικά. 

Ο κ. Κυναιγείρου ανέφερε ότι 
το εναρμονιστικό νομοσχέδιο που 
προωθείται αφορά στην εγγραφή 
στο μητρώο, κάτι που δεν αρκεί, 
με το Συμβούλιο Εγγραφής Κτη-
ματομεσιτών να ζητά ουσιαστική 
νομοθέτηση και κατάργηση της 
ημερήσιας ενοικίασης από με-
μονωμένα ακίνητα καθώς δεν 
υπάρχει εποπτεία. 

«Τα μεμονωμένα ακίνητα θα 
μπορούσαν να δικαιούνται μόνο 
μακροχρόνια ενοικίαση, που ση-
μαίνει πάνω από 28 ημέρες. Με 
αυτόν τον τρόπο θα αυξηθεί η προ-
σφορά και συνεπώς θα μειωθούν 
οι τιμές των ακινήτων», υπέδειξε. 

Πρόσθετε ότι στα  ξενοδοχεία 
και τα οργανωμένα συγκροτήματα 
υπάρχει ο κατάλληλος έλεγχος, σε 
αντίθεση με τους μεμονωμένους 
ιδιοκτήτες. 

Το Συμβούλιο Εγγραφής Κτημα-
τομεσιτών τονίζει ότι δυσφημίζεται 
το τουριστικό προϊόν της Κύπρου, 
καθώς η απουσία επαρκούς και 
αποτελεσματικού πλαισίου ελέγχου 
αφήνει περιθώριο για λειτουργία 
καταλυμάτων που δεν πληρούν 
ποιοτικά και κριτήρια ασφάλειας. 

Ο κ. Κυναιγείρου, ανέφερε ότι 

πολλοί ξένοι επενδυτές προχωρούν 
σε μεγάλες αγορές ακινήτων με 
αποκλειστικό σκοπό τη διάθεσή 
τους μέσω ημερήσιας ενοικίασης, 
γεγονός που περιορίζει ακόμη πε-
ρισσότερο την προσφορά ακινήτων 
στην αγορά και αυξάνει τις τιμές. 

Τονίζει, επίσης, ότι το μοντέλο 
της ημερήσιας ενοικίασης ευνοεί 
τη φοροδιαφυγή. 

«Υπάρχει απόκλιση στους 
αριθμούς των εγγεγραμμένων 
καταλυμάτων και αυτών που 
προσφέρονται μέσω διαδικτυα-
κών πλατφορμών, γεγονός που 
οδηγεί αβίαστα στο συμπέρασμα 
ότι υπάρχουν φορολογικές απώ-

λειες για το κράτος και περιπτώσεις 
φοροδιαφυγής», κατέληξε. 

Χ. Αγγελίδης: Αθέμιτος 
ανταγωνισμός, αναγκαία 
η ρύθμιση  

Ανησυχίες γύρω από την ημε-
ρήσια ενοικίαση εκφράζουν και 
οι ξενοδόχοι. 

Ο γενικός διευθυντής του ΠΑ-
ΣΥΞΕ, Χρίστος Αγγελίδης, σε δηλώ-
σεις του στη «Σημερινή», αναφέρει 
ότι το εναρμονιστικό νομοσχέδιο 
είναι προς τη σωστή κατεύθυν-

ση καθώς προωθείται ο έλεγχος 
στο να μην υπάρχουν παράνομοι, 
υπογραμμίζοντας ότι υπάρχουν 
θέματα που πρέπει να ρυθμιστούν 
περαιτέρω. 

«Η κατάσταση, όπως έχει δια-
μορφωθεί σήμερα, με την απουσία 
επαρκούς ελέγχου στην ημερήσια 
ενοικίαση, επιτρέπει στους ιδιο-
κτήτες να ορίζουν ανεξέλεγκτα 
τις τιμές, γεγονός που συνιστά 
μορφή αθέμιτου ανταγωνισμού. 
Επέρχεται συζήτηση που θα φέρει 
ολοκληρωμένο νομοσχέδιο και 
ευελπιστούμε ότι θα απαντώνται 
ερωτήματα που προκύπτουν, όπως 
τα τέλη, οι έλεγχοι και οι φορολο-

γίες», διευκρίνισε. 
Ο Γενικός Διευθυντής του ΠΑ-

ΣΥΞΕ ανέδειξε και την κοινωνι-
κή διάσταση του ζητήματος που 
πλήττει την προσιτή στέγη. 

«Θα πρέπει να δούμε μέχρι 
ποιο βαθμό θα επιτρέψουμε ως 
κοινωνία οι οικιστικές μας μονάδες 
να μετατρέπονται σε βραχυπρόθε-
σμη ενοικίαση και να στερούν από 
τα νεαρά ζευγάρια τη δυνατότητα 
στέγασης», κατέληξε. 

Ο ευρωπαϊκός Κανονισμός
Το νομοσχέδιο που συζητήθηκε, 

αφορά στην εφαρμογή του ευρω-
παϊκού Κανονισμού για τη ρύθμιση 
των καταλυμάτων της βραχυχρόνιας 
μίσθωσης σε ευρωπαϊκό επίπεδο. 

Προνοεί ότι θα δημιουργηθούν 
από τα κράτη μέλη ενιαία ψηφιακά 
σημεία εισόδου, στα οποία θα πρέπει 
οι διαχειριστές των καταλυμάτων 
να εγγράφουν τα ακίνητα. 

Οι πλατφόρμες θα πρέπει να 
ελέγχονται και από τα μητρώα 
των κρατών μελών και να απο-
στέλλονται στατιστικά στοιχεία. Η 
πληροφόρηση θα διοχετεύεται στις 
εθνικές στατιστικές και στη Eurostat 
για να προωθούνται πολιτικές. 

«Θα πρέπει να θεσπιστούν 
κανόνες που θα εναρμονίζουν 
τις απαιτήσεις διαφάνειας για την 
παροχή υπηρεσιών βραχυχρόνιας 
μίσθωσης ακινήτων μέσω επιγραμ-
μικών πλατφορμών βραχυχρόνιας 
μίσθωσης στις περιπτώσεις που 
τα κράτη μέλη αποφασίσουν να 
επιβάλουν τέτοιες απαιτήσεις 
διαφάνειας», προβλέπει, μεταξύ 
άλλων, ο Κανονισμός.

Η ανάγκη για ουσιαστική ρύθμιση και τι φέρνει ο νέος Κανονισμός

 «Δεν υπάρχει έλεγχος, με αποτέλεσμα ένας ιδι-
οκτήτης, αφού βλέπει ότι η διαθεσιμότητα στην 
αγορά είναι περιορισμένη, να ζητά όσα θέλει»

Η «έκρηξη» της 
ημερήσιας ενοικίασης 
εκτοξεύει τις τιμές των ακινήτων 

ΜΑΡΙΑ 
ΚΑΡΑΪΣΚΟΥ
karaiskoum@
sigmatv.com 
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Μ
ετά από έντο-
νο διπλω-
ματικό πα-
ρασκήνιο 
και ανα-
βολή μίας 
η μ έ ρ α ς  

πραγματοποιήθηκε η ρωσο-ου-
κρανική συνάντηση στην Κωνστα-
ντινούπολη, όπου έλαβαν χώραν 
οι πρώτες απευθείας συνομιλίες 
μεταξύ των εμπλεκομένων στα 
τρία χρόνια πολέμου. Εντούτοις, 
η «σπανιότητα» αυτής της συνά-
ντησης δεν πρέπει να επισκιάσει 
το γεγονός ότι οι συνομιλίες αυτές 
είχαν την προοπτική να διεξαχθούν 
σε υψηλό επίπεδο, δηλαδή μεταξύ 
Ντόναλντ Τραμπ, Βλαντιμίρ Πού-
τιν και Βολοντιμίρ Ζελένκσι, αλλά 
η προσπάθεια αυτή δεν καρπο-

φόρησε. Ούτε φυσικά πρέπει να 
προξενεί εντύπωση ότι οι διαπραγ-
ματεύσεις, που έγιναν τελικά σε 
τεχνικό επίπεδο, κατέληξαν σε 
ναυάγιο, καθώς οι εξελίξεις που 
προηγήθηκαν, προοικονομούσαν 
την αποτυχία αυτή. Το ζήτημα όμως 
καταλήγει ξανά στον Πρόεδρο των 
ΗΠΑ, που, παρά την προσπάθειά 
του να εμφανίζεται ως δεινός δι-
απραγματευτής, οι συνομιλητές 
του φαίνεται ότι έμαθαν πλέον 
τα κόλπα για να τον χειρίζονται.  

Απών ο Πούτιν
Η Ρωσία, μιαν ανάσα πριν από 

τις συνομιλίες, έδειξε τις προθέσεις 
της, δίνοντας στη δημοσιότητα τον 
κατάλογο με τους αξιωματούχους, 
οι οποίοι θα μετάβαιναν τελικά στην 
Τουρκία. Χωρίς να προκαλεί ιδι-
αίτερη έκπληξη, από τον κατάλογο 
αυτόν έλειπε το σημαντικότερο 
πρόσωπο. Ο Βλαντιμίρ Πούτιν 
δήλωσε απών. 

«Όχι». Αυτή ήταν η λιτή απάντη-
ση του εκπροσώπου του Κρεμλίνου, 
Ντμίτρι Πεσκόφ, όταν τον ρώτησαν 

την Πέμπτη εάν υπήρχε ακόμη 
περίπτωση να εμφανιστεί ο Πού-
τιν στις συνομιλίες της Κωνσταντι-
νούπολης με την Ουκρανία. Το 
Κρεμλίνο ανέφερε ότι της ρωσι-
κής αντιπροσωπίας θα ηγείτο ο 
Βλαντιμίρ Μεντίνσκι, ο γνωστός 
σκληροπυρηνικός σύμβουλος του 
Πούτιν. Στην αποστολή συμμετείχε 
επίσης ο αναπληρωτής Υπουρ-

γός Άμυνας, Αλεξάντρ Φόμιν, 
ο οποίος είχε συμμετάσχει και 
στις συνομιλίες μεταξύ Μόσχας 
και Κιέβου τις πρώτες εβδομάδες 
μετά την εισβολή του 2022, καθώς 
και άλλοι ανώτατοι στρατιωτικοί 
και αξιωματούχοι των υπηρεσιών 

πληροφοριών.
Ενώ η Ουκρανία και οι σύμμα-

χοί της μιλούσαν για την ανάγκη 
να ασκηθεί πίεση στη Ρωσία, ώστε 
να συμφωνήσει σε άνευ όρων κα-
τάπαυση του πυρός διάρκειας 30 
ημερών και να ταξιδέψει ο Πούτιν 
στην Κωνσταντινούπολη για απευ-
θείας συνομιλίες με τον Ζελένσκι, 
ο Ρώσος Πρόεδρος για άλλη μια 

φορά έδειξε ότι λειτουργεί με τους 
δικούς του όρους. Ούτε ο Ζελένσκι, 
ούτε η συμμαχία των κορυφαίων 
Ευρωπαίων ηγετών, ούτε ακόμα 
ο Ντόναλντ Τραμπ μπόρεσαν να 
καθορίσουν το πλαίσιο ή τις προϋ-
ποθέσεις των συνομιλιών. Αντίθετα, 

ο Βλαντιμίρ Πούτιν το έχει κάνει.
Αν και ο Τραμπ προσπάθησε να 

σώσει ό,τι σώζεται, δηλώνοντας ότι 
ποτέ δεν πίστεψε πως ο Πούτιν θα 
εμφανιζόταν, γίνεται ξεκάθαρο ότι ο 
Ρώσος Πρόεδρος είναι αυτός που 
καθορίζει τους όρους του παιχνι-
διού. Μετά από περισσότερο από 
τρία χρόνια πολέμου, η θέση του 
Πούτιν είναι ότι η Ρωσία κερδίζει 
στο πεδίο της μάχης. Όμως, Δυτι-
κοί κυρίως αναλυτές εκτιμούν ότι 
η Μόσχα έχει χάσει εκατοντάδες 
χιλιάδες στρατιώτες, είτε έχουν πε-
θάνει είτε έχουν τραυματιστεί. Οι 
μονάδες της έχουν αποδυναμωθεί 
σε τέτοιο βαθμό, που χρειάστηκε 
να στραφεί στη Βόρεια Κορέα για 
στρατεύματα, και η Μόσχα δυσκο-
λεύεται να αντικαταστήσει τον κα-
τεστραμμένο εξοπλισμό, σύμφωνα 
με τους ίδιους αναλυτές.

Γιατί η Ρωσία δεν πλη-
σιάζει το τραπέζι των 
συνομιλιών

Το βασικό επιχείρημα της ρωσι-
κής πλευράς είναι ότι οποιοδήποτε 

Ο Πούτιν φαίνεται ν’ αντιλαμβάνεται ότι ο 
Τραμπ, έτσι κι αλλιώς, δεν ενδιαφέρεται ιδιαί-

τερα για την εδαφική ακεραιότητα της Ου-
κρανίας ή ακόμη και για το ποιος φέρει την 

ευθύνη για την εισβολή

Η Ρωσία έχει τελειοποιήσει τη στρατηγική της έναντι του πλανητάρχη, 
αφού πλέον έμαθε τα «κουμπιά» του

Το χρονικό του 
προαναγγελθέντος 

ναυαγίου στις συνομιλίες 
Ρωσίας - Ουκρανίας

ΓΙΑΝΝΗΣ 
ΓΙΩΡΓΑΛΛΗΣ 



είδος παύσης της σύγκρουσης θα 
χρησιμοποιηθεί για τον επανεξο-
πλισμό της Ουκρανίας. Η Μόσχα 
απέρριψε γι’ ακόμη μια φορά την 
κατάπαυση του πυρός και δεν έχει 
υποχωρήσει σε κανέναν από τους 
αρχικούς της πολεμικούς στόχους 
από την αρχή της πλήρους εισβο-
λής τον Φεβρουάριο του 2022. 
Μεταξύ αυτών περιλαμβάνονται 
ο αφοπλισμός της Ουκρανίας, η 
εγκατάλειψη της επιθυμίας της να 
ενταχθεί στο ΝΑΤΟ και η αποκατά-
σταση της κυριαρχίας της ρωσικής 
γλώσσας, της ρωσικής Εκκλησίας 
και του ρωσικού πολιτισμού στην 
ουκρανική κοινωνία.

Από την πλευρά της Ουκρανί-
ας εκφράστηκαν εκτιμήσεις ότι η 
Κωνσταντινούπολη θα ήταν «ακόμα 
μία ρωσική φάρσα». Σε δηλώσεις 
του στην Politico ανώτερος Ου-
κρανός διπλωμάτης σημείωσε ότι 
«η ρωσική καρέκλα στην Τουρκία 
είναι de facto κενή. Γιατί δεν έχει 
διαφορά αν κάθονται στις καρέκλες 
τους ή εάν οι καρέκλες είναι κενές. 
Αυτοί που έστειλε δεν λαμβάνουν 
αποφάσεις. Και το πρόσωπο που τις 
λαμβάνει, ο Πούτιν, είτε φοβάται να 
έρθει είτε δεν παίρνει στα σοβαρά 
την ειρηνευτική πρωτοβουλία υπό 
την ηγεσία των ΗΠΑ». 

Λίγο πριν από τις προγραμ-
ματισμένες διαπραγματεύσεις, ο 
ρωσικός στρατός επιτέθηκε στην 
Ουκρανία με 145 drones, τραυ-
ματίζοντας δεκάδες ανθρώπους, 
ενώ συνέχισε να προελαύνει στο 
τεράστιο ανατολικό μέτωπο. «Οι 
Ρώσοι ετοιμάζονται να συνεχίσουν 
την επίθεσή τους στην Ουκρανία, 
ενώ ταυτόχρονα πιέζουν για δι-
απραγματεύσεις, και αυτό είναι 
φυσιολογική πρακτική, ας είμα-
στε ειλικρινείς», δήλωσε ο Κιρίλο 
Μπουντάνοφ, επικεφαλής των 
στρατιωτικών πληροφοριών της 

Ουκρανίας. «Οι συνομιλίες δεν 
σημαίνουν και λύση».

Τα στρατεύματα του Κρεμλί-
νου έχουν ήδη στρέψει το βλέμμα 
τους σε νέα περιοχή,  το ανατολικό 
βιομηχανικό προπύργιο της Ου-
κρανίας, την Ντνίπρο. «Απέχουν 
ακόμη αρκετά από το να φτάσουν 
στην Ντνίπρο, αλλά σίγουρα πιέ-
ζουν προς αυτήν την κατεύθυνση. 
Αντιμετωπίζουμε έναν εχθρό που 
θέλει να καταστρέψει ολόκληρο το 
κράτος μας», πρόσθεσε ο Μπου-
ντάνοφ.

Ο Πούτιν έμαθε πλέον 
τον Τραμπ

Ο Τραμπ κατά τη διάρκεια της 
πολιτικής του καριέρας προσπάθη-
σε να καλλιεργήσει την εικόνα του 
δεινού διαπραγματευτή, έχοντας στη 
φαρέτρα την τακτική της μέγιστης 
πίεσης, προβάλλοντας υπερβολικές 
απαιτήσεις και προκαλώντας κρί-
σεις, με απώτερο σκοπό να οδηγεί 
συμμάχους και αντιπάλους στο 
τραπέζι των διαπραγματεύσεων. 

Εντούτοις, μια προσεκτική ματιά 
στα «επιτεύγματά» του δείχνει ότι 
σε πολλές περιπτώσεις καταλήγει 
τελικά να κάνει ο ίδιος πίσω αλλά 
δηλώνει σε κάθε περίπτωση ότι 
κέρδισε. Αναλυτές θεωρούν, όμως, 
ότι αυτό το μοτίβο έχει γίνει πλέον 
αντιληπτό από τους συνομιλητές 
του, οι οποίοι προσαρμόζονται στη 
στρατηγική του Τραμπ και διαμορ-
φώνουν κατ΄ανάλογον τρόπο τις 
τακτικές τους. 

Αυτό το μοτίβο έχει επαναλη-
φθεί αρκετές φορές στο παρελθόν, 
αλλά τις τελευταίες εβδομάδες έγινε 
πιο έντονο, με διαφορετικές όμως 
διακυμάνσεις. Για παράδειγμα, κα-
νείς δεν μπορεί να λησμονήσει τα 
πομπώδη σχέδιά του να μετατρέψει 
τη Γάζα σε «Ριβιέρα της Μέσης 
Ανατολής», τις διακηρύξεις ότι θα 

κάνει τον Καναδά την 51η πολιτεία 
των ΗΠΑ και πιο πρόσφατα τις 
απειλές ότι θα επιβάλει στην Κίνα 
τιμωρητικούς δασμούς. 

Στο ζήτημα της Ουκρανίας, 
όμως, το διακύβευμα είναι πολύ 
διαφορετικό. Αυτές οι διαπραγμα-
τεύσεις δεν διαθέτουν τη «μαθη-
ματική» σαφήνεια των εμπορικών 
συνομιλιών. Εδώ διακυβεύονται 
χιλιάδες, ίσως και εκατομμύρια 

ζωές. Και, όπως διαφαίνεται, η 
Ρωσία έχει τελειοποιήσει τη στρα-
τηγική της έναντι του πλανητάρχη, 
αφού πλέον έμαθε τα «κουμπιά» 
του. Σύμφωνα με τους NYT, οι δι-
απραγματευτές της Ρωσίας έμαθαν 
πλέον να αφήνουν να εννοηθεί 

στην αμερικανική πλευρά ότι εν-
δέχεται να υπάρξουν επενδυτικές 
ευκαιρίες, αν οι ΗΠΑ χαλαρώσουν 
τις απαιτήσεις τους. 

Το ναυάγιο πίσω από τις συ-
νομιλίες στην Κωνσταντινούπο-
λη δεν ήταν κεραυνός εν αιθρία. 
Ήδη διαφαινόταν από τις κινήσεις 
των προηγούμενων ημέρων. Το 
περασμένο Σαββατοκύριακο, ο 
Τραμπ, με κάποια απροθυμία, 

συμφώνησε σε ένα ακόμη αίτημα 
κατά της Ρωσίας, το οποίο είχαν 
προτείνει οι Δυτικοί σύμμαχοι κατά 
την επίσκεψή τους στο Κίεβο. Το 
αίτημα, το οποίο διαμορφώθηκε 
από κοινού με τον Τραμπ σε τη-
λεφωνική επικοινωνία, απαιτούσε 

από τη Ρωσία να συμφωνήσει σε 
εκεχειρία 30 ημερών μέχρι την 
περασμένη Δευτέρα.

Ο Πούτιν αγνόησε την προθε-
σμία, εκτιμώντας ότι δεν θα υπάρξει 
αντίκτυπος. Αντί γι’ αυτό, διέταξε 
νέες επιθέσεις με drones στην 
Ουκρανία και πρότεινε μια νέα 
συνάντηση στην Κωνσταντινούπολη 
την Πέμπτη. Ο Τραμπ έσπευσε να 
υποστηρίξει την ιδέα, εγκαταλείπο-
ντας τη βασική προϋπόθεση που 
ο ίδιος είχε θέσει, να προηγηθεί 
δηλαδή εκεχειρία πριν από την 
έναρξη συνομιλιών, ώστε η Ουκρα-
νία να μη διαπραγματεύεται υπό 
την απειλή επιθέσεων. Τη Δευτέρα, 
ο Τραμπ πρότεινε ακόμη και να 
παραστεί ο ίδιος στη συνάντηση, 
καθώς επέστρεφε από τη Μέση 
Ανατολή. Ωστόσο, η απουσία του 
Πούτιν οδήγησε στη μη συμμετοχή 
του Τραμπ.

Αναλυτές εξηγούν ότι ο Πούτιν 
φαίνεται να αντιλαμβάνεται πως 
ο Τραμπ έτσι κι αλλιώς δεν ενδι-
αφέρεται ιδιαίτερα για την εδαφι-
κή ακεραιότητα της Ουκρανίας ή 
ακόμη και για το ποιος φέρει την 
ευθύνη για την εισβολή. Λίγο μετά 
την ανάληψη των καθηκόντων του, 
ο Τραμπ είχε υποστηρίξει ότι η ίδια 
η Ουκρανία ευθύνεται για τη σύ-
γκρουση -  άποψη που προκάλεσε 
έντονη ρήξη με τον Ζελένσκι στα 
τέλη Φεβρουαρίου, σε μια έντονη 
συνάντηση στο Οβάλ Γραφείο.

Ταυτόχρονα, ο Ρώσος Πρόε-
δρος δείχνει πρόθυμος να παίξει 
το «παιχνίδι» του Τραμπ, αφή-
νοντας να εννοηθεί ότι ενδέχεται 
να προκύψουν κοινές αμερικανο-
ρωσικές ενεργειακές ή μεταλλευ-
τικές επιχειρήσεις, δελεάζοντας 
έναν Πρόεδρο, ο οποίος αποζητά 
πρωτίστως εμπορικές συμφωνίες, 
αλλά και, όπως δείχνουν όλα, ένα 
Νόμπελ Ειρήνης!
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Τα στρατεύματα του Κρεμλίνου έχουν ήδη 
στρέψει το βλέμμα τους σε νέα περιοχή, το 
ανατολικό βιομηχανικό προπύργιο της Ου-

κρανίας, την Ντνίπρο

ΔΙΕΘΝΗ 18.05.2025
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ΟΣύνδεσμος Αμμοχώστου 
Ηνωμένου Βασιλείου και 
ο Πρόεδρός του Βασίλης 

Μαύρου απευθύνουν ανοικτή 
επιστολή προς τον Πρόεδρο της 
Κυπριακής Δημοκρατίας, Νίκο Χρι-
στοδουλίδη, με αφορμή τα μηδενικά 
αποτελέσματα της νέας συνάντησής 
του με τον κατοχικό ηγέτη Ερσίν 
Τατάρ, αλλά και τοΝ διορισμό της 
Μαρία Άνχελα Ολγκίν Κουεγιάρ 
ως προσωπικής απεσταλμένης του 
ΓΓ του ΟΗΕ για το Κυπριακό, στον 
απόηχο της άτυπης πενταμερούς 
που πραγματοποιήθηκε στη Γενεύη 
τον περασμένο Μάρτιο και εν ανα-
μονή της σύγκλησης νέας άτυπης 
πενταμερούς τον ερχόμενο Ιούλιο.

Εξοχότατε Πρόεδρε της 
Κυπριακής Δημοκρατίας,

Με ανησυχία παρακολουθούμε, 
ως πρόσφυγες από την Αμμόχω-
στο, την οδό της αποτυχίας που 
φαίνεται να ακολουθεί η προσπά-
θεια επιστροφής στον διάλογο για 
επίλυση του Κυπριακού, εξαιτίας 
της αδιαλλαξίας της Τουρκίας και 
του εγκάθετού της στα κατεχόμενα.

Οι δύο συναντήσεις με τον Ερσίν 
Τατάρ δεν κατέληξαν ούτε σε ένα 
ελάχιστο βήμα προς τα εμπρός, σε 
σχέση με τα πολυδιαφημιζόμενα 
Μέτρα Οικοδόμησης Εμπιστοσύ-
νης, πέραν της σύστασης της Τε-
χνικής Επιτροπής για τη νεολαία 
και της έναρξης της συζήτησης, σε 
άλλη αρμόδια Τεχνική Επιτροπή, 
για την αποκατάσταση κοιμητηρίων.

Ως Αμμοχωστιανοί εκφράζου-
με την έντονη διαμαρτυρία μας, 

γιατί, για άλλη μία φορά, παρα-
γνωρίζεται αυτό που θα έπρεπε 
να ήταν βασική προτεραιότητα 
στο πλαίσιο της συζήτησης νέων 
ΜΟΕ: η επιστροφή ολόκληρης της 
Αμμοχώστου στους νόμιμους κα-
τοίκους της. Το ελάχιστο που θα 
έπρεπε να προταχθεί, στο πλαίσιο 
της συζήτησης νέων ΜΟΕ και ως 
πρώτο βήμα, θα έπρεπε να ήταν η 
εφαρμογή του Ψηφίσματος 550 
του Συμβουλίου Ασφαλείας του 
ΟΗΕ και η επιστροφή έστω και 
του 18% της πόλης στους νόμιμους 

κατοίκους της.
Για εμάς τους Αμμοχωστιανούς, 

το άνοιγμα νέων οδοφραγμάτων 
και τα υπόλοιπα ΜΟΕ που βρίσκο-
νται στην ατζέντα δεν συμβάλλουν 
παρά στην έμμεση αναγνώριση 
του ψευδοκράτους.

Τέτοια μέτρα απλώς θα ενισχύ-
σουν περαιτέρω τον τουρισμό και 
την οικονομία των κατεχομένων. 
Επιπλέον, θεωρούμε πως τέτοιες 
ενέργειες εξυπηρετούν τα γνωστά 
προκλητικά μακροπρόθεσμα σχέδια 
της τουρκικής πλευράς, απομακρύ-

νοντας την προοπτική μιας δίκαιης 
και βιώσιμης λύσης στο Κυπριακό.

Ως Επιτροπή του Συνδέσμου 
Αμμοχώστου Ηνωμένου Βασιλείου 
κρούουμε, την ίδια ώρα, τον κώδω-
να του κινδύνου για παγίδευση της 
ελληνοκυπριακής πλευράς στον 
σαφή στόχο της τουρκικής πλευ-
ράς για μια λύση συνομοσπονδίας, 
που θα εξυπηρετεί τα στρατηγικά 
συμφέροντα της Τουρκίας, διευ-
κολύνοντας την πλήρη κατάληψη 
του νησιού στο μέλλον.

Εν αναμονή της καθόδου της 

προσωπικής απεσταλμένης του ΓΓ 
του ΟΗΕ, Μαρία Άνχελα Ολγκίν 
Κουεγιάρ, αλλά και του σχεδιασμού 
από τον Αντόνιο Γκουτέρες για σύ-
γκληση νέας άτυπης πενταμερούς 
τον προσεχή Ιούλιο, καλούμε το 
σύνολο της πολιτικής ηγεσίας του 
τόπου να αρθεί, επιτέλους, στο ύψος 
των περιστάσεων, και να οχυρώσει 
την Κύπρο και τον λαό της απέναντι 
στα άνομα σχέδια της Τουρκίας. 

Η πολιτική ηγεσία οφείλει να 
χαράξει στρατηγική διεκδίκησης 
στο εσωτερικό και το εξωτερικό. 
Να ενδυναμώσει τη φωνή του 
λαού, υπέρ της επιστροφής στην 
Αμμόχωστο και τα άλλα κατεχό-
μενα εδάφη μας.

Πρωτίστως δε οφείλει να τερ-
ματίσει τον δισταγμό και να εγείρει 
δυναμικά θέμα κυρώσεων εναντίον 
της Τουρκίας από την Ευρωπαϊκή 
Ένωση, για τη συνεχιζόμενη κατοχή 
του 36% της Κύπρου.

Η προκλητική εμφάνιση του 
Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν δίπλα 
στον Ερσίν Τατάρ στα κατεχόμενα, 
αλλά και τα όσα διαρρέουν από 
νυν και πρώην συμβούλους του 
Προέδρου της Τουρκίας για σχέδια 
νέας εισβολής (ως δικαιολογία για 
να συνετιστούν οι Τουρκοκύπριοι 
οι οποίοι αντιδρούν στην επιβολή 
της ισλαμικής μαντήλας στα σχολεία 
των κατεχομένων),  δεν αφήνουν 
άλλα περιθώρια αδράνειας.

Την ίδια δυναμική διεκδίκηση 
επιβάλλουν, άλλωστε, και οι ευρύ-
τερες διεθνείς συγκυρίες.
*Πρόεδρος Συνδέσμου Αμμοχώστου ΗΒ

HND, BA, PCer, PDip. MA, LLM, PhD

Αποτυγχάνουν οι συνομιλίες
Η Αμμόχωστος μένει εκτός διαπραγμάτευσης

ΑΠΟΨΗ  
ΔΡ ΒΑΣΙΛΗΣ 
ΜΑΥΡΟΥ*

Το 2026, η Κύπρος ανοίγει ένα νέο κεφά-
λαιο στην ευρωπαϊκή της διαδρομή. Ένα 

κεφάλαιο,  στο οποίο δεν χωρούν εκπτώ-
σεις, καθυστερήσεις ή αμφισβητήσεις. Η 
απόφαση έχει παρθεί. Τώρα είναι η ώρα 

της εφαρμογής

ΑΠΟΨΗ  
ΛΟΥΚΑΣ 
ΦΟΥΡΛΑΣ*

ΗΚύπρος ετοιμάζεται να 
κάνει ένα αποφασιστικό 
βήμα προς την πλήρη 

ευρωπαϊκή της ολοκλήρωση. Η 
πατρίδα μας πρόκειται να ενταχθεί 
στη Ζώνη του Σένγκεν. Ένα βήμα 
αναγκαίο, καθοριστικό και από-
λυτα ευεργετικό για το σύνολο της 
κοινωνίας και της οικονομίας μας.

Για πολλά χρόνια, η ένταξη 
της Κύπρου στη Ζώνη Σένγκεν 
παρέμενε μια εκκρεμότητα. Οι 
γεωπολιτικές ιδιαιτερότητες, η 
συνεχιζόμενη κατοχή εδαφών μας, 
αλλά και τεχνικές καθυστερήσεις, 
ανέβαλλαν μια εξέλιξη που αποτελεί 
δικαίωμα για κάθε κράτος-μέλος 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Σήμερα, 
όμως, η απόφαση έχει ληφθεί, έστω 
και τυπικά. Η Κύπρος εντάσσεται. 

Σε κάθε ευκαιρία, είτε στο πρό-
σφατο Συνέδριο του Ευρωπαϊκού 
Λαϊκού Κόμματος στη Βαλένθια είτε 
στις Βρυξέλλες με συναδέλφους 
αλλά και την ίδια την Πρόεδρο 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, 
κα Ρομπέρτα Μετσόλα, έθετα μετ’ 
επιτάσεως τη σημασία αυτής της 
εξέλιξης. Η Κύπρος δεν μπορεί να 
παραμένει εκτός ενός τόσο βασικού 
πυλώνα της ευρωπαϊκής ολοκλή-
ρωσης. Η ένταξή μας στο Σένγκεν 

δεν είναι χάρη. Είναι δικαίωμα που 
στηρίζεται στη δική μας προετοι-
μασία, αξιοπιστία και προσήλωση 
στο ευρωπαϊκό κεκτημένο.

Σε συζήτηση αυτήν την εβδο-
μάδα στην Επιτροπή Πολιτικών 

Ελευθεριών, Δικαιοσύνης και Εσω-
τερικών Υποθέσεων, τόνισα ότι η 
Πράσινη Γραμμή δεν μπορεί να 
θεωρηθεί εξωτερικό σύνορο βάσει 
ενωσιακού δικαίου και συνεπώς 
πρέπει να θεσπιστούν εναλλακτικά 
και ισοδύναμα μέτρα για τον έλεγχό 

της. Θέση την οποία ενστερνίζονται 
και οι συνάδελφοί μου. 

Τα οφέλη από την ένταξη είναι 
πολλαπλά. Κατ’ αρχάς, η ελεύθερη 
κυκλοφορία προσώπων εντός της 
Ζώνης Σένγκεν θα διευκολύνει 

σημαντικά τους Κύπριους πολί-
τες, επιχειρηματίες και φοιτητές. 
Η κατάργηση των συνοριακών 
ελέγχων θα ενισχύσει το τουρι-
στικό ρεύμα προς την Κύπρο και 
θα ενδυναμώσει τις εμπορικές μας 
σχέσεις. Παράλληλα, ενισχύουμε 
τη θέση μας ως ενός ασφαλούς, 
σύγχρονου και αξιόπιστου εταί-
ρου της Ευρώπης, προσελκύοντας 
επιχειρηματίες και επενδύσεις.

Η ένταξη, όμως, συνεπάγεται 
και ευθύνες. Η Κύπρος θα πρέπει 
να διασφαλίσει αποτελεσματικούς 
ελέγχους στα εξωτερικά της σύνορα 
και να συνεχίσει να εφαρμόζει με 
συνέπεια τα πρότυπα ασφαλείας της 
ΕΕ. Γι’ αυτό και η πολιτική βούληση 
πρέπει να συνοδευτεί από τεχνική 
ετοιμότητα, οργανωμένη δράση 
και προετοιμασία της δημόσιας 
διοίκησης.

Δεν είναι τυχαίο ότι η συζήτηση 
για το Σένγκεν αποτέλεσε κομβικό 
θέμα σε πολλαπλές επαφές μου με 

Ευρωπαίους εταίρους, εντός και 
εκτός του ΕΛΚ. Όλοι πλέον αντι-
λαμβάνονται ότι η απομόνωση της 
Κύπρου από τον χώρο Σένγκεν δεν 
μπορεί να συνεχιστεί. Δεν μπορεί 
η Ευρώπη να μιλά για ενότητα και 
ελευθερία κινήσεων και ταυτόχρονα 
να διατηρεί την Κύπρο σε «ειδικό 
καθεστώς».

Το 2026, η Κύπρος ανοίγει 
ένα νέο κεφάλαιο στην ευρωπα-
ϊκή της διαδρομή. Ένα κεφάλαιο,  
στο οποίο δεν χωρούν εκπτώσεις, 
καθυστερήσεις ή αμφισβητήσεις. Η 
απόφαση έχει παρθεί. Τώρα είναι 
η ώρα της εφαρμογής.

Και, όπως πάντα, η ευθύνη βα-
ραίνει εμάς. Ο καθένας ξεχωριστά, 
απ’ όπου τον έχει τάξει ο λαός να 
υπηρετεί, έχει την υποχρέωση να 
σταθεί στο ύψος των περιστάσεων. 
Γιατί η Ευρώπη δεν χαρίζεται. Δι-
εκδικείται. Και η Κύπρος οφείλει 
να είναι έτοιμη. 

*Ευρωβουλευτής ΔΗΣΥ & ΕΛΚ

Η ώρα της Κύπρου για τη Ζώνη Σένγκεν 
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Κύριε Πρόεδρε,

Ε
άν σκοπός σας εί-
ναι η διάλυση της 
Κυπριακής Δημο-
κρατίας και η de 
facto διχοτόμηση 
της πατρίδας μας, 
τότε βαδίζετε στα-

θερά προς αυτήν την κατεύθυνση.
Είναι καιρός να θέσουμε τα 

πράγματα με απόλυτη σαφήνεια. 
Εδώ και πενήντα ένα χρόνια βρι-
σκόμαστε διαρκώς αντιμέτωποι με 
την τουρκική αδιαλλαξία, αλαζο-
νεία, την επεκτατική πολιτική και 
την υποβάθμιση της κυπριακής 
κυριαρχίας.

Η Τουρκία σχεδιάζει, οργανώ-
νει και εκτελεί τις επιδιώξεις της 
με συνέπεια, βάσει μακρόπνοου 
στρατηγικού σχεδιασμού: από τον 
όρκο του τουρκικού κοινοβουλίου 
το 1920, στον Νιχάτ Ερίμ το 1956, 
μέχρι τον Νταβούτογλου και το 
βιβλίο του «Το Στρατηγικό Βά-
θος», όπου ξεκάθαρα αναφέρει 
ότι, «ακόμη κι αν δεν υπήρχε 
ούτε ένας Τούρκος στην Κύπρο, 
η Τουρκία θα έπρεπε να δημι-
ουργήσει το κυπριακό ζήτημα».

Πρόσφατες δηλώσεις και ενέρ-
γειες επιβεβαιώνουν τις τουρκικές 
προθέσεις: Ο Ερντογάν δηλώνει 
από τα κατεχόμενα ότι «αυτός ο τό-
πος είναι δικός μας» και «η μητέρα 
πατρίδα μας θα βρίσκεται πάντα στο 
πλευρό της ‘‘τδβκ’’»! Και συνεχίζο-
ντας, ο σουλτάνος στην πρόσφατη 
ομιλία του στο «προεδρικό» σαράι 
λέει «σφραγίζουμε την παρουσία 
μας σε αυτά τα εδάφη…».

Ο Τατάρ - διορισμένος εγκάθε-
τος - αναιδέστατα διαμαρτύρεται 
για τις συλλήψεις σφετεριστών 
περιουσιών, ενώ απευθύνεται 
και στα Ηνωμένα Έθνη ζητώντας 
τα… ρέστα. Και σαν να μην έφτανε 
αυτό, ακούσαμε και το προκλητικό 
ότι «οι Οθωμανοί ήρθαν πρώτοι 
στην Κύπρο - και μετά οι Έλληνες». 

Όταν Έλληνες ζούσαν στην Κύπρο, 
οι Τούρκοι ούτε καν υπήρχαν. Η 
συνήθης τουρκική αναίδεια, αλα-
ζονεία και διαστρέβλωση της πραγ-
ματικότητας. Καμία αναγνώριση 
και σεβασμός προς την Κυπριακή 
Δημοκρατία, παρ’ όλον ότι αυτός, 
η οικογένειά του και πάρα πολλοί 
Τ/κ έχουν κυπριακά ευρωπαϊκά 
διαβατήρια!

Οι Τούρκοι πολιτικοί μιλούν πια 
ανοιχτά για ύπαρξη «δύο κρατών». 
Τσελίκ, Γιλμάζ, ο ίδιος ο Ερντο-
γάν δηλώνουν ότι θα βρίσκονται 
πάντα στο πλευρό του κατοχικού 
καθεστώτος. Και εσείς, κ. Πρόεδρε, 
συνομιλείτε μαζί τους, «υποβιβά-

ζοντας», όχι μόνο τον θεσμό σας, 
αλλά την ίδια τη νοημοσύνη του 
λαού μας. Οι συναντήσεις αυτές 
δεν αποφέρουν τίποτε απολύτως. 
Αντί να ορθώσετε το ανάστημά σας 
και να καταγγείλετε διεθνώς την 
Τουρκία για την κατοχή, την εποί-
κιση, την αυθαίρετη εκμετάλλευση 
της Αμμοχώστου, τον σφετερισμό 
περιουσιών, επιμένετε σε μια στρα-
τηγική συνεχών παραχωρήσεων. 

Συναντηθήκατε με τον σουλτάνο 
για καφέ. Ποιο ήταν το αποτέλεσμα; 
Μάλλον εξευτελισμός. Συναντη-
θήκατε πρόσφατα με τον Φιντάν 
και δηλώσατε ότι ήταν «φιλικός». 
Ποιο είναι το νόημα των κατ’ ιδίαν 

συνομιλιών; Πρόσφατα ομολογή-
σατε ότι «δεν περίμενα ν’ ακούσω 
κάτι διαφορετικό από τον Ερντογάν 
και τον Τατάρ». Αφού δεν περιμέ-
νατε ν’ ακούσετε κάτι διαφορετικό, 
προς τι οι συναντήσεις; Προς τι 
αυτή η πολιτική αφέλεια ή, ακόμα 
χειρότερα, η ανοχή; Πού είναι η 
αξιοπρέπειά μας; Ο σεβασμός από 
τρίτους δεν έρχεται όταν εμείς οι 
ίδιοι πρωτίστως δεν σεβόμαστε 
τον εαυτό μας.

Επικαλεστήκατε ποτέ τις κυ-
ρώσεις κατά της Ρωσίας, για να 
ζητήσετε αντίστοιχα μέτρα κατά 
της Τουρκίας; Ποια η διαφορά της 
εισβολής στην Ουκρανία από την 
τουρκική εισβολή στην Κύπρο; 
Γιατί συνεχίζετε να επιτρέπετε 
στην Τουρκία να ονομάζει τον 
βάρβαρο Αττίλα ως «ειρηνευτι-
κή» επιχείρηση;

Μήπως γιατί δεν βιώσατε την 
τουρκική εισβολή; Μήπως επει-
δή δεν είδατε τους αλεξιπτωτιστές 
στον γαλάζιο κυπριακό ουρανό, 
τις φωτιές στον Πενταδάκτυλο από 
τις βόμβες Ναπάλμ, τα εγκλήματα 
πολέμου, τους βιασμούς, τις δολο-
φονίες αμάχων και παιδιών, τους 
καταυλισμούς, τη φτώχια και την 
απόγνωση των εκτοπισμένων;

Ακόμα και το θέμα της μαντήλας 
- που θίγει τον τρόπο ζωής των 
Τουρκοκυπρίων - επιβάλλεται ν’ 
αξιοποιηθεί για να καταλάβουν και 
αυτοί ότι η Τουρκία δεν εισέβαλε 
για χάρη τους, αλλά για τα δικά της 
επεκτατικά συμφέροντα.

Ο Τατάρ προανήγγειλε μετο-
νομασία του ψευδοκράτους. Ποια 
είναι η απάντησή σας σε αυτήν την 
εξέλιξη; Τι σκοπεύετε να πράξετε;

Δεν πρέπει να παραμείνουμε 
παθητικοί ενώ η τουρκική πολιτική 
επιδιώκει όχι μόνο τη διχοτόμηση 
αλλά αποβλέπει και στην πλήρη 
κατάληψη της πατρίδας μας. Η 
σιωπή μας δεν μπορεί πλέον να 
θεωρείται επιλογή, διότι καθυστε-
ρεί η ευκαιρία για μια υγιή λύση 

και τροφοδοτεί την πρόοδο των 
επιδιώξεων που απειλούν την 
κυπριακή ταυτότητα.

Κύριε Πρόεδρε, δεν είναι καιρός 
για «χαριτολογήματα» και διπλω-
ματικούς εναγκαλισμούς. Είναι η 
ύστατη ώρα να αλλάξετε πορεία. 
Να καταγγείλετε την Τουρκία για 
όλες τις κατάφωρες παραβιάσεις 
των ψηφισμάτων του ΟΗΕ, του 
διεθνούς δικαίου, των ανθρωπί-
νων δικαιωμάτων και τα συνεχή 
εγκλήματα και απειλές εις βάρος 
μας. Να διεκδικήσετε, επιτέλους, 
την επιστροφή των προσφύγων, 
την αποχώρηση των στρατευμάτων 
κατοχής και των εποίκων, και την 
επιστροφή της Αμμοχώστου. Να 
διεκδικήσετε την ελευθερία της 
πατρίδας μας.

Κάθε μέρα που περνά, η σιωπή 
μας όχι μόνο μας απομακρύνει 
συνεχώς από την ευκαιρία μιας 
υγιούς λύσεως, αλλά μας φέρνει 
πιο κοντά στην τουρκοποίηση της 
πατρίδας μας. Οι Τούρκοι δηλώ-
νουν ξεκάθαρα τις προθέσεις τους. 
Περιμένουν μεθοδικά την ολοκλή-
ρωση του μακροχρόνιου σχεδίου 
τους. Καιρός για διεθνοποίηση και 
αποτροπή των τουρκικών ορέξεων!

Με αυτήν την αποφασιστικότητα, 
δεν αναζητούμε μόνο να διαφυ-
λάξουμε το παρελθόν μας, αλλά 
να διαμορφώσουμε ένα μέλλον 
ελεύθερο από την αδικία και την 
καταπίεση. Η ώρα για δράση είναι 
τώρα. Ο σεβασμός προς την πατρί-
δα μας δεν επιτρέπει περαιτέρω 
παραχωρήσεις - είναι καθήκον 
μας να σταθούμε ενάντια στην 
αδράνεια και να αιφνιδιάσουμε 
εκείνους που επιδιώκουν να μας 
διαιρέσουν και να καταργήσουν 
την Ιστορία και την ταυτότητά μας.

Εύχομαι, ειλικρινά, να μη μεί-
νετε στην ιστορία ως ο Πρόεδρος 
που παρέδωσε την πατρίδα μας 
στον κατακτητή. Αυτό θα ήθελα 
να πιστεύω.

*Μόνιμος κάτοικος Μελβούρνης

Κύριε Πρόεδρε, δεν είναι καιρός 
για «χαριτολογήματα»

ΑΠΟΨΗ  
ΔΑΝΟΣ Π. 
ΣΙΟΥΚΙΟΥΡΟΓΛΟΥ*

Ο σεβασμός προς την πατρίδα μας δεν 
επιτρέπει περαιτέρω παραχωρήσεις - 

είναι καθήκον μας να σταθούμε ενάντια 
στην αδράνεια και να αιφνιδιάσουμε 

εκείνους που επιδιώκουν να μας διαιρέ-
σουν και να καταργήσουν την Ιστορία και 

την ταυτότητά μας

ΑΠΟΨΗ  
ΑΝΔΡΕΑΣ 
Μ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ*

«Ηχήστε σάλπιγγες, 
καμπάνες βροντερές 
κτυπάτε». Επιτέλους 

«οι άτυπες συνομιλίες», όπως απο-
καλούνται, θα επαναρχίσουν εντός 
ολίγου από εκεί που έμειναν, αφού 
τίποτα δεν επετεύχθη. Επρόκειτο, 
όπως επανειλημμένα χαρακτηρί-
στηκαν, περί «κουβέντων του κα-
φενείου» με συμμετοχή των δύο 
πλευρών και των τριών εγγυητριών 
δυνάμεων. Δεν ακούν τις καθημε-
ρινές διακηρύξεις των Τούρκων 
περί ενταφιασμού της Κυπριακής 

Δημοκρατίας μελλοντικά.
Άλλωστε, την επομένη της 

ολοκλήρωσης της εισβολής τον 
Αύγουστο του ’74, ο Πρωθυπουρ-
γός της Τουρκίας διακήρυξε ότι 
το Κυπριακό είναι λυμένο επί του 
εδάφους και του χάρτου. Τι συζη-
τούμε, λοιπόν, τα 50 χρόνια; Άλ-
λωστε, την Κυπριακή Δημοκρατία 
την χαρακτηρίζουν ως εκλιπούσα. 
Δεν αντιλαμβάνονται το μόνον το 
οποίο θέλουν οι Τούρκοι, δηλαδή 
την Κύπρο ως «βιλαέτι» της Τουρ-
κίας, της νεο-οθωμανικής αυτο-

κρατορίας όπως ονειρεύονται τη 
«Γαλάζια Πατρίδα», «τα σύνορα της 
καρδιάς» και «στρατηγικό βάθος». 
Εποικισμός, ισλαμοποίηση και 
εκτουρκισμός με δημογραφική 
αλλαγή των κατεχομένων εδαφών 
μας, αλλοίωση της πολιτιστικής 
και ιστορικής καταγραφής των 
κατεχομένων και καταστροφή 
κάθε ίχνους ελληνικής και χρι-
στιανικής παρουσίας. Όχι μόνον 
τα τουρκικά στρατεύματα δεν θα 
αποχωρήσουν, ούτε ένας έποι-
κος δεν θα φύγει, αλλά όλοι θα 

αυξάνονται και θα πληθύνονται 
μέχρι που οι κάτοικοι της Κύπρου 
ελληνικής καταγωγής θα καταστούν 
μειονότητα. Αυτός είναι ο στόχος 
της Τουρκίας, το όνειρο του Ταγίπ 
Ερντογάν για έλεγχο μιας περι-
οχής που θα εκτείνεται από τον 
Καύκασο μέχρι τη Λιβύη. Ίδε και 
Τουρκολιβυκό Μνημόνιο και από 
εκεί μέχρι την Ανατολική Αφρι-
κή, όπου οι Τουρκία διαθέτει ήδη 
στρατιωτική Βάση στη Σομαλία. Στο 
μεταξύ, κατά τις επόμενες δεκαε-
τίες ο τουρκόφωνος πληθυσμός 

των πρώην σοβιετικών περιοχών, 
αποτελούμενος από πανσπερμία 
φυλών με πλείστες όσες γλωσσικές 
διαλέκτους, θα αποτελεί πλειοψηφία 
έναντι του αυτόχθονου ρωσικού 
Ορθόδοξου πληθυσμού.

Η πολιτική της Τουρκίας «για 
στρατηγικό βάθος», «Γαλάζια Πα-
τρίδα» και «σύνορα της καρδιάς» 
δεν αποτελεί τη λειτουργία μιας 
σύγχρονης νεο-οθωμανικής αυ-
τοκρατορίας με νεοσουλτάνο τον 
Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν;

*Πρώην συνδικαλιστής

Εισβολή και κατοχή θα εδραιώνονται 
και θα ενισχύονται
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ΑΠΟΨΗ  
ΔΡ ΧΡΙΣΤΟΣ ΑΧΙΛΛΕΩΣ 
ΘΕΟΔΟΥΛΟΥ* 

Τελευταία, έγινε επίθεση από 
το Πακιστάν στο ινδοκρα-
τούμενο Κασμίρ. Έτσι, η κά-

ποια ησυχία των τελευταίων ετών 
διακόπηκε. Οι Ινδίες απάντησαν 
και περιμένουμε τη συνέχεια.

Το θέμα του Κασμίρ άρχισε 
με την ανεξαρτησία των Ινδιών 
το 1947. Οι Άγγλοι διχοτόμησαν 
την Ινδία, σε Ινδία (Ινδουιστές) 
και Πακιστάν (Μουσουλμάνοι). 
Το Κασμίρ στην πλειοψηφία 
ήταν Μουσουλμάνοι, ο ηγεμό-

νας (maharaja), όμως, ήθελε να 
ακολουθήσει την Ινδία. Στο τέλος, 
κατόπιν διαμάχης και θυμάτων, 
το Κασμίρ διαμελίσθηκε μεταξύ 
Ινδίας και Πακιστάν.

Από τότε η διαμάχη μεταξύ των 
δύο χωρών συνεχίζεται περιοδι-
κά. Δύο τουλάχιστον σημαντικοί 
πόλεμοι έγιναν και πολλές άλλες 
ένοπλες διαμάχες. 

Το Κασμίρ είναι ένα από τα κύ-
ρια προβλήματα, που εμποδίζουν 
την ειρηνική συνύπαρξη μεταξύ 

της Ινδίας και του Πακιστάν. Η κα-
τάσταση τώρα είναι περισσότερο 
επικίνδυνη λόγω του ότι οι δύο 

χώρες είναι πυρηνικές Δυνάμεις 
και ουδείς θα ήθελε μια διαμάχη 
που θα μπορούσε να έχει πολύ 
σοβαρά αποτελέσματα για όλον 
τον πλανήτη.     

Ορισμένες χώρες προσπαθούν ν’ 
αποφύγουν τα χειρότερα. Ο Πρωθυ-
πουργός του Κατάρ μίλησε στις δυο 
πλευρές και προσπαθεί να κάμει 
ό,τι μπορεί. Το Κατάρ φαίνεται ότι 
έχει δώσει τις υπηρεσίες του και 
στον πόλεμο της Μέσης Ανατολής. 

A fortiori, μετά το Κατάρ, οι ΗΠΑ 

και η ΕΕ επενέβησαν για άμεση 
κατάπαυση των εχθροπραξιών. Η 
εκεχειρία, όμως, δεν είναι ακόμη 
ασφαλής.

Η κατάσταση στο Κασμίρ είναι 
πολύ επικίνδυνη για την παγκόσμια 
ειρήνη και ασφάλεια. Έχοντας δε 
υπ’ όψιν ότι οι δύο χώρες είναι 
πυρηνικές Δυνάμεις, αυτό δεν 
κάνει το ζήτημα ευκολότερο.

*Νομικός, πολιτικός επιστήμων, διε-
θνολόγος και πολιτικός αναλυτής
c.a.theodoulou@theodoulou.cy

Η διαμάχη μεταξύ Ινδίας 
και Πακιστάν για το Κασμίρ

18.05.2025

Περισσότερα από πενήντα 
χρόνια μετά την τουρκική 
εισβολή του 1974, δεκάδες 

χιλιάδες Κύπριοι πολίτες συνεχίζουν 
να στερούνται της πρόσβασης και 
της χρήσης των περιουσιών τους 
στα κατεχόμενα. Παρά τη νομική 
κατοχύρωση των δικαιωμάτων τους 
σε ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, 
η Πολιτεία, πέραν ρητορικών δια-
κηρύξεων, δεν έχει μέχρι σήμερα 
θεσπίσει μηχανισμούς που να πα-
ρέχουν ουσιαστική και έμπρακτη 
στήριξη στους εκτοπισμένους ιδι-
οκτήτες. Το ζήτημα αυτό επανήλθε 
στο προσκήνιο με την προεκλογική 
δέσμευση του Προέδρου για εφαρ-
μογή σχεδίου αποζημίωσης των 
ιδιοκτητών για την απώλεια χρήσης 
των περιουσιών τους, ως μέτρο δι-
καιοσύνης, αλλά και στρατηγικής 
πολιτικής σημασίας.

Η απώλεια χρήσης ως 
παρατεταμένη αδικία

Η απώλεια χρήσης μιας περι-
ουσίας συνιστά μορφή στέρησης 
ιδιοκτησιακού δικαιώματος, ακόμη 
κι αν η νομική κυριότητα παραμένει 
ανέπαφη. Οι ιδιοκτήτες των κατεχο-
μένων περιουσιών έχουν στερηθεί 
για πέντε και πλέον δεκαετίες τη 
δυνατότητα αξιοποίησης, διαχείρι-
σης, μίσθωσης ή εκμετάλλευσης 
των ακινήτων τους. Αυτή η στέρηση 
δεν είναι μόνο οικονομική: είναι 
υπαρξιακή, ταυτοτική και πολιτι-
σμική, καθώς αφορά τις ρίζες, τη 
μνήμη και την παρουσία σε έναν 
τόπο. Η Κυπριακή Δημοκρατία 
έχει επανειλημμένα τονίσει πως 
τα δικαιώματα των ιδιοκτητών 
είναι απαραβίαστα και δεν πα-
ραγράφονται. Όμως, η απουσία 
πρακτικών μέτρων στήριξης προς 
τους εκτοπισμένους ενισχύει την 
αίσθηση εγκατάλειψης και παραίτη-
σης, ιδιαίτερα στις νεότερες γενιές.

Το ΕΔΑΔ και η αποζημίωση
Η νομολογία του ΕΔΑΔ αναγνω-

ρίζει την απώλεια χρήσης ως βάση 

αποζημίωσης, ανεξαρτήτως πολιτικής 
διευθέτησης. Στην υπόθεση Λοϊζί-
δου κατά Τουρκίας, καθώς και στις 
υποθέσεις στη ομάδα Ξενίση-Αρέστη, 
το Δικαστήριο επιδίκασε αποζημι-
ώσεις για τη στέρηση χρήσης της 
περιουσίας, χωρίς να επηρεάζει 
το ιδιοκτησιακό καθεστώς. Παρό-
μοιες αποφάσεις ακολούθησαν με 
την Επιτροπή Αποζημιώσεων στα 
κατεχόμενα, η οποία λειτουργεί υπό 
τουρκικό έλεγχο, χωρίς ωστόσο να 
παρέχει δίκαιη ή επαρκή αποκα-
τάσταση, και χωρίς καμιά εγγύηση 
επανόδου των περιουσιών στους 
ιδιοκτήτες. Σ’ αυτό το πλαίσιο, κα-
θίσταται σαφές ότι η στήριξη των 
ιδιοκτητών από την Κυπριακή Δη-
μοκρατία μέσω κρατικού σχεδίου 
αποζημίωσης δεν συνιστά παραίτηση 
από τα δικαιώματα, ούτε υπονομεύει 
τις διαπραγματευτικές θέσεις για το 
Κυπριακό. Αντίθετα, αποτελεί πράξη 
υπευθυνότητας και επιβεβαίωσης 
του κράτους δικαίου.

Η προεκλογική κυβερ-
νητική δέσμευση και η 
ανάγκη υλοποίησης

Στην προεκλογική του εκστρα-
τεία, ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας 
είχε θέσει ως μιαν  από τις κεντρι-
κές δεσμεύσεις του την υιοθέτηση 
σχεδίου αποζημίωσης των ιδιο-
κτητών για την απώλεια χρήσης 
των κατεχομένων περιουσιών 
τους. Η εξαγγελία αυτή χαιρετί-
στηκε ευρέως από τις οργανώσεις 
προσφύγων, νομικούς κύκλους, 
και εμπειρογνώμονες του διεθνούς 
δικαίου, καθώς αναγνωρίζει το 
χρόνιο έλλειμμα που υφίσταται 
στον τομέα αυτό. Ωστόσο, δύο και 
πλέον χρόνια μετά την ανάληψη 
της διακυβέρνησης, η υπόσχεση 
αυτή παραμένει αναξιοποίητη. Δεν 
έχει τεθεί σε δημόσια διαβούλευση, 
ούτε έχει παρουσιαστεί ένα πλάνο 
για τον τρόπο, τις προϋποθέσεις, τα 
κριτήρια και τις πηγές χρηματοδό-
τησης ενός τέτοιου εγχειρήματος. 
Και, όμως, η υλοποίηση του σχε-

δίου θα μπορούσε να αποτελέσει 
εμβληματική πολιτική επιλογή που 
συνδυάζει κοινωνική δικαιοσύνη, 
ιστορική ευθύνη και διπλωματική 
στόχευση.

Προτεινόμενα χαρακτη-
ριστικά του σχεδίου

Ένα αποτελεσματικό και βι-
ώσιμο σχέδιο αποζημίωσης θα 
μπορούσε να βασίζεται στα εξής 
βασικά στοιχεία:

1. Καθολική ένταξη των ιδιοκτη-
τών: Όλοι οι ιδιοκτήτες ακινήτων 
στα κατεχόμενα, είτε πρόκειται 
για κύρια κατοικία, γεωργική γη 
ή εμπορικό ακίνητο, να δικαιού-
νται αποζημίωση ανάλογα με την 
τεκμηριωμένη απώλεια χρήσης.

2. Διαφοροποίηση με βάση το 
είδος και την αξία της περιουσίας: Το 
ποσό της αποζημίωσης θα καθορί-
ζεται με βάση αντικειμενικά κριτή-
ρια: εμβαδόν, τοποθεσία, τεκμαρτό 
εισόδημα, υφιστάμενη υποδομή.

3. Καθορισμός περιόδων και 
αναδρομικότητας: Θα μπορούσε 
να τεθεί αναδρομική βάση απο-
ζημίωσης για τα τελευταία 10 ή 
20 χρόνια, με δυνατότητα ετήσιας 

ανανέωσης του δικαιώματος για 
όσο διαρκεί η κατοχή.

4. Σύνδεση με μελλοντική λύση: 
Η αποζημίωση από το κράτος δεν 
θα αναιρεί τα δικαιώματα επανόδου 
ή επιστροφής μετά από λύση του 
Κυπριακού, ούτε θα υποκαθιστά 
τυχόν αποζημιώσεις από διεθνείς 
διαδικασίες.

5. Χρηματοδότηση μέσω Ταμεί-
ου Αποκατάστασης: Η δημιουργία 
Ειδικού Ταμείου Αποκατάστασης 
Δικαιωμάτων Ιδιοκτησίας, με 
πόρους από κρατικό προϋπολο-
γισμό, ευρωπαϊκά κονδύλια και 
εθελοντικές εισφορές, μπορεί να 
διασφαλίσει τη βιωσιμότητα.

6. Διαφανείς διαδικασίες και 
ανεξάρτητη αρχή αξιολόγησης: Η 
εφαρμογή του σχεδίου πρέπει ν’ 
ανατεθεί σε ανεξάρτητο φορέα με 
αρμοδιότητα την εξέταση αιτήσε-
ων, τον έλεγχο στοιχείων και τη 
διεκπεραίωση πληρωμών.

Πολιτικά και νομικά οφέλη
Η εφαρμογή ενός τέτοιου σχεδί-

ου δεν έχει μόνο ηθική ή κοινωνική 
αξία. Μπορεί να προσδώσει και 
στρατηγικά πλεονεκτήματα στην 

Κυπριακή Δημοκρατία:
Ενίσχυση της θέσης στη διεθνή 

σκηνή: Προβάλλοντας ένα μοντέλο 
προστασίας των ανθρωπίνων δι-
καιωμάτων εντός του εδάφους της, 
η Κυπριακή Δημοκρατία αποκτά 
ισχυρότερο έρεισμα στις διεθνείς 
της διεκδικήσεις.

Αποτροπή ατομικών προσφυ-
γών στην Επιτροπή Αποζημιώ-
σεων: Οι ιδιοκτήτες που νιώθουν 
εγκαταλελειμμένοι από το κράτος 
οδηγούνται όλο και συχνότερα στην 
αποδοχή λύσεων υπό τουρκικό 
έλεγχο, που υπονομεύουν τη συλ-
λογική διαπραγματευτική θέση.

Ενίσχυση της εμπιστοσύνης των 
εκτοπισμένων προς το κράτος: Η 
εμπράγματη αναγνώριση της απώ-
λειας συντηρεί την ελπίδα και απο-
τρέπει την εξασθένιση της εθνικής 
συνοχής στο πέρασμα του χρόνου.

Η συνέχιση της αδράνειας συ-
νιστά σιωπηλή αποδοχή της ντε 
φάκτο κατάστασης. Όσο το κράτος 
δεν στηρίζει ενεργά τους ιδιοκτήτες, 
τόσο πιο ευάλωτοι γίνονται αυτοί 
στις πιέσεις εκποίησης, αλλοτρί-
ωσης και λήθης. Οι τουρκικοί 
σχεδιασμοί, που περιλαμβάνουν 
μεταβιβάσεις, αναπτύξεις και “νομι-
μοποίηση” μέσω της επιτροπής στα 
κατεχόμενα, προχωρούν μεθοδικά, 
αξιοποιώντας το κενό πολιτικής στη 
δική μας πλευρά. Ως εκ τούτου, η 
εφαρμογή σχεδίου αποζημίωσης 
των ιδιοκτητών για την απώλεια χρή-
σης των κατεχομένων περιουσιών 
δεν είναι απλώς μια προεκλογική 
δέσμευση. Είναι ηθική και πολιτι-
κή υποχρέωση ενός κράτους που 
θέλει να λέγεται κράτος δικαίου. Η 
Κυβέρνηση καλείται να δώσει ουσι-
αστικό περιεχόμενο στην εξαγγελία 
της, εγκαινιάζοντας έναν μηχανισμό 
δικαιοσύνης και αξιοπρέπειας για 
όσους κουβαλούν στις μνήμες και 
στα χαρτιά τους τις περιουσίες τους 
- χωρίς όμως να τις έχουν. Αν δεν 
το πράξει τώρα, πότε;

*Καθηγητής-Ανθρωπολόγος στο 
Philips University, πρώην Πρύτανης 

Απώλεια χρήσης κατεχομένων περιουσιών:
Από προεκλογική δέσμευση σε κρατική στρατηγική

Η συνέχιση της αδράνειας συνιστά σιω-
πηλή αποδοχή της ντε φάκτο κατάστα-

σης. Όσο το κράτος δεν στηρίζει ενεργά 
τους ιδιοκτήτες, τόσο πιο ευάλωτοι γίνο-
νται αυτοί στις πιέσεις εκποίησης, αλλο-

τρίωσης και λήθης

ΑΠΟΨΗ  
ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΡ. 
ΟΡΦΑΝΙΔΗΣ*

Η κατάσταση στο 
Κασμίρ είναι πολύ 

επικίνδυνη για την 
παγκόσμια ειρήνη 

και ασφάλεια
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Είναι αδιανόητο πώς η Βου-
λή, και ιδιαίτερα οι Αρχηγοί 
κομμάτων, που σε κάθε ευ-

καιρία διακηρύσσουν τη δέσμευ-
σή τους για “διαφάνεια”, “θεσμική 
ευθύνη” και “επαγρύπνηση στη 
διαχείριση ευαίσθητων πληροφο-
ριών”, παραμένουν εκκωφαντικά 
σιωπηλοί στο θέμα της διαρροής 
διαβαθμισμένων εγγράφων της 
Βουλής προς το Al Jazeera από 
Μέλη του Κοινοβουλίου. Πρόκειται 
για ένα σκάνδαλο που εξέθεσε δι-
εθνώς την Κυπριακή Δημοκρατία, 
υπονόμευσε τη θεσμική υπόσταση 
του Κοινοβουλίου, και παρέδωσε 
εμπιστευτικά κρατικά έγγραφα σε 
δίκτυο ξένης προπαγάνδας - κι 
όμως όλοι είναι εξαφανισμένοι!!!

Μεταξύ 7 και 11 Σεπτεμβρίου 
2020 διενεργήθηκε εσωτερική 
έρευνα από τον Γενικό Διευθυντή 
της Βουλής, κ. Σωκράτη Σωκράτους. 
Η έρευνα κατέδειξε “αδυναμίες στις 
διαδικασίες διανομής διαβαθμισμέ-
νου υλικού”, αλλά το πιο ουσια-
στικό -και αποσιωπημένο- είναι 
πως κατονόμασε τους κοινοβου-
λευτικούς βοηθούς συγκεκριμένων 
βουλευτών που ζήτησαν πρόσβα-
ση στα διαβαθμισμένα έγγραφα τα 
οποία σχετίζονται με την υπόθεση 
Al Jazeera, εκ μέρους φυσικά των 
βουλευτών για τους οποίους εργά-
ζονται. Εκεί βέβαια σταμάτησαν όλα 
και τα σκυλιά δεμένα!!! Στην Κύπρο 
μας, όταν επισυμβεί κάτι σοβαρό το 
διαδέχεται “άκρα του τάφου σιωπή” 
και είμαστε όλοι ευχαριστημένοι 
με εξαγγελίες στα δελτία ειδήσεων, 
άρθρα σε εφημερίδες, λίγα social 
media και μετά βολευόμαστε στην 

καθημερινότητα. Όχι πως διαπο-
μπεύτηκαν άνθρωποι και θεσμοί, όχι 
πως χάθηκε μια πηγή προσέλκυσης 
επενδυτών και χρημάτων για τον 
τόπο. Τα οποία βέβαια τώρα πάνε 
σε άλλες χώρες και προορισμούς. 

Και, όμως, καμία απολύτως κίνη-
ση, καμία ανάληψη πρωτοβουλίας 
από το Κοινοβούλιο. Πότε, δηλαδή, 
θα κάνουν κάτι ουσιαστικό; Έχουμε 
χορτάσει από ανούσιες ομιλίες και 
τον ξύλινο λόγο όλων αυτών που 
ο λαός τους εξέλεξε. Είναι καιρός 
κάποιοι να  «καθαρίσουν τον στά-

βλο του Αυγεία”. 
Τι ακριβώς φοβούνται όλοι αυ-

τοί; Έλαβαν χρήματα οι εμπλεκόμε-
νοι για τη διαρροή των εγγράφων; 
Είχαν γνώση ή συνεργασία με ξένες 
υπηρεσίες πληροφοριών όπως η 
ΜΙΤ, που σχεδίασε και εκτέλεσε 
την επιχείρηση Al Jazzera; Και 
ποια ήταν τα ανταλλάγματα για 
την προδοσία αυτή; Η κοινωνία 
απαιτεί απαντήσεις. Ήρθε η ώρα 
το Κοινοβούλιο να αποκαλύψει 
την αλήθεια και να τηρήσει την 
δέσμευσή του για πλήρη διαφάνεια, 
όπως διακήρυτταν προεκλογικά 
για πλήρη διαφάνεια σε όλα.  

Αξίζει να σημειωθεί πως ο τότε 

Πρόεδρος της Βουλής, κ. Δημή-
τρης Συλλούρης, με επιστολή του 
ημερομηνίας 31 Αυγούστου 2020 
προς τον τότε Πρόεδρο της Δη-
μοκρατίας, κ. Νίκο Αναστασιάδη, 
εισηγήθηκε ρητά την προσωρινή 
αναστολή του Κυπριακού Επεν-
δυτικού Προγράμματος, μέχρι 
να εφαρμοστούν οι κατάλληλες 
θεσμικές βελτιώσεις. Η πρότασή 
του στηριζόταν σε μια σοβαρή και 
θεσμικά ισορροπημένη προσέγ-
γιση: να αναλάβει το Συμβούλιο 
Αρχηγών των Κομμάτων να ει-

σηγηθεί τις απαραίτητες αλλαγές, 
εξασφαλίζοντας πολιτική συναίνεση 
και συνταγματική σταθερότητα.

Και, όμως, αυτή η πρόταση δεν 
υιοθετήθηκε ποτέ. Αντί ν’ αξιοποι-
ηθεί η στιγμή για διορθώσεις και 
μεταρρυθμίσεις, το Πρόγραμμα 
τερματίστηκε άμεσα και οριστικά, 
χωρίς να δοθεί ευκαιρία θεσμικού 
εξορθολογισμού. Ποιοι αποφάσισαν 
να θυσιάσουν μια εθνική στρατη-
γική για χάρη εντυπώσεων; Γιατί 
απορρίφθηκε μια πρόταση που θα 
προστάτευε τη χώρα από διεθνή 
έκθεση, εξισορροπώντας παράλ-
ληλα την ανάγκη για επενδύσεις 
με τη θεσμική νομιμότητα;

Το πιο οξύμωρο είναι πως, λίγο 
μετά το «κλείσιμο» του κυπριακού 
προγράμματος, άλλες χώρες προ-
χώρησαν στην εφαρμογή παρό-
μοιων σχεδίων, με πιο αυστηρά 
κριτήρια, αλλά την ίδια φιλοσοφία. 
Αν είχαμε ακολουθήσει τη νηφάλια 
πρόταση Συλλούρη, ίσως η Κύ-
προς να είχε αποφύγει την ηθική 
και διπλωματική της απαξίωση. 
Τελικά, ποιος ωφελήθηκε από την 
άρνηση αυτής της ορθολογικής 
παρέμβασης;

Εδώ θα θέλαμε να επισημά-
νουμε ότι το Al Jazeera δεν είναι 
ανεξάρτητο ειδησεογραφικό μέσο. 
Ποτέ δεν ήταν. Είναι ένας μηχα-
νισμός που συνδέεται άμεσα με 
το κρατικό καθεστώς του Κατάρ 
– μιας χώρας που εδώ και χρόνια 
κατηγορείται για χρηματοδότηση 
εξτρεμιστικών ισλαμικών οργα-
νώσεων, αλλά και για χειραγώγη-
ση της κοινής γνώμης μέσω της 
πληροφόρησης. Η υπόθεση της 
Κύπρου με τα “χρυσά διαβατήρια” 
ήταν απλώς ένα επεισόδιο ενός 
παγκόσμιου σχεδίου αποσταθερο-
ποίησης, και τα θύματά της -όπως 
ο Χριστάκης Τζιοβάνης και ο τέως 
Πρόεδρος της Βουλής Δημήτρης 
Συλλούρης- χρησιμοποιήθηκαν 
ως αποδιοπομπαίοι τράγοι για να 
καλυφθούν μεγαλύτερα και βαθύ-
τερα πολιτικά συμφέροντα.

Ακόμα μια φορά πιαστήκαμε 
αδιάβαστοι!  Η τέλεια σχεδιασμένη, 
κατευθυνόμενη και συγκεκαλυμμένη 
επιχείρηση των τουρκικών μυστικών 
υπηρεσιών πέτυχε διάνα. Έπληξε 
καίρια το πρόγραμμα του Cyprus 
Invest για την προσέλκυση ξένων 

κεφαλαίων μέσω της απόκτησης 
Κυπριακών Διαβατηρίων. Παρό-
λα τα κενά και αδυναμίες του αλλά 
και τις διάφορες παράνομες παρεμ-
βάσεις από διάφορους πολιτικούς 
και άλλους, στον τρόπο διαχείρισης 
των αιτήσεων από αλλοδαπούς, το 
πρόγραμμα ήταν επιτυχές. 

Εκείνο που ήταν τραγικό ήταν 
η διαχείριση της οποίας έτυχε η 
“καταγγελία” του Al Jazeera από 
την Κυβέρνηση, που αντί να βελ-
τιώσει το πρόγραμμα και να προ-
χωρήσει άμεσα με διερεύνηση και 
καταγγελίες των ενόχων -κάτι που 
έκανε σε δεύτερο χρόνο- διέκοψε 
το πρόγραμμα. 

Y.Γ.: Το Al Jazeera, που βρίσκε-
ται στην υπηρεσία των τουρκικών 
συμφερόντων,  φρόντισε να πε-
ράσει στην κοινή γνώμη εικόνες 
και να δημιουργήσει εντυπώσεις 
σε βάρος κάποιων συμπολιτών 
μας με απώτερο σκοπό να τους 
εξουδετερώσει κι ως πολιτικούς 
παράγοντες και ως ανθρώπους. 
Εντοπίσθηκαν οι αδύναμοι κρί-
κοι και τους φόρτωσαν αμαρτίες 
άλλων, έτσι ώστε να καλυφθούν 
οι πομπές και αμαρτίες κάποιων 
άλλων διεφθαρμένων και κλεφτών. 
Έπρεπε ο λαός να αποπροσανα-
τολιστεί από τους πραγματικούς 
ενόχους. Έπρεπε, για τα μάτια της 
διεθνούς κοινής γνώμης που είχε 
απαυδήσει με όσα με άξονα το 
πρόγραμμα πώλησης διαβατη-
ρίων γίνονταν, να προβληθούν 
κάποιοι αποδιοπομπαίοι τράγοι. 
Και βρέθηκαν οι γνωστοί τέσσερεις 
μετά από συμπαιγνία, ραδιουργίες 
και μηχανορραφίες.

«Αννίτα, ποια μέλη του Κοινοβουλίου άφησαν να
διαρρεύσουν διαβαθμισμένα έγγραφα στο All Jazeera;»

ΑΠΟΨΗ  
ΚΡΙΣ 
ΜΙΧΑΗΛ

ΑΠΟΨΗ  
ΓΙΑΝΝΑΚΗΣ 
Λ. ΟΜΗΡΟΥ*

Η19η Μαΐου είναι η Hμέρα 
Mνήμης της Γενοκτονί-
ας του Ποντιακού Ελλη-

νισμού. Ο Κυπριακός Ελληνισμός, 
θύμα της τουρκικής επιδρομής και 
συνεχιζόμενης κατοχής,  στέκεται 
απόλυτα αλληλέγγυος προς τον 
Ποντιακό Ελληνισμό.

Απαιτούμε από την Τουρκία 
μαζί με τους αδελφούς μας Έλληνες 
του Πόντου την αναγνώριση του 
εγκλήματος. Τη συμφιλίωση της 
Τουρκίας με την ίδια την Ιστορία της.

Παρά το γεγονός ότι οι Νεό-
τουρκοι μιλούν από τις αρχές του 
20ού αιώνα για το Σύνταγμα του 
Μιντάτ Πασά, για τις αγροτικές 
μεταρρυθμίσεις, για αρχές της 
Γαλλικής Επανάστασης και για 
προσήλωση σε αρχές και αξίες 
οικουμενικής διάστασης, στην 
πραγματικότητα ανέδειξαν ως 
κυρίαρχο στοιχείο έναν αμείλι-
κτο σωβινισμό, που στόχευσε 

στη συστηματική γενοκτονία κάθε 
διαφορετικού εθνικού στοιχείου.

Από το 1911, στη διάρκεια του 
Α’ Παγκοσμίου Πολέμου και του 
Κεμαλικού Κινήματος, ακολουθή-
θηκε μια πολιτική αφομοίωσης και 
απορρόφησης κάθε διαφορετικού 
εθνικού στοιχείου. Υποχρεωτική 
διδασκαλία της τουρκικής γλώσσας, 
αφαίρεση κάθε δικαιώματος από τις 
μειονότητες και κήρυξη του Οσμα-
νισμού, που στην πραγματικότητα 
σήμαινε την πολιτική εξαφάνισης 
των εθνικών μειονοτήτων.

Αυτή η πολιτική εφαρμόστηκε 
συστηματικά και με μια απίστευτη 
βαρβαρότητα σε βάρος των Αρ-
μενίων, των Ασσυρίων και των 
Ελλήνων του Πόντου.

Το νεοτουρκικό κράτος, με τις 
σφαγές εις βάρος των Αρμενίων, 
των Ασσυρίων και Ελλήνων, επι-
ζήτησε τη δημιουργία ομοιογενούς 
εθνικού χώρου.

Με τη γενοκτονία 1.500.000 
Αρμενίων ο Υπουργός Εσωτερι-
κών Ταλάτ θα δηλώσει κυνικά στον 
Γερμανό πρέσβη στην Άγκυρα ότι 
αρμενικό ζήτημα δεν υπάρχει 
πλέον και πως ό,τι δεν έκαναν οι 
Σουλτάνοι μέσα σε τριάντα χρό-
νια το κατόρθωσε ο ίδιος μέσα σε 
λίγους μήνες.

Όμως, την ίδια τύχη με τους 
Αρμενίους επιφυλάσσουν οι Νε-
ότουρκοι και στα 2,5 εκατομμύρια 
Ελλήνων, που,  ύστερα από αιώνων 
καταπίεση, διώξεις, σφαγές και συ-
στηματικό εξισλαμισμό, διατηρούσαν 
την ελληνική εθνική συνείδηση. 
Πριν από και μετά την καταστροφή 
του 1922 οι Τούρκοι προχωρούν 
στην υλοποίηση της απόφασης για 
εξόντωση του ελληνικού πληθυσμού 
με τη μέθοδο των σφαγών και του 
βίαιου εκτοπισμού.

Η επιχείρηση γενοκτονίας 
αρχίζει μετά την κήρυξη του Α’ 

Παγκοσμίου Πολέμου το καλο-
καίρι του 1914 και συνεχίζεται το 
1917, όταν μετά την Οκτωβρια-
νή Επανάσταση ο Λένιν ανακαλεί 
τα στρατεύματα της Ρωσίας από 
περιοχές που είχαν καταληφθεί 
από τους Ρώσους. Το 1923, με 
τη Μικρασιατική Καταστροφή 
και την ανταλλαγή πληθυσμών, 
ο Ελληνισμός ξεριζώνεται οριστικά.

Η κατ’ εξακολούθησιν εγκλημα-
τική συμπεριφορά του τουρκικού 
κράτους θα συνεχιστεί με την για 
δεκαετίες απηνή δίωξη του κουρδι-
κού λαού και με τις συνεχιζόμενες 
μέχρι σήμερα στρατιωτικές επιχει-
ρήσεις, με σκοπό την εξαφάνιση του 
εθνικοαπελευθερωτικού κινήματος 
του Κουρδιστάν. Και βέβαια με τη 
συνεχιζόμενη κατοχή κυπριακών 
εδαφών και την κατ’ εξακολούθησιν 
μαζική παραβίαση των ανθρωπί-
νων δικαιωμάτων των Ελλήνων 
Κυπρίων, όπως πιστοποιήθηκε 

από επανειλημμένες αποφάσεις 
του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Αν-
θρωπίνων Δικαιωμάτων. Ακόμα 
και με τη μαζική παραβίαση των 
ανθρωπίνων δικαιωμάτων του ιδίου 
του τουρκικού λαού.

Η Βουλή των Αντιπροσώπων 
της Κυπριακής Δημοκρατίας έχει 
καθιερώσει από το 1994 την 19η 
Μαΐου ως Ημέρα Μνήμης της 
Γενοκτονίας του Ποντιακού Ελ-
ληνισμού.

Χρέος μας να κρατήσουμε ζω-
ντανό το Αρμενικό, το Ποντιακό, 
το Ασσυριακό, το Κουρδικό, το 
Κυπριακό.

Η σημερινή τουρκική ηγεσία 
πρέπει να κατανοήσει ότι η άρνη-
ση συμφιλίωσης με το ιστορικό 
της παρελθόν θα στοιχειώνει μια 
εγκληματική συμπεριφορά και θα 
διαιωνίζει τις ενοχές.

*Πρώην Πρόεδρος της Βουλής 
των Αντιπροσώπων

Επέτειος Mνήμης Ποντιακού Ελληνισμού

18.05.2025

Πρόκειται για ένα σκάνδαλο που εξέθεσε 
διεθνώς την Κυπριακή Δημοκρατία, υπονό-
μευσε τη θεσμική υπόσταση του Κοινοβου-

λίου και παρέδωσε εμπιστευτικά κρατικά 
έγγραφα σε δίκτυο ξένης προπαγάνδας
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ΑΠΟΨΗ  
ΑΝΤΗΣ ΛΟΪΖΟΥ

Κατά την πρόσφατη επίσημη 
επίσκεψή του στην Κύπρο, 
ο Πρόεδρος της Ελληνικής 

Δημοκρατίας (ΠτΕΔ), κος Κωνστα-
ντίνος Τασούλας, ανάμεσα στους 
άλλους, είχε συναντήσεις και με τα 
πολιτικά κόμματα, πλην ΕΛΑΜ. 
Μάλιστα,  σύμφωνα με «δημοσιο-
γραφικές» πληροφορίες, φέρεται 
να είπε ότι δεν θα συναντηθεί με 
τη «Χρυσή Αυγή της Κύπρου». 
Αμέσως η είδηση έγινε θέμα 
εκμεταλλεύσεως, ανάλογα με τα 
συμφέροντα του καθενός.

Δεν θα ασχοληθώ με τους διά-
φορους, αλλά θα εστιάσω στη συ-
μπεριφορά του κ. Κ. Τασούλα, του 
εκλεγμένου ΠτΕΔ από τους 300 
βουλευτές του ελληνικού Κοινο-
βουλίου, της χώρας που θεωρείται 
κοιτίδα της Δημοκρατίας.

Κύριε Τασούλα, το Εθνικό 
Λαϊκό Μέτωπο στις βουλευτικές 

εκλογές του 2016  έλαβε 13.041 
ψήφους, ήτοι 3,7%, εκλέγοντας 
2 βουλευτές, στις  βουλευτικές 
εκλογές του 2021 έλαβε 6,78%, 
εκλέγοντας 4 βουλευτές και στις 
Ευρωεκλογές του 2024 έλαβε 
41.215 ψήφους, ήτοι 11,19%, 
εκλέγοντας ευρωβουλευτή. Δεν 
θ’ ασχοληθώ με τις δημοσκοπή-
σεις. Είναι σαφές, κύριε ΠτΕΔ, ότι 
το ΕΛΑΜ μπήκε στον στίβο της 
πολιτικής και με τους αγώνες και 
την επαφή του με τον λαό, μέσα 
από δημοκρατικές διαδικασίες, 
έχει μιαν ανοδική πορεία και 
καταξιώνεται από τους Έλληνες 
ψηφοφόρους της Κύπρου.

Εσείς, κ. ΠτΕΔ, όπως και η 
προκάτοχός σας, κα Σακελλα-
ροπούλου, στο παρελθόν, με τη 
στάση σας (ν’ αγνοήσετε εκλεγ-
μένο πολιτικό κόμμα), δείξατε 
μια πολιτικά ιταμή περιφρόνηση 

προς τους ψηφοφόρους της ΚΔ 
και τους εκλεγμένους βουλευτές 
του ΕΛΑΜ. Υποθετικά ερωτώ, αν 
στις επόμενες εκλογές το ΕΛΑΜ 
εκλέξει μια κοινοβουλευτική 

ομάδα των 9 βουλευτών, εσείς 
τι θα κάνετε; Θα συνεχίσετε την 
περιφρόνησή σας προς τη Δημο-
κρατία; Ή, αν σε μελλοντικό χρόνο 
το ΕΛΑΜ σχηματίσει Κυβέρνηση, 

η Ελληνική Κυβέρνηση και η 
πολιτική ηγεσία των κομμάτων 
της ΕΔ θα περιφρονήσουν την 
Κυπριακή Κυβέρνηση; Κάτι τέτοιο 
δεν έκανε ο Γ. Παπαδόπουλος 
από το 1967 μέχρι το 1973, που 
τον καταδίκασαν ως αρχηγό της 
Χούντας και πραξικοπηματία, ο 
οποίος μάλιστα στην επίσκεψή 
του στην Κύπρο δεν δίστασε 
να έχει  συναντήσεις με όλα τα 
πολιτικά κόμματα, περιλαμβα-
νομένου και αυτού της άκρας 
Αριστεράς (ΑΚΕΛ). Μόνο ένα 
κόμμα (το Σοσιαλιστικό Κόμμα 
ΕΔΕΚ) δεν τον δέχτηκε.

Τέτοια περιφρονητική στάση δεν 
τήρησαν οι μεταπραξικοπηματικές 
κυβερνήσεις σε Κύπρο και Ελλάδα 
και τα πολιτικά κόμματα απέναντι 
σε κάποιους πολιτικούς. Μάλιστα 
προπραξικοπηματικά βουλευτές 
και υπουργός της κυβέρνησης 

Μακαρίου, που στο πραξικόπημα 
έλαβαν αξιώματα «υπουργού» και 
άλλα για 8 μέρες από την πραξι-
κοπηματική κυβέρνηση και ακο-
λούθως μετά την αποκατάσταση 
της Δημοκρατίας εξελέγησαν 
βουλευτές και ευρωβουλευτής 
από τους Έλληνες της Κύπρου.

Επίσης πρέπει να λάβετε υπό-
ψη σας ότι στην ΚΔ οι υποψηφιό-
τητες των βουλευτών εξετάζονται 
από τον Έφορο Εκλογών και, αν 
υπάρχει οποιοδήποτε κώλυμα, 
αυτοί αποκλείονται των εκλογών. 
Να είστε σίγουρος, λοιπόν, κ. 
ΠτΕΔ πως αν υπήρχε τέτοιο 
κώλυμα, σίγουρα θα εφαρμο-
ζόταν ο νόμος.

Η όλη στάση σας δεν συνάδει 
καθόλου με το αξίωμα το οποίο 
κατέχετε, ως αρχηγός της χώρας 
εκείνης στην οποία γεννήθηκε η 
Δημοκρατία. 

Οι Ντεμέκ Δημοκράτες και η τρύπα του βελονιού

Ενώ βρισκόμαστε ουσιαστι-
κά σε πόλεμο (Ελλάδα και 
Κύπρος) με την επεκτατική 

Τουρκία, οι ηγέτες μας αρνούνται 
να το αναγνωρίσουν και να το 
παραδεχθούν και εμμένουν στη 
γνωστή πολιτική του κατευνασμού. 
Επιμένουν στην αποτυχημένη τα-
κτική των «επιθέσεων φιλίας», σε 
μια προσπάθεια εξημέρωσης του 
θηρίου. Δυστυχώς, δεν φαίνεται να 
μπορούν ν’ αντιληφθούν (ή επηρεά-
ζονται από ξένα κέντρα αποφάσεων, 
όπως και φάνηκε σε περιόδους 
κρίσης), ότι η Τουρκία δεν είναι 
τίποτε άλλο από μια εχθρική χώρα. 
Είναι ο προαιώνιος εχθρός, για να 
ακριβολογούμε, που εξακολουθεί 
να έχει τις χειρότερες προθέσεις. 
Ούτε να εξευρωπαϊστεί επιθυμεί, 
ούτε και θα υπάρξει ποτέ τέτοια 
προοπτική, μέσω οποιασδήποτε 
ουτοπικής εναρμόνισης με την Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση, που θα επέλθει 
μέσω μιας ενταξιακής πορείας.

Αν θέλουμε να είμαστε ρεαλιστές 
και ειλικρινείς, θα πρέπει να το 
παραδεχθούμε: Οι Τούρκοι μάς 
εξευτελίζουν σε καθημερινή βάση, 
ταπεινώνουν τον Ελληνισμό στο 
σύνολό του και, επειδή έχει γίνει 
συνήθης πρακτική, το… χωνέψαμε 
και δεν αντιδρούμε. Ενώ βλέπουμε 
να διοργανώνονται μεγάλες αντι-
δράσεις για συγκριτικά επουσιώδη 
ζητήματα, για την εθνική μας αξι-
οπρέπεια (και εθνική επιβίωση)… 
«μη μου τους κύκλους τάραττε!» 

Δεχόμαστε επίθεση από την 
Τουρκία, που δεν κρύβει πια τις 
πραγματικές της προθέσεις. Δεν 
μπορεί παρά να ονομαστεί… «πόλε-
μος!» Δεν είναι απαραίτητο δηλαδή 

να ακουστούν ριπές και εκρήξεις 
και να ηχήσουν οι σειρήνες, για 
να ονομαστεί και να αντιμετωπι-
στεί ως τέτοιος. Δεν χρειάζεται να 
είναι κανείς έμπειρος πολιτικός ή 
πολύ ευφυής, για ν’ αντιληφθεί 
ότι οι Τούρκοι αναβαθμίζουν τις 
διεκδικήσεις τους, δημιουργούν 
συνεχώς γκρίζες ζώνες (όχι μόνον 
στο Αιγαίο) και παίζουν ακόμα και 
με το μυαλό μας, για να πετύχουν 
μέσω της γνωστής μεθόδου της 
«σαλαμοποίησης» να επιτίθε-
νται και να επεκτείνονται. Χωρίς 
σχεδόν να πέσει σφαίρα, εδώ και 
κάποιες δεκαετίες, μαίνεται ένας 
πόλεμος, στον οποίο οι Τούρκοι 
προελαύνουν και οι Έλληνες συ-
νεχώς υποχωρούν. Όμως, παρά 
ταύτα, οι κυβερνώντες στην Αθήνα 
εξακολουθούν να αναφέρονται στη 
διατήρηση των… «ήρεμων νερών 
στο Αιγαίο». 

Αλήθεια…, τι άλλο πρέπει να 
κάνει ο εχθρός (η Τουρκία) για να 
πειστούν οι ηγεσίες των Ελλήνων 
ότι βιώνουμε έναν ελληνοτουρκικό 
πόλεμο; Τι άλλο πρέπει να δηλώ-
σει ο νεο-σουλτάνος της Τουρκίας, 
για να εμπεδωθεί ότι οι Τούρκοι 
στοχεύουν στο να αναβιώσουν την 
Οθωμανική Αυτοκρατορία; Δεν 
είναι ξεκάθαρο ότι δεν αρκούνται 
πλέον με τα κλεμμένα που κατέ-
χουν από τη Συνθήκη της Λωζάν-
νης, ότι ασφυκτιούν πια, έχοντας 
επεκτατικές τάσεις, κυρίως κατά 
του Ελληνισμού; Δεν ορέγονται 
μόνο την επανάκτηση της Κύπρου, 
εφαρμόζοντας τους σχεδιασμούς 
του Νιχάτ Ερίμ, που εκπονήθη-
καν από το 1956. Είναι ολοφάνερο 
ότι δεν ανέχονται το γεγονός ότι 

υπάρχουν ελληνικά νησιά, τόσο 
κοντά στα τουρκικά παράλια. Τι 
υποδηλώνει άλλωστε, διαχρονικά, 
η γνωστή σε όλους τουρκική προ-
κλητικότητα στο Αιγαίο, το οποίο 
οι Τούρκοι θεωρούν, όπως και 
το διατυμπανίζουν τελευταία, ως 
μέρος της «τουρκικής γαλάζιας 
πατρίδας;».

Αν θέλουμε να είμαστε ειλι-
κρινείς, πρέπει επίσης να πα-
ραδεχθούμε ότι εγκαταλείπεται 
η Κύπρος, από τους ανεπαρκείς 
και κατώτερους των περιστάσεων 
της Αθήνας, που δεν φαίνεται να 
αντιλαμβάνονται ότι, αν χαθεί η 
Κύπρος, σειρά θα έχει άλλο κομ-
μάτι του Ελληνισμού. Στο ελληνικό 
Υπουργείο Εξωτερικών μιλούν 
για το… ισχυρό «αποτύπωμα της 
Ελλάδος», την ίδια περίοδο που… 
σκύβουν ευλαβικά, όποτε αντικρί-
σουν Τούρκο. Δεν εκδόθηκε ούτε 
μια ανακοίνωση καταδίκης για την 
παράνομη επίσκεψη του Ερντογάν 
στην κατεχόμενη Κύπρο, μήπως 
και επηρεαστούν τα «ήρεμα νερά 
στο Αιγαίο». Μας έκανε όμως την 
τιμή και επισκέφθηκε την Κύπρο 

και ξεναγήθηκε και στην «Πράσινη 
γραμμή», ο νέος Πρόεδρος της Ελ-
λάδας. Ο οποίος, επιβεβαιώνοντας 
το «αυτοκτονικό δόγμα» τού… «η 
Κύπρος αποφασίζει και η Ελλάδα 
συμπαρίσταται», δήλωσε ευθαρ-
σώς ότι στηρίζει το γνωστό πλαίσιο 
«λύσης» για Διζωνική Δικοινοτική 
Ομοσπονδία. Αλλά… μπορούσε 

να πει κάτι διαφορετικό, όταν τον 
συνόδευε ένας Πρόεδρος της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας που… τρέμει 
μήπως και χαλάσουν τα… ήρεμα 
νερά των Μ.Ο.Ε. καλής γειτονίας, 
που επιθυμεί να οικοδομήσει με 
το ψευδοκράτος του Τατάρ;

Δεν μπορούμε να επεκταθού-
με, στα στενά πλαίσια ενός άρθρου. 
Δυστυχώς και η επίσκεψη του νέου 
Προέδρου εντάσσεται στα ίδια… κα-
ταθλιπτικά πλαίσια. Της εγκατάλειψης 
της Κύπρου δηλαδή και της επιβε-
βαίωσης για άλλη μια φορά τού… «η 
Κύπρος κείται μακράν», τη χρονική 
περίοδο που ο Ελληνισμός βάλλεται 
από τον Έβρο, μέχρι το Αιγαίο και 
την Κύπρο. Είναι θλιβερό! Αυτή η 
«στήριξη» από τη Μητέρα Ελλάδα, 
σε «λύση» που θα μετατρέψει την 

Κύπρο σε νέα Αλεξανδρέττα, μας 
πληγώνει. Μοιάζει με το… «Νίπτω 
τας χείρας μου» του Πόντιου Πιλάτου. 
Η Κύπρος οδηγείται στη σταύρωση 
(στην τουρκοποίηση), με τη χρεοκο-
πία της πολιτικής των ηγετών μας 
να προβάλλεται ως λύτρωση. Μια 
καταστροφική «λύση» για τον Ελ-
ληνισμό (όχι μόνον για την Κύπρο), 
η οποία μάλιστα απορρίφθηκε με 
76%, παρουσιάζεται περίπου ως 
απελευθέρωση. Ενώ ουσιαστι-
κά συνιστά τη νομιμοποίηση της 
κατοχής σε πρώτο στάδιο και την 
οριστική τουρκοποίηση της Κύπρου 
στο εγγύς μέλλον.

Ο ελληνοτουρκικός πόλεμος 
μαίνεται! Ελπίζω ότι και ο λαός θα 
αντιληφθεί την πραγματική απειλή 
και τον θανάσιμο κίνδυνο που επι-
κρέμαται. Με τα μυαλά των σημε-
ρινών ηγετών μας και την εμμονή 
στην αναχρονιστική «λύση» Δ.Δ.Ο., η 
Κύπρος θα είναι το «νέο Μαντζικέρτ» 
για τον Ελληνισμό και η αφετηρία για 
νέους εθνικούς ακρωτηριασμούς. 
Ας μην αναφερθώ εδώ και στα γνω-
στά τοις πάσι που επιβάλλεται να 
γίνουν για την άσκηση εναλλακτικής 
πολιτικής και για την αύξηση της 
αποτρεπτικής ισχύος που θα δρά-
σουν αποτρεπτικά για τα σχέδια 
του εχθρού, τα οποία θα πρέπει 
να γίνουν αντικείμενο συζήτησης 
σε μια Πανεθνική Διάσκεψη. Εκεί, 
να παρθούν οι δέουσες αποφάσεις 
που θα στοχεύουν σε ένα αναίμακτο 
και ασφαλές μέλλον για τον Ελλη-
νισμό. Επιτέλους, αξιοπρέπεια για 
το Έθνος μας, ανάλογη με εκείνην 
του ένδοξου παρελθόντος!

*Άσσια - Κατεχόμενη 
Αμμόχωστος - Κύπρος 

Ενώ μαίνεται ελληνοτουρκικός πόλεμος, 
η ηγεσία των Ελλήνων επιμένει στις… επιθέσεις φιλίας

Αν θέλουμε να είμαστε ρεαλιστές και ει-
λικρινείς, θα πρέπει να το παραδεχθούμε: 
Οι Τούρκοι μάς εξευτελίζουν σε καθημε-

ρινή βάση, ταπεινώνουν τον Ελληνισμό 
στο σύνολό του και, επειδή έχει γίνει 

συνήθης πρακτική, το… χωνέψαμε και 
δεν αντιδρούμε

ΑΠΟΨΗ  
ΠΑΝΙΚΟΣ 
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ*

Υποθετικά ερωτώ, 
αν στις επόμενες 
εκλογές το ΕΛΑΜ 

εκλέξει μια κοινο-
βουλευτική ομάδα 
των 9 βουλευτών, 
εσείς τι θα κάνετε;
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Στις 28 Μαΐου 2025, στο Πολιτι-
στικό Κέντρο, στην οδό Παίωνος πίσω 
από το Παγκύπριο Γυμνάσιο, θα λάβει 
χώραν η Εκλογική Γενική Συνέλευση 
του Γυναικείου Ομίλου Πρωτοπορία 
για την ανάδειξη του νέου Κεντρικού 
Διοικητού Συμβουλίου. Η εκλογική 
συνέλευση θα πραγματοποιηθεί στις 
5:30 το απόγευμα. Οι υποψηφιότητες 
θα κατατεθούν προσωπικά στο Κε-
ντρικό Γραφείο του Ομίλου στην οδό 
Κλήμεντος 25Β, 1061, Λ/σία ή με Ηλ. 
Ταχυδρομείο στο lia.georgiades@
cytanet.com.cy μέχρι 48 ώρες πριν 
από τις εκλογές. Η εκλογή Προέδρου 
γίνεται σε χωριστή αίτηση από τα μέλη 

με μυστική ψηφοφορία. Δικαίωμα 
ψήφου έχουν τα εγγεγραμμένα μέλη 
με τακτοποιημένες τις οικονομικές 
υποχρεώσεις τους προς τον όμιλο 
μέχρι και την ημέρα των εκλογών 
(€10 για το έτος 2025). Νέα μέλη 
μπορούν να εγγραφούν μέχρι τις 
20 Μαΐου και ώρα 12 το μεσημέρι. 
Οι πιο πάνω αναφορές στηρίζονται 
στο άρθρο 43 του Καταστατικού του 
Γ.Ο. Πρωτοπορία. Παράλληλα με τις 
εκλογές του Κεντρικού Δ.Σ. θα διε-
ξαχθούν και οι εκλογές των Επαρ-
χιακών Συμβουλίων Λευκωσίας 
και Κερύνειας. Πληροφορίες στα 
τηλέφωνα 99917888/99617800.

Η Πρόεδρος και τα Μέλη του Διοι-
κητικού Συμβουλίου του ΠΑΣΥΚΑΦ 
σάς προσκαλούν στην 37η Ετήσια 
Γενική Συνέλευση του Συνδέσμου, 
που θα διεξαχθεί την Τρίτη, 17 Ιουνίου 
2025 και ώρα 17.30, στην Αίθουσα 
«Electron», Αρχή Ηλεκτρισμού Κύ-
πρου, Αμφιπόλεως 11, 2025 Στρό-
βολος, Λευκωσία. Θέματα Γενικής 
Συνέλευσης: Χαιρετισμός από την 
Αντιπρόεδρο του Συνδέσμου, Δρα 
Στάλα Κιούπη. Χαιρετισμός από εκ-
πρόσωπο του Υπουργείου Υγείας. Πα-
ρουσίαση με θέμα «Η Ανακουφιστική 
Φροντίδα σήμερα και αύριο», από τον 
Ιατρικό Διευθυντή του ΠΑΣΥΚΑΦ, 
Δρα Κυριάκο Στυλιανίδη. Παρουσίαση 
και Έγκριση Ημερήσιας Διάταξης από 

τον Γραμματέα του Συνδέσμου, Κων-
σταντίνο Ν. Νικολαΐδη. Χαιρετισμός 
και Λογοδοσία για τα πεπραγμένα 
της περιόδου, Ιανουάριος – Δεκέμ-
βριος 2024, από την Πρόεδρο του 
Συνδέσμου, Δρα Άννα Αχιλλεούδη 
και τον Εκτελεστικό Διευθυντή, Νικόλα 
Φιλίππου. Λογοδοσία για τους λογα-
ριασμούς του έτους 2024 και κατάθεση 
της  Έκθεσης των Ελεγκτών από τον 
ταμία του Συνδέσμου, Παναγιώτη 
Καουρή. Παρουσίαση Ετήσιας Έκ-
θεσης Ελεγκτών για το 2024 από PWC. 
Συζήτηση.  Διορισμός Εγκεκριμένου 
Ελεγκτή και καθορισμός της αμοιβής 
του. Λήξη των Εργασιών της Γενικής 
Συνέλευσης. e-mail: info@pasykaf.
org, τηλ. 22 345 444.

Ανακοίνωση Εκλογών 
Γυναικείου Ομίλου Πρωτοπορία

37η Γενική Συνέλευση ΠΑΣΥΚΑΦ

 ΦΑΡΜΑΚΕΊΑ
ΛΕΥΚΩΣΙΑ
Κουρουκλάρης Κωνσταντίνος, 
Σταυρού 41,απέναντι από πε-
ρίπτερο ΣΤΕΦΑΝΟΣ, 50 μ. από 
κατάστημα ΜΑΤΙ,  Στρόβολος, 
τηλ.: 22252060.
Γεωργίου Σούλα, Βασιλέως 
Παύλου Α›  12 Α, πίσω από 
το παλιό ΓΣΠ, κοντά στο 
Υπουργείο Οικονομικών, τηλ.: 
22672502.
Παπαβαρνάβας Βαρνάβας, 
Αρμενίας 67 Β, πλησίον Cafe 
Deliyard, 30 μ. μετά το Υπουρ-
γείο Παιδείας, Αθλητισμού και 
Νεολαίας, Στρόβολος, τηλ.: 
22264999, 94002999.
Γιαννή	Αλεξάνδρα, Λεωφ. 
Αρχαγγέλου Μιχαήλ 3, φώτα 
K-CINEPLEX προς κυκλικό κυ-
κλοφοριακό κόμβο ΔΙΑ/ΣΙΓΜΑ 
(Παρισινός/πρώην στρατόπεδο), 
Έγκωμη, τηλ.: 22018559.
Γιάγκου Φρόσω, Λεωφ. Στρο-
βόλου 48, Τσέρι, κύριος δρόμος 
απέναντ από SMART και δίπλα 
από SIFOUNA, τηλ.: 22383330, 
99594498.
Μακρίδου Στέλλα, Αρχ. 
Μακαρίου ΙΙΙ 9 Α, απέναντι 
από το Σωματείο ΟΧΙ,  Πέρα 
Χωριό Νήσου, τηλ.: 22521071, 
97612991.
ΛΕΜΕΣΟΣ
 Μιχαήλ Θεοδούλου Ελένη, 
Λεωφ. Ομονοίας 54 Β, δίπλα 
από SIX STARS MOTORS και 
απέναντι από τις καφετερίες 
CLOCK και COFFEE ISLAND, 
τηλ.: 25560981, 25395085.

Παπαδοπούλου Χάιφα, Αγίας 
Φυλάξεως 15, πλησίον KPMG, 
τηλ.: 25255710, 99696390.
Φιλίππου Κωνσταντίνος, Απο-
στόλου Βαρνάβα 33, βόρεια 
φώτων Συμιλλίδη, έναντι ΠΑΝ-
ΘΕΡΜΙΚΗΣ, τηλ.: 25660088, 
97728613.
Χρυσάνθου Μαρία, Λεωφόρος 
Μακαρίου Γ ΄ 168, έναντι 
McDONALD”s, τηλ.: 25211458, 
99392728.
Μιχαηλίδου Αγγέλα, Σπύρου 
Κυπριανού 58, πλησίον SMART 
και MELIS, Γερμασόγεια, τηλ.: 
25338270, 25738636.
ΛΑΡΝΑΚΑ
Τισιένκο Βικτώρια, Αρχ. Μα-
καρίου Γ΄ 31, Μενεού, τηλ.: 
24427788, 99864884.
Ορφανίδης Μισιέλ, Κωνστα-
ντίνου Καλογερά 11, έναντι 
Δημοτικού Σχολείου Καλογερά, 
τηλ.: 24621360, 24531859.
Ιακωβίδης Σταύρος, Λεωφ. 
Φανερωμένης αρ. 189-191, 
πλησίον πρατηρίου ESSO, τηλ.: 
24637499, 24657045.
ΠΑΦΟΣ
Τοουλιά Κυριακή-Κωνστα-
ντίνα, Αρχ. Μακαρίου Γ΄107, 
έναντι ESSO Χλώρακας, τηλ.: 
26935300, 96409630.
ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ
Γέρημου Δέσποινα, Αγίου Δη-
μητρίου 105, κατ. 1, Παραλίμνι, 
τηλ.: 23730220.
Χριστοφίδου Νικολέτα, Πάνου 
Ιωάννου 2, Φρέναρος, τηλ.: 
23742270, 95967731.

Έσοδα
Ο Σύνδεσμος «Οι Φίλοι της 

Παιδικής Στέγης Λευκωσίας» 
διενήργησε στις 10 Μαΐου 
2025 φιλανθρωπικό τσάι (Αρ. 
Άδειας 7/2025), με σκοπό την 
οικονομική ενίσχυση του Συν-
δέσμου. Τα καθαρά έσοδα της 
εκδήλωσης ήταν €2.525,25.

Εκδρομές 
Το Ινστιτούτο Ελληνικού 

Πολιτισμού διοργανώνει τις 
πιο κάτω εκδρομές και καλεί 
τους ενδιαφερόμενους να 
δηλώσουν συμμετοχή στα 
τηλέφωνα 99373000 και στο 
γραφείο SKYLAB, 22775639, 
Λευκωσία. 4ήμερη εκδρομή 
Τήνος- Άνδρος - Μύκονος 3-6 
/6. Πεντάστερη πολυτελής 
εκδρομή (μέχρι 16 άτομα) 
σε Ιωάννινα/Ζαγοροχώρια 
- Κόνιτσα/Σπίτι Αγ. Παϊσίου 
- Τζουμέρκα -  Ιόνιο/Παξοί/
Σύβοτα - Άρτα - Κορωνήσια 
/Ροδαυγή, 5ήμερη 17-21/6, 
Ν. Ιταλία- Νάπολη, Αμάλφι, 
Κάπρι, Πομπηία, Ποσειδωνία.  
8ήμερη 8-15/7, Ν. Ιταλία - 
Λέτσε - Ελληνόφωνα Χωριά 
Απουλίας - Σορέντο - Κάπρι 
- Νάπολη -  Αμάλφι - Ματέρα 
-  Τάραντας - Αλπερομπέλλο - 
Μπάρι - Ποσειδωνία. 7ήμερη 
19-25/6, Βόρειος Ήπειρος - 
Άγιοι Σαράντα - Ιωάννινα - Ζα-
γοροχώρια - Κόνιτσα/Σπίτι Αγ. 
Παϊσίου -  Μονή Μολυβδοσκέ-
παστης - Καλπάκι - Φαράγγι 
Βίκου - Μετέωρα - Αθήνα. 

7ήμερη 25-31/7,  Φλώ-
ρινα - Καστοριά - Τρίκαλα - 
Καταρράκτες Παλαιοκαρυάς.

 7ήμερη 14-20 /8, Ιόνιο - 
Λευκάδα - Πρέβεζα - Παξοί 
- Άρτα - Τζουμέρκα - Μονή 

Κηπίνας - Άγναντα - Πρά-
μαντα - Καλαρρύτες- Καταρ-
ράκτης.

Αναλυτικά προγράμματα: 
www.iep.org.cy 

18.05.2025

 ΚΕΝΤΡΑ ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ ΠΙ
ΛΕΥΚΩΣΙΑ: ΠΙ για ενήλικες 
& ΠΙ για παιδιά, 22502019, 
ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ, 
6-12 Ψαρών, 2408, Έγκωμη.
ΛΕΜΕΣΟΣ: ΠΙ για ενήλικες 
& ΠΙ για παιδιά, 25200194, 
MEDITERRANEAN HOSPITAL,  
Στυγός 9, 3117, Αγία Φύλα. 
ΛΑΡΝΑΚΑ: ΠΙ για ενήλικες & ΠΙ 
για παιδιά, 24636343, ΙΑΤΡΙΚΟ 
ΚΕΝΤΡΟ ΑΓΙΑ ΜΑΡΙΝΑ, Παύλου 

Βαλδασερίδη 10, 6018, Λάρνακα. 
ΠΑΦΟΣ: ΠΙ για ενήλικες & ΠΙ 
για παιδιά, 26848113, ΙΔΙΩΤΙ-
ΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΕΥΑΓΓΕΛΙ-
ΣΜΟΣ, Βασιλέως Κωνσταντί-
νου 82, 8021, Πάφος.
ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ: ΠΙ για 
ενήλικες & ΠΙ για παιδιά, 
23849400, ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ 
ΛΗΤΩ, Λεωφόρος Σωτήρας 8, 
5286, Παραλίμνι.

 ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ
Ο Σύνδεσμος Γονέων του Α΄ 
Δημόσιου και Κοινοτικού Νηπια-
γωγείου Ιδαλίου «Α. Παναγίδη» 
προκηρύσσει δύο (2) θέσεις 
Νηπιαγωγού (μερικής και πλήρους 
απασχόλησης) για εργοδότηση 
στο Κοινοτικό Τμήμα, τη σχολική 

χρονιά 2025-2026. Για περισσό-
τερες πληροφορίες απευθυνθείτε 
στη σελίδα https://eforiaidaliou.
org.cy/. Αποδεκτές αιτήσεις 
γίνονται μέχρι τις 30/05/2025 σε 
έντυπη μορφή, στη Γραμματεία 
του σχολείου. 

Δικαίωση και αναγνώριση του Έπους της ΕΛΔΥΚ 

Η Ελληνική Δύναμη Κύπρου 
αντιστάθηκε ηρωικά κατά την 
τουρκική βάρβαρη και άνανδρη 
προέλαση του 1974 και υπερα-
σπίστηκε με πρωτοφανές θάρρος, 
με ανδρεία και αυταπάρνηση την 
εθνική αξιοπρέπεια τόσο του Κυ-
πριακού Ελληνισμού όσο και ολό-
κληρου του Έθνους γενικότερα. 

Μέσα από τις τραγικές συν-
θήκες που επικρατούσαν κατά 
τον μαύρο Ιούλιο και Αύγουστο 
του 1974, που ματαίως περιμέ-
ναμε τη μητέρα Πατρίδα να μας 
υπερασπιστεί από την τουρκική 
βουλιμία και από τη λαίλαπα που 
έκαιγε τα πάντα στο πέρασμά της, 
οι Αξιωματικοί, Υπαξιωματικοί και 
Στρατιώτες της ΕΛΔΥΚ προέταξαν 
τα στήθια τους και τις ψυχικές τους 
δυνάμεις και με την ηρωϊκή τους 
αντίσταση απέτρεψαν -σε συνερ-

γασία με τους Κύπριους αδελφούς 
τους-  την κατάληψη ολόκληρης 
της πρωτεύουσας Λευκωσίας. 

Καθ’ όλο αυτό το διάστημα, 
από το 1974 μέχρι σήμερα, τόσο 
οι ελληνικές όσο και οι κυπρια-
κές Κυβερνήσεις αρκέστηκαν σε 
περιστασιακές αναφορές και σε 
εθνικά μνημόσυνα, που ουδόλως 
απηχούσαν το μέγεθος της ευγνω-
μοσύνης και της τιμής απέναντι 
στο έπος που κατέλιπε η ΕΛΔΥΚ 
με τον ηρωισμό και την αυτοθυσία 
των παιδιών της. 

Γι’ αυτούς ακριβώς τους λό-
γους χαιρετίζουμε την εξαγγελία 
του Προέδρου της Κυπριακής 
Δημοκρατίας Νίκου Χριστοδου-
λίδη για την επίσημη αναγνώριση 
της προσφοράς και του έργου της 
Ελληνικής Δύναμης Κύπρου.

Η Πολεμική Σημαία της ΕΛΔΥΚ 
τιμήθηκε στις 28 Ιουνίου 1998, σε 
ειδική τελετή, από τον τότε Πρόεδρο 
της Ελληνικής Δημοκρατίας Κωνστα-

ντίνο Στεφανόπουλο με το μετάλλιο 
του Μεγαλόσταυρου του Ταξιάρχη της 
Τιμής, ως ένδειξη της αναγνώρισης 
της προσφοράς της ΕΛΔΥΚ στους 
αγώνες του Έθνους της Ελληνικής 
και της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Το Κυπριακό Κέντρο Μελετών, 
θέλοντας να διατρανώσει έμπρακτα 
την ευγνωμοσύνη τού Κυπριακού 
Ελληνισμού απέναντι στην εθνική 
προσφορά της ΕΛΔΥΚ προς τον 
Κυπριακό Ελληνισμό, διοργανώνει 
από το 1990 φιλοξενίες και ξενα-
γήσεις των Αξιωματικών, Υπαξιω-
ματικών και Οπλιτών της ΕΛΔΥΚ 
σε όλες τις πόλεις και τις κοινό-

τητες της ελεύθερης Κύπρου με 
την βοήθεια των Τοπικών Αρχών. 

Κατά την περίοδο 2024 και 2025, 
με πρωτοβουλίες του Κυπριακού 
Κέντρου Μελετών οι Δήμοι Λάρνα-
κας, Λεμεσού, Πάφου, Λευκάρων, 
Αθηένου, Αραδίππου και Αμαθού-
ντος καθώς και τα Κοινοτικά Συμ-
βούλια Βορόκλινης, Νέου Χωρίου 
Πάφου και Κυπερούντας φιλοξένη-
σαν και δεξιώθηκαν  50μελή απο-
σπάσματα  της ΕΛΔΥΚ και τίμησαν 
τις αποστολές αυτές με την απονομή 
αναμνηστικών δώρων. 

H τελευταία συνδιοργάνωση 
φιλοξενίας ήταν στις 11/5/25, 
σε συνεργασία με το Κοινοτικό 
Συμβούλιο και το  Θ.O.I. Κυπε-
ρούντας,  όπου οι ΕΛΔΥΚάριοί 
μας έτυχαν θερμότατης υποδοχής 
από τις Τοπικές Αρχές και τους 
κατοίκους της κοινότητας και 
ξεναγήθηκαν στις εκκλησίες και 
τα ιστορικά μνημεία καθώς  και 
στο Σπίτι του Αγνοουμένου, που 

εγκαινιάστηκε πρόσφατα από τον 
Πρόεδρο της Δημοκρατίας.

Στην εκδήλωση παρέστησαν 
εκπρόσωποι της Πρεσβείας της 
Ελλάδος, της Εθνικής Φρουράς 
και του Κυπριακού Κέντρου Με-
λετών, που κατέθεσαν στεφάνια 
στο Ηρώον  της Κυπερούντας . 

Το Κυπριακό Κέντρο Μελετών, 
ως ελάχιστη ένδειξη εκτίμησης 
και ευγνωμοσύνης στις θυσίες 
αλλά και το συνεχιζόμενο Εθνι-
κό Έργο της ΕΛΔΥΚ, θα συνε-
χίσει τις διοργανώσεις αυτές γι’ 
αυτό και παρακαλεί όλους τους 
ενδιαφερόμενους Δήμους και 
Τοπικές Αρχές να συνδράμουν 
την προσπάθεια αυτή. 

Για περισσότερες πληροφορίες 
παρακαλούνται όπως αποτείνονται 
στον Αντιπρόεδρο του ΚΥΚΕΜ, κ. 
Ανδρέα Μορφίτη, στο τηλέφωνο 
99 572467. 

*Αντιπρόεδρος Κεντρικού Συμβουλί-
ου του ΚΥ.ΚΕ.Μ. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΟΡΦΙΤΗΣ* 



32 ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ 18.05.2025

Ο τελικός του 
E u r o p a 
League είναι 
σπουδαίο γε-
γονός. Πόσω 
μάλλον όταν 
την Τετάρτη 

(21 Μαΐου-22.00) θα αναμετρηθούν 
δύο αγγλικές ομάδες. Μάντσεστερ 
Γιουνάιτεντ και Τότεναμ. Τεράστιο 
το ενδιαφέρον από ποδοσφαιρικής 
άποψης. Το τρόπαιο είναι βαρύτι-
μο, αλλά αυτός ο τελικός είναι κάτι 
πολύ περισσότερο από ένα ματς. 
Είναι αγώνας «επιβίωσης», κυρίως 
για τους «Κόκκινους Διαβόλους» 
στο Μπιλμπάο.

Σεζόν χάλια
Οι δύο ομάδες ολοκληρώνουν 

μια εφιαλτική πορεία στην Πρέμιερ 
Λιγκ. Είναι μόλις πάνω από τις τρεις 
ομάδες που έπεσαν κατηγορία. Αν 
και δεν κινδύνευσαν πρακτικά ποτέ, 
αυτό συνέβη μόνο και μόνο γιατί οι 
Λέστερ, Ίπσουιτς και Σαουθάμπον 
ήταν πολύ αδύνατες. Μία εξ αυτών 
να είχε περισσότερο... κόκκαλο και τα 
πράγματα θα ήταν διαφορετικά. Γιου-
νάιτεντ και Τότεναμ δεν τα κατάφεραν 
ούτε στο Κύπελλο, ούτε στο Λιγκ 
Καπ. Έτσι η «σωτηρία» τους είναι 
το Γιουρόπα Λιγκ, το τρόπαιο. Με 
τη σημαντική ουρά που ακολουθεί. 
Η ομάδα που θα το κατακτήσει, θα 
συμμετάσχει την επόμενη περίοδο 
στο Τσάμπιονς Λιγκ. Συνεπώς θα 
εξασφαλίσει πέρα από το πρεστίζ, 
γερά έσοδα και βέβαια το στάτους 
μίας ομάδας που θα μπορεί να κι-
νηθεί δυναμικά στο μετεγγραφικό 
παζάρι. Η χαμένη θα έχει ν’ αντιμε-
τωπίσει σοβαρά θέματα. 

Αντέχει;
Η Τότεναμ έχει εκτόπισμα, αλλά 

σαφώς δεν έχει το εκτόπισμα της 
Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ. Η οικο-
νομική της κατάσταση είναι σαφώς 
καλύτερη, όπως και το ρόστερ της. 
Το γιατί πάτωσε στην Πρέμιερ Λιγκ 
είναι ένα μεγάλο ερωτηματικό. 
Αναλύσεις επί αναλύσεων, χωρίς 
τελικό συμπέρασμα. Σαφέστατα 
αντιμετώπισε πολλά προβλήματα 
τραυματισμών. Σαφέστατα και η 
αποχώρηση Κέιν μέτρησε αρνητικά. 
Όπως και οι αγωνιστικές τακτικές 
του προπονητή Άντε Ποστέκογλου, 
ο οποίος δέχεται σκληρή κριτική 
από παντού, έπαιξαν ρόλο. Αλλά 
δεν δικαιολογούν μια τόσο κακή 
πορεία. Όπως και να ’χει, η Τότεναμ 
έχει ενώπιόν της ένα πολύ μεγάλο 
ματς. Έχει την ευκαιρία να πάρει 
ένα μεγάλο τρόπαιο, μετά από 34 
χρόνια. Από το Κύπελλο Αγγλίας 
του 1991. Ναι, κατέκτησε το Λιγκ 
Καπ το 2008, αλλά, με το συμπά-
θιο, αυτή η κούπα δεν λέει και 
πολλά. Με εξαίρεση την τρέχουσα 
περίοδο, οι «Πετεινοί» είναι ομάδα 
του πάνω ραφιού. Αλλά όσο δεν 
κερδίζει τρόπαιο, οι πιθανότητες να 

πάρει την κατηφόρα αυξάνονται. 
Αντέχει άλλη μια αποτυχία; Αντέχει, 
περισσότερο από τη Γιουνάιτεντ. 
Για μερικούς καλούς λόγους

Δεν αντέχει
Είπαμε, είναι το εκτόπισμα. Ένας 

από τους 3-4 μεγαλύτερους συλλό-
γους στον κόσμο έπιασε πάτο στην 
Πρέμιερ Λιγκ. Ζορίζεται εδώ και 
αρκετά χρόνια η Γιουνάιτεντ. Τα 
σοβαρά λάθη όλων των προηγού-
μενων ετών, κυρίως επί εποχής Τεν 
Χαγκ (πήρε δύο τρόπαια αλλά άφη-
σε πίσω καμένη γη), έγιναν βουνό. 
Ο Ρούμπεν Αμορίμ προσπάθησε 
να διορθώσει τα αδιόρθωτα. Ίσως 
με μία ανορθόδοξη προσέγγιση, 

επιμένοντας σε μία τακτική προ-
σέγγιση που δεν απέφερε απο-
τέλεσμα, αλλά εμπεδώνεται από 
αριθμό παικτών για την επόμενη 
χρονιά. Υπήρχαν φυσικά και οι 
τραυματισμοί. Αλλά τίποτα δεν 
δικαιολογεί τα τραγικά νούμερα. 
Έχασε 17 φορές στις 36 αγωνιστι-
κές. Σε 14 αγώνες δεν σκόραρε. 
Έχει συντελεστή τερμάτων -11.  Το 
έμψυχο δυναμικό της έχει σοβαρές 
αδυναμίες. Θα χρειαστούν πολλές 
καλές προσθήκες το καλοκαίρι. 
Άρα, θα χρειαστούν χρήματα. Είναι 
προφανές ότι το ταμείο δεν είναι 
στα καλά του. Όταν ο επικεφαλής 
του Συλλόγου, Σερ Τζιμ Ράτκλιφ, 
κάνει απίστευτες περικοπές (όπως 

αυτό με τα δωρεάν γεύματα του 
προσωπικού), αντιλαμβάνεται κά-
ποιος πως η κάθε λίρα μετρά. Πώς 
θα κάνει λοιπόν σοβαρές κινήσεις 
ενίσχυσης η Γιουνάιτεντ αν δεν 
έχει έσοδα, αλλά και αν είναι εκτός 
Ευρώπης του χρόνου; Γι’ αυτό και 
η κατάκτηση του Γιουρόπα Λιγκ 
είναι υψίστης σημασίας. Θα της 
δώσει ανάσα, σοβαρή ανάσα. Αν 
χάσει, θα χρειάζεται αναπνευστήρα. 
Φυσικά, για να είμαστε απόλυτα 
σωστοί, δεν είναι μόνο θέμα υλι-
κού. Είναι και θέμα κουλτούρας. 
Στο «Ολντ Τράφορντ» κυκλοφο-
ρεί πλέον ο ιός της ήττας και της 
μιζέριας. Γίνονται μετεγγραφές… 
Κάποιες είναι και καλές, αν κρίνου-
με από την προηγούμενη σεζόν. 
Αλλά μόλις πατήσουν στο «Ολντ 

Τράφορντ» οι πλείστοι νεοφερμέ-
νοι… βουλιάζουν. Κάτι βαλτώνει 
την κατάσταση. Επιπλέον απόδειξη 
τούτου, η καλή πορεία όσων φεύ-
γουν. Άντονι, Σάντσο, Ράσφορντ τα 
τελευταία παραδείγματα παικτών 
πρώτης γραμμής. Αλλά και ταλέντα 
που δεν εκτιμήθηκαν σωστά, όπως 
οι Ελάνγκα και Γκόμεζ. 

Υπάρχει πλεονέκτημα;
Η αίσθηση που επικρατεί, 

είναι πως το αγωνιστικό ταβάνι 
της Τότεναμ είναι πιο ψηλό από 
της Γιουνάιτεντ. Το συμπέρασμα 
βγαίνει μέσα από συγκεκριμένα 
παιχνίδια της Πρέμιερ Λιγκ και 
πολύ περισσότερο από τους τρεις 
αγώνες που έδωσαν φέτος οι δύο 
ομάδες. Η ομάδα του Ποστέκογλου 
κέρδισε και τους τρεις. Στην Πρέ-
μιερ Λιγκ, πέρασε σαν σίφουνας 
από το «Ολντ Τράφορντ» με 3-0, 
ενώ κέρδισε και 1-0 στο Λονδίνο. 
Οι δύο ομάδες αναμετρήθηκαν 
και στο Λιγκ Καπ. Σκορ 4-3 για 
την Τότεναμ. Μοιάζει για θρίλερ 
και ήταν ολίγον. Οι Λονδρέζοι 
προηγήθηκαν με 3-0 στο 54’. Η 
Γιουνάιτεντ μείωσε σε 3-2 στο 70’, 
αλλά πρακτικά όλα τελείωσαν με 
το 4ο γκολ της Τότεναμ στο 88’. Με 
βάση αυτήν την εικόνα, η Τότεναμ 
φαίνεται να υπερτερεί. Αλλά είναι 
τελικός, ευρωπαϊκός σε ουδέτερο 
έδαφος. Οπότε μάλλον 50-50.

Η νικήτρια θ’ 
αγωνιστεί στο 

Τσάμπιονς Λιγκ της 
επόμενης περιό-

δου, η ηττημένη θα 
κλείσει μια εφιαλ-
τική χρονιά και θα 
ζοριστεί αφάντα-
στα στην επόμενη 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΚΑΥΚΑΡΙΔΗΣ

ΚΆΤΙ ΠΕΡΙΣΣΌΤΕΡΟ 
ΑΠΌ ΈΝΑ ΤΡΌΠΑΙΟ

Ο επερχόμενος τελικός του Europa League είναι τεράστιας σημασίας 
για την Τότεναμ και πολύ περισσότερο για τη Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ
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